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ارتش ورشکسته
نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی با بحران های مختلفی 

دست و پنجه نرم می کنند

 ماجرای حمله اسرائیل 
به یک مهدکودک در تهران

روایت کمتر شنیده شده از حمله رژیم صهیونیستی به مهدکودک رنگین کمان
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یادداشت
محسن ردادی؛ عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه

در میان گردباد تهدیدها و تهاجم های منطقه ای، آنچه ایران را 
برابر رژیم صهیونیستی به ویژه در نبرد 12روزه اخیر، مقاوم و 
پیروز نگاه داشت، نه تنها قدرت نظامی که بیش از آن، وحدت 
مثال زدنی مردم و مسئولان بود. این جنگ، نه صرفا یک تقابل 
نظامی، بلکه میدانی برای سنجش انسجام اجتماعی و سیاسی 

ایران بود و چه نیکو از این آزمون سر برآوردیم.
رژیم اشغالگر قدس با صراحت بر نقطه موردنظرش انگشت گذاشته بود: ایجاد شکاف میان 
مردم و حاکمیت، میان میدان و دیپلماسی و میان اقوام و گروه های اجتماعی. هدف آنان، زدن 
ضربه به سنگر وحدت و پاره کردن تار و پود همبستگی بود. اما آنچه رقم خورد، عکس تمام این 
خواسته ها بود؛ ایران، یکپارچه تر از همیشه، جلوه ای از وحدت را به نمایش گذاشت که سال ها 

بود نظیرش را کمتر دیده بودیم.
با این حال، حفظ این دستاورد سترگ، نیازمند تدبیر و هوشیاری است. انسجام ملی نه تنها 
سرمایه ای برای عبور از بحران ها، بلکه ضامن پایداری عزت و اقتدار ملی در روزهای آینده است. 
در این میان، آنچه بیش از همه تهدیدآمیز می نماید، اولویت دادن به حواشی سیاسی، نزاع های 

جناحی و دوقطبی سازی های مصنوعی در فضای اجتماعی و رسانه ای است.
درست است که سیاست ورزی و بیان دیدگاه های مختلف امری ناپسند نیست، بلکه نشانه ای از 
پویایی جامعه است؛ مشروط بر آنکه این بیان ها در قالب گفت وگوی سالم، عقلانی و اخلاق مدار 
جلوه گر شوند. سیاست اگر آغشته به بی اخلاقی و غرض ورزی شود، نه تنها مشکلی را حل 

نمی کند، بلکه خود بدل به آتشی در دامن وحدت ملی می شود.
تجربه های تلخ سال های گذشته و حتی روزهای اخیر نشان داده که وقتی سیاست زدگی جای 
حکمت بنشیند، دروغ، تهمت و نفرت پراکنی، رخت بر تن گفتار و رفتار سیاسی می پوشاند. 
این وضعیت، نه به مردم خدمتی می کند و نه به کشور، بلکه دشمن را که مترصد شکاف های 

درونی ماست، خشنود می سازد.
مرزهای اخلاق و منافع ملی باید خط قرمز سیاست ورزی داخلی باشد؛ چه در سطح نخبگان و 
مسئولان و چه در لایه های اجتماعی. کشاندن اختلافات به ساحت رسانه ها، هیزمی است در 

آتش دشمنی هایی که واشنگتن و تل آویو سال هاست می کوشند روشن نگه دارند.
امروز بیش از همیشه نیازمند آنیم که باور کنیم پیروزی فردا در گرو انسجام امروز است. اگر 
انسجام را پاس نداریم، دستاوردهای سخت به دست آمده دیروز، در چشم برهم زدنی از میان 

خواهند رفت.

وحدت؛ سپر ملت در توفان توطئه ها
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۲۰هزار نظامی اسرائیلی
آسیب‌روانی‌‌ناشی‌‌از‌جنگ‌دیده‌اند.

1۲ هزار نظامی جدید
نیاز‌فوری‌ارتش‌صهیونیستی‌است.

از توهین به رئیس جمهور  و عدم اعتماد  به مسئولان تا سهم خواهی گروهی و تضعیف سیاست های نظام

درباره‌آنهایی‌که‌خلاف‌انسجام‌ملی‌حرکت‌می‌کنند

صفحه2

اثری از جنگ
 نمی ماند

تعیین برنامه مشخص برای خانه های آسیب دیده

 سخنگوی شهرداری تهران از آخرین وضعیت
 و فرایند بازسازی واحدهای مسکونی

آسیب دیده می گوید

1.طرح‌عدم‌کفایت‌سیاسی‌رئیس‌جمهور
2.ادعای‌بی‌اساس‌درباره‌فساد‌120چهره
3.استوری‌توهین‌آمیز‌علیه‌رئیس‌جمهور

4.نامه‌‌1۸0اقتصاددان؛‌اقدامی‌بی‌موقع‌و‌شکاف‌ساز
5.توهین‌علنی‌یک‌چهره‌سیاسی‌به‌رئیس‌جمهور

نتانیاهو:‌حملات
راهی‌برای‌براندازی

 نتیجه: شکست‌کامل‌این‌
راهبرد‌در‌جنگ‌12روزه

‌‌تغییر لحن تل آویو:‌ناامیدی
‌از‌همراهی‌مردم‌ایران

‌»ید‌واحده«‌باشیم
‌دشمن‌امنیت‌و‌وحدت
‌ملی‌را‌هدف‌گرفته

‌اتحاد؛‌سدی‌در‌برابر‌دشمن
‌وحدت‌و‌امید؛‌رمز‌بقای‌ملت
‌اختلاف‌نظر‌نباید‌به‌
جبهه‌گیری‌داخلی‌بینجامد.

واشنگتن‌-‌تل‌آویو‌
‌به‌دنبال‌تغییر‌رژیم
از‌مسیر‌جنگ‌و‌تفرقه

‌توصیه‌های‌کلیدی‌
‌برای‌

حفظ‌انسجام

 راهبرد دشمن: 
براندازی از 
دل تفرقه

 موضع 
مقامات کشور  
تأکید بر حفظ 
انسجام ملی

نقشه راه وحدت 
 در بیانات 

رهبر معظم 
انقلاب

‌جنگ‌12روزه‌رژیم‌صهیونیستی‌علیه‌ایران
‌نقطه‌عطف‌تاریخی‌در‌همبستگی‌اجتماعی-سیاسی
‌همدلی‌و‌انسجام‌بی‌سابقه‌در‌میان‌مردم‌و‌مسئولان
‌همزمان،‌برخی‌چهره‌های‌سیاسی‌با‌طرح‌موضوعات‌
تفرقه‌آمیز،‌موجب‌واکنش‌های‌منفی‌در‌افکار‌عمومی‌شدند.

مصادیق وحدت شکنی اخیر
مواردی‌که‌انسجام‌را‌تهدید‌کرد:

 مسعود پزشکیان:
وحدت،‌فرصتی‌برای‌
تحول‌مدیریتی‌است.

محسنی اژه ای:
وحدت‌ملی‌را‌باید‌
صیانت‌کرد.

محمدباقر قالیباف:
انسجام‌ملی،‌مهم‌ترین‌
دستاورد‌جنگ‌است.

آملی لاریجانی:
‌تفرقه،‌خدمت‌به‌
جبهه‌صهیونیسم‌است.

محمدرضا عارف:
اختلافی‌درون‌حاکمیت‌
وجود‌ندارد.

علیرضا زاکانی:
با‌این‌انسجام،‌کوه‌را‌
می‌توان‌جابه‌جا‌کرد.

جمع بندی

 
‌وحدت‌ملی‌
مهم‌ترین‌سرمایه‌
اجتماعی‌کشور‌
است.

‌تفرقه‌افکنی؛‌
خواسته‌دشمن‌و‌
تهدیدی‌برای‌امنیت‌
و‌پیشرفت‌ایران‌

‌حفظ‌انسجام؛‌
وظیفه‌ای‌همگانی‌
برای‌مردم،‌رسانه‌ها‌
و‌مسئولان‌

زمینه 
شکل گیری 

وحدت

روایت یک مادر از ترور فرزندش سیدمصطفی ساداتی و خانواده اش

رک! منزل نو  مبا

یکپارچگی‌در‌سطوح‌جامعه
‌باعث‌عصبانیت‌رژیم‌صهیونی‌شده‌است‌

راهبرد امروز ایران

صفحه2

 مهدی فضائلی:
توهین‌و‌سهم‌خواهی،‌
تهدید‌انسجام‌است.



2

یار کمکی دشمن
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صفحه آرا: علی حسنی

تدارک ویژه برای بازسازی
سازمان بسیج سازندگی برای خسارت های ناشی از جنگ تحمیلی 12روزه اقدام های گسترده ای انجام داده  است. 
سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور در این باره تأکید کرد: برای حمایت مالی از واحدهای 
آسیب دیده، تسهیلات قرض الحسنه با سود ۴درصد و بازپرداخت ۷ساله درنظر گرفته شده است./ایسنا

مجلس

انتخابات اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم
ایستگاهی‌در‌مسیر‌تحول‌در‌کمیسیون‌ها

در ۶ خرداد ۱۴۰۴ دومین اجلاسیه مجلس دوازدهم 
برگزار و انتخابات هیأت رئیسه پارلمان به رسم هر سال 
انجام شد. محمدباقر قالیباف برای ششمین سال پیاپی، 
اما دومین سال از دوره دوازدهم، با کسب ۲۱۹ رأی از 
۲۷۲ رأی مأخوذه، بار دیگر کرسی ریاست مجلس را 

تثبیت کرد.
میزان آرای قالیباف در اجلاسیه دوم با رشد محسوس 
نسبت به دوره قبل همراه بود، به طوری که وی ۲۱۹ رأی 
گرفت؛ رقمی بالاتر از ۱۹۸ رأی در اجلاسیه اول دوره 
دوازدهم. این افزایش نشان دهنده رشد اعتماد نمایندگان 
به مدیریت وی و محکم تر شدن موقعیتش در رأس قوه 

مقننه است.
در سمت نواب رئیس نیز علی نیکزاد و حمیدرضا 
حاجی بابایی ابقا شدند؛ البته جایگاه »اول« و »دوم« با 

قرعه کشی مشخص شد.

کمیسیون‌های‌تخصصی‌تحت‌فشار‌و‌احتمال‌تحولات
با پایان انتخابات هیأت رئیسه و تثبیت مدیریت در رأس، 
اکنون توجه ها به انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون های 
تخصصی -به ویژه کمیسیون های انرژی، صنایع و 
کشاورزی- معطوف است. این کمیسیون ها طی چند ماه 
گذشته زیر فشار انتقادها و اعتراضات نمایندگان و فعالان 

مردمی قرار گرفته اند:

کمیسیون‌انرژی
نارضایتی شدید از تصمیمات ضعیف در شرایط بحران برق و 
گاز و ناترازی در تولید و مصرف و بی تدبیری در تعرفه گذاری، 
زمینه موجی از نقد را فراهم کرده است. تحلیل های 
درون مجلس حاکی از آن است که رئیس فعلی کمیسیون 
انرژی جایگاه خود را از دست خواهد داد و تغییر ریاست 

نزدیک به قطعی است.

کمیسیون‌صنایع‌و‌معادن
بحران خودرویی و آشفتگی بازار، بی عملی در حمایت 
از صنایع کوچک و نیمه فعال و انتقادهای تند نسبت 
به عملکرد هشدار آمیز این کمیسیون باعث شده وزنه 
جابه جایی قوی شود. احتمال دارد ریاست کمیسیون 
صنایع نیز تغییر یابد و ترکیب هیأت رئیسه دستخوش 

بازبینی شود.

کمیسیون‌کشاورزی
دامداران و کشاورزان از نابسامانی تعرفه، بی توجهی به 
منابع آب و برق، افزایش واردات بی رویه و کاهش حمایت ها 
گله مند هستند. فشارها نه تنها برای تغییر ریاست، بلکه 

حتی در سطح نایب رئیسی و دبیری بالا گرفته است.

کدام‌کمیسیون‌ها‌در‌امان‌اند؟
در نقطه مقابل، چند کمیسیون کلیدی با ثبات نسبتاً پایدار 

در رأس قرار دارند:
  کمیسیون برنامه و بودجه )غلامرضا تاجگردون(
  کمیسیون اقتصادی )سیدشمس الدین حسینی(

  کمیسیون عمران )محمدرضا رضایی کوچی(
  کمیسیون فرهنگی )مرتضی آقاتهرانی(

تحلیل ها و اخبار پارلمانی حکایت از رضایت نسبی 
نمایندگان از فعالیت این کمیسیون ها دارد؛ بنابراین انتظار 
تغییر در ترکیب هیات رئیسه یا ریاست آنها کمتر به نظر 

می رسد.

فرصت‌بازسازی‌و‌حرکت‌به‌سوی‌کارآمدی‌حقیقی
اگر چه صحن علنی در رأس ساختار با ثبات همراه 
است، اما تعویق و انتخابات پیش رو در لایه های میانی 
کمیسیون ها فرصتی تازه برای ارتقای کارآمدی و 
پاسخگویی قوه مقننه فراهم می کند. موج اعتراضی 
نمایندگان و نارضایتی مردمی از کمیسیون های انرژی، 
صنایع و کشاورزی، چراغ هشداری است برای تجدید 

ساختاری شفاف تر و تحولی.
دگرگونی در رئیسان، نایب رئیسان و دبیران این 
کمیسیون ها، اگر با انتخاب چهره های متخصص و متعهد 
به اصلاح همراه شود، می تواند نقطه عطفی در رشد پارلمان 

و بازگشت اعتماد عمومی باشد.

کلام‌پایانی
  قالیباف برای ششمین بار متوالی و هفتمین سال پیاپی 
در رأس مجلس ابقا شد؛ در انتخاب اخیر، با اخذ ۲۱۹ رأی 

از ۲۷۲ رای چشمگیرتری داشت.
  اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم در خرداد ۱۴۰۴، نقطه 
عطفی بود که پس از تثبیت قدرت در رأس، مسیر اصلاحات 

در اعماق ساختار پارلمان را باز می کند.
  کمیسیون های انرژی، صنایع و کشاورزی در مسیر تغییر 
قرار دارند؛ نارضایتی در عملکرد، زمینه ای برای جایگزینی 

ریاست و اعضا فراهم کرده است.
   کمیسیون هایی مانند برنامه و بودجه، اقتصادی، عمران 

و فرهنگی احتمال ثبات بیشتری دارند.
  نتیجه انتخابات پیش رو در کمیسیون ها می تواند سرآغاز 

پارلمانی تحول گرا، شفاف تر و کارآمدتر باشد.

چشم انداز مناسبات تهران و قاهره
یخ روابط ایران و مصر شکسته شده  است. محمدحسین سلطانی فرد، رئیس دفتر حفاظت منافع ایران در مصر 
در پایان ماموریت خود در قاهره با تأکید بر این موضوع، عنوان کرد که 2کشور بدون محدودیت در حال گفت وگو  

و رایزنی هستند و امیدواریم به زودی شاهد برداشتن گام های نهایی باشیم./ تسنیم

این‌روزها‌در‌شرایطی‌که‌تقویت‌»وحدت‌ملی«‌
به‌عنوان‌یکی‌از‌اولویت‌های‌اساسی‌کشور‌مطرح‌
است،‌طرح‌برخی‌موضوع‌های‌»وحدت‌شکن«‌
از‌سوی‌معدود‌چهره‌های‌سیاسی،‌واکنش‌های‌
منفی‌گسترده‌ای‌در‌افکارعمومی‌و‌همچنین‌در‌
میان‌مقام‌های‌ارشد‌کشور‌به‌دنبال‌داشته‌است.

جنگ‌تحمیلی‌12روزه‌رژیم‌صهیونیستی‌علیه‌
ایران‌که‌اکنون‌به‌عنوان‌یکی‌از‌نقاط‌عطف‌تاریخ‌
معاصر‌کشور‌مطرح‌است،‌علاوه‌بر‌دستاوردهای‌
نظامی،‌با‌تأثیرات‌عمیقی‌بر‌تحولات‌اجتماعی-‌
سیاسی‌کشور‌همراه‌بود‌و‌»همبستگی‌ملی«‌
در‌همه‌ارکان‌کشور‌متبلور‌شد؛‌رویکردی‌که‌
همه‌دلسوزان‌کشور‌بر‌ضرورت‌استمرار‌آن‌
تأکید‌دارند.‌در‌چنین‌شرایطی‌اما‌طرح‌برخی‌
موضوع‌های‌وحدت‌شکنانه‌و‌تفرقه‌افکن‌از‌سوی‌
تعدادی‌از‌چهره‌ها‌و‌فعالان‌سیاسی‌از‌طیف‌های‌

مختلف،‌زمینه‌ساز‌ایجاد‌برخی‌نگرانی‌ها‌درباره‌
کمرنگ‌شدن‌»وحدت‌ملی«‌شکل‌گرفته‌در‌فضای‌
اجتماعی-‌سیاسی‌کشور‌شده‌‌و‌دغدغه‌هایی‌را‌در‌

افکار‌عمومی‌به‌وجود‌آورده‌‌است.
با‌توجه‌به‌چنین‌دغدغه‌هایی‌هم‌بود‌که‌در‌روزهای‌
اخیر‌مقام‌های‌ارشد‌کشور،‌ازجمله‌در‌قوای‌
سه‌گانه،‌ضمن‌تأکید‌بر‌ضرورت‌حفظ‌و‌تعمیق‌
وحدت‌و‌انسجام‌شکل‌گرفته‌در‌کشور،‌نسبت‌به‌
برخی‌شائبه‌سازی‌ها‌و‌وحدت‌شکنی‌های‌روزهای‌

اخیر‌هشدار‌داده‌اند.

علیرضا‌احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

انسجام راهبردی
مقام‌های‌ارشد‌کشور‌و‌همچنین‌چهره‌های‌سیاسی‌مختلف‌در‌روزهای‌اخیر‌بارها‌بر‌ضرورت‌حفظ‌و‌تقویت‌

انسجام‌ملی‌این‌روزهای‌کشور‌تأکید‌کرده‌اند‌که‌در‌ادامه‌به‌برخی‌از‌آنها‌اشاره‌می‌شود.

فرصتی‌برای‌تحول‌مدیریتی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
یکی از مقام های ارشد کشور بود که 
در روزهای اخیر بر ضرورت بهره گیری 
از »فرصت وحدت« تأکید کرده  است. 
رئیس جمهور اخیرا در جلسه ای، با بیان اینکه همدلی 
بی نظیر ایجاد شده در کشور فرصتی برای تحول در 
مدیریت و رفتار مسئولان است، تأکید کرد که باید قدر این 
مردم را دانست و برای خدمت صادقانه به آنان تلاش کرد.

رسوایی‌زیر‌بمباران
رسوایی اخلاقی یکی از فرماندهان ارشد یگان ویژه 
ضد شورش ارتش اسرائیل به تازگی رسانه ای شده و این 
موضوع حاوی نکات قابل توجهی است. این موضوع همزمان 
با وضعیت جنگی میان اسرائیل و ایران رسانه ای شده و 
به نظر می رسد که این مسئله در زمان بمباران اسرائیل با 

موشک های ایرانی نیز جریان داشته است. 
  رده‌نظامی‌درگیر‌رسوایی‌اخلاقی:‌یگان نحشون واحد 

عملیات و سرکوب زندان های اسرائیل
  حوزه‌فعالیت‌یگان‌نحشون:‌واحد نحشون یکی 
از واحدهای عملیاتی و سرکوب گر در زندان های رژیم 
صهیونیستی است که به عنوان نیروی واکنش سریع در داخل 
زندان عمل مي نماید و در عین حال زندانیان را در زمان های 
نقل و انتقال خارج از زندان همراهی می کند؛ همچنین در 

امر تامین امنیت زندان هم مشارکت دارد.
  رسوایی‌افشاشده:‌یکی از افسران بلندپایه یگان 
نحشون به یکی از نگهبانان زیر دستش)نگهبان زن 3۱ساله 

که متاهل و همسرش نیز از نیروهای پلیس است( تجاوز 
کرده و این نگهبان زن را برای مدت ها مورد تعرض و آزار 

قرار داده است.

بازداشت‌۷متجاوز‌جنسی‌در‌پدافند‌اسرائیل‌
پلیس نظامی اسرائیل به تازگی تعدادی از متجاوزان جنسی 

در ارتش این رژیم را بازداشت کرده است.
  سیستم‌پدافند‌هوایی‌پیکان)آرو(‌ارتش‌اسرائیل:‌

محل کشف جرم جدید جنسی در ارتش اسرائیل
  ۷سرباز:‌تعداد سربازان بازداشت شده در واحد موشکی 
سیستم پدافند هوایی پیکان)آرو( که از سوی پلیس نظامی 
اسرائیل برای تحقیقات درباره سوءاستفاده فیزیکی، روانی 

و جنسی از همرزمان شان در این واحد بازداشت شده اند.
  جرم‌جنسی‌سربازان‌زیر‌بمباران‌ایران:‌براساس 
گزارش رسانه عبری »وای نت«، مقامات صهیونیست در 
حال بررسی این موضوع هستند که آیا تجاوز جنسی اخیر در 

طول جنگ با ایران رخ داده است یا خیر؟ 

شبکه نظامی- جنسیتی شده
مصداق‌ها‌و‌گزارش‌های‌متعددی‌درباره‌جرائم‌و‌اتهامات‌جنسی‌در‌میان‌نظامیان‌ارتش‌اسرائیل‌در‌دست‌است.‌این‌بخش‌گزارش‌
صرفا‌به‌چند‌رسوایی‌اخلاقی‌ارتش‌اسرائیل‌اشاره‌می‌کند‌که‌در‌یک‌ماه‌گذشته‌و‌همزمان‌با‌جنگ‌ایران‌رسانه‌ای‌شده‌است:

ارتش ورشکسته
نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی با بحران های مختلفی دست و پنجه نرم می کنند

با‌وجود‌آنکه‌نتانیاهو‌پس‌از‌بازگشت‌از‌سفر‌آمریکا‌ادعا‌کرده‌
که‌ارتش‌اسرائیل‌در‌بالاترین‌سطح‌آمادگی‌خود‌قرار‌دارد،‌اما‌
گزارش‌هایی‌که‌این‌روزها‌از‌وضعیت‌ارتش‌صهیونیستی‌به‌بیرون‌

درز‌می‌کند،‌حاکی‌از‌آن‌است‌که‌نظامیان‌صهیونیست‌نه‌تنها‌
در‌بالاترین‌سطح‌آمادگی‌قرار‌ندارند،‌بلکه‌با‌نوعی‌آشفتگی‌
و‌رسوایی‌های‌جدید‌روبه‌رو‌هستند؛‌ازجمله‌اینکه‌به‌تازگی‌
گزارش‌هایی‌از‌منابع‌عبری‌منتشر‌شده‌که‌نشان‌می‌دهد‌بخشی‌
از‌نظامیان‌صهیونیست‌حتی‌زیر‌بمباران‌موشکی‌ایران‌نیز‌با‌
رسوایی‌اخلاقی‌روبه‌رو‌بوده‌اند.‌گزارشی‌که‌بیش‌از‌هرچیز،‌

کارایی‌و‌آمادگی‌نظامیان‌ارتش‌اسرائیل‌را‌زیر‌سؤال‌می‌برد.

رضا‌عموییگزارش۲
روزنامه نگار

افزایش ۴درصدی خودکشی زنان 
نظامی طی 3 سال اخیر)گزارش 

)»NGO Breaking the Silence«

کاهش ۷۵درصدی اعتماد عمومی به 
ارتش پس از افشای پرونده های تجاوز 

فرماندهان)نظرسنجی روزنامه هاآرتص، ۲۰۲۴(

افزایش‌تصاعدی‌گزارش‌های‌تجاوز‌در‌ارتش
براساس داده های دفتر مرکزی آمار اسرائیل)۲۰۲3(، موارد گزارش شده آزار جنسی در ارتش به شدت در حال افزایش است.

پیامدهای‌رواني-‌اجتماعی‌گسترش‌تجاوز‌جنسی‌در‌ارتش

افزایش‌20درصدی‌
تجاوزات:‌آمار 

تجاوزات در ارتش 
اسرائیل طی ۲سال 

اخیر 

۳8درصد‌از‌زنان‌
نظامی‌در‌ارتش:‌قربانی 
تجاوز جنسی)آمار کمیته 
نظارت و بازرسی رژیم 
صهیونیستی۲۰۲۴(

۵8۳مورد‌در‌سال:‌
آخرین آمار تجاوزات 

جنسی در ارتش 
اسرائیل در یک سال 

گذشته

2۷درصد‌در‌نیروهای‌
امنیتی:‌قربانی تجاوز 
جنسی)آمار کمیته 

نظارت و بازرسی رژیم 
صهیونیستی۲۰۲۴(

یک‌زن‌از‌هر‌
4زن‌در‌ارتش:‌
تجربه حداقل 

یک بار تجاوز در 
ارتش

بخش اول

صیانت‌از‌وحدت‌ملی
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه نیز در نشست اخیر 
شورای عالی قوه قضاییه، بر لزوم صیانت 
از وحدت ملی تأکید کرد و هشدار داد دشمن 
به دنبال خدشه دار کردن این انسجام است. رئیس قوه 
قضاییه از مردم خواست از هرگونه اقدام وحدت شکن 

پرهیز کنند.

اختلافی‌وجود‌ندارد
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور نیز روز شنبه در 
نشستی با اشاره به اینکه هیچ 
اختلافی میان »میدان« و »دیپلماسی« 
وجود ندارد، عنوان کرد که ممکن است 
اختلاف نظرهایی در فرایند تصمیم گیری وجود 
داشته باشد، اما  وقتی تصمیمی نهایی شد، دیگر 
اختلاف ها پایان می یابد؛ »دولت با هیچ جریانی در 

داخل حاکمیت، اختلاف ندارد.«

با‌این‌انسجام
کوه‌را‌می‌توان‌جابه‌جا‌کرد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم 
در باره انسجام ملت بعد از جنگ 
۱۲روزه گفت: »ایران قبل از این جنگ 
 ۱۲روزه با ایران بعد از آن بسیار متفاوت است. 
همه مردم جهان مردم ایران را تحسین  و به عظمت 
این مردم اشاره می کنند. با این انسجام و همدلی، کوه 

را می توان جابه جا کرد.« 

مهم‌ترین‌دستاورد‌جنگ‌12روزه
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
نیز در روزهای اخیر در جریان یک 
گفت وگوی تلویزیونی، با اشاره به اینکه 
دشمنان، همواره از وحدت ملت ایران نگران 
هستند، »انسجام ملی« را مهم ترین دستاورد این جنگ 

تحمیلی دانست.

2عامل‌تهدید
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ 
و نشر آثار رهبر معظم انقلاب نیز 
طي روزهای اخیر در واکنش به 
برخی مواضع وحدت شکنانه، طی پستی در 
فضای مجازی نوشت: »تضعیف سیاست های کلی 
نظام و سهم خواهی گروهی از یک سو و توهین به 
رئیس جمهور محترم از سوی دیگر، تهدید یکی از 

مهم ترین عوامل پیروزی، یعنی انسجام ملی است.«

75
درصد

4
درصد

20
درصد

38
درصد

27
درصد

درباره آنهایی که خلاف انسجام ملی حرکت می کنند

خدمت‌به‌جبهه‌صهیونیسم
صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز روز شنبه 
طی پستی در فضای مجازی، »وحدت 
جامعه« را ضرورتی »عقلی« و »شرعی« دانست 
و با اشاره به رویکردهای صهیونیسم، تأکید کرد که 

هرگونه صدا یا رفتار تفرقه انگیز، آگاهانه یا ناآگاهانه، 
در خدمت تقویت جبهه  صهیونیسم قرار می گیرد.
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عدم‌کفایت‌رئیس‌جمهور

در روزهای اخیر و به دنبال دیدارها و برنامه های رئیس جمهور در اجلاس 

سران کشورهای عضو اکو در »خانکندی« جمهوری آذربایجان، فعالان 

برخی جریان های سیاسی با انتقاد از این سفر و دیدارهای آن، به طرح 

مطالبه هایی با محوریت »عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور« پرداختند؛ 

موضوعی که اگرچه در فضای سیاسی کشور چندان جدی گرفته نشد، اما 

بازتاب منفی گسترده ای در افکارعمومی داشت؛ تا جایی که علاوه بر انتقاد 

نمایندگان مجلس، با واکنش محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبری مواجه 

شد؛ »طرح موضوع عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور، حرف غلطی است. 

مردم و خواص باید کمک کنند این انسجام ملی همچنان ادامه پیدا کند.«

دروغ‌شاخدار

طرح شائبه هایی درباره ماجرای »جاسوسی« کاترین شکدم در ایران از 

سوی یک نماینده پیشین مجلس، آن  هم در آنتن زنده تلویزیون و بیان 

درگیر بودن 120چهره سیاسی کشور در فساد اخلاقی این پرونده، از دیگر 

ادعاهایی بود که در روزهای اخیر بازتاب منفی گسترده ای در افکارعمومی 

داشت و اقدامی در راستای تضعیف اتحاد سیاسی شکل گرفته در کشور 

پس از جنگ تحمیلی 12روزه ارزیایی شد؛ ادعایی که مسئولان و 

دستگاه های مربوطه بر دروغ بودن آن تأکید کرده اند و پرونده  قضایی اي 
نیز درباره آن تشکیل شده  است.

آرزوی‌شهادت‌برای‌رئیس‌جمهور

یکی دیگر از مصادیق وحدت شکنی در روزهای اخیر، استوری یک 

مسئول محلی در یکی از استان های شمالی با لحنی  کنایه آمیز، خطاب به 

رئیس جمهور بود. ماجرا از جایی آغاز شد که پس از گفت وگوی پزشکیان 

با تاکر کارلستون، مجری معروف آمریکایی، مقام محلی مذکور در استوری 

صفحه اینستاگرام خود، با لحنی کنایه آمیز، خواستار به شهادت رساندن 

رئیس جمهور از سوی رژیم صهیونیستی شده بود. این موضوع اما بازخورد 

منفی گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشت و اعلام جرم دادستانی آن 

استان را هم به دنبال داشت و در نهایت فرد مذکور نیز در استوری دیگری، 
سخنان خود را اصلاح کرد.

نامه‌بی‌موقع

نامه اخیر 180اقتصاددان و استاد دانشگاه به رئیس جمهور و تأکید بر الزامی 

بودن تغییر در رویکردها، از دیگر مواضع بحث برانگیز روزهای اخیر بوده  

است که برخی از آن به عنوان اقدامی بی موقع و وحدت شکن، آن  هم 

در شرایط حساس کنونی، یاد 

می کنند. این نامه که در آن مطالبات سیاسی مختلفی مطرح شده بود، در 

روزهای اخیر به سوژه ای برای بررسی و تحلیل رسانه های ایران تبدیل و 

بهانه ای برای دامن زدن به برخی شکاف های سیاسی در کشور شد.

توهین‌به‌رئیس‌جمهور

اظهارات یک نماینده مجلس علیه رئیس جمهور را باید از دیگر مصادیق 

وحدت شکنی در روزهای اخیر به حساب آورد. این نماینده تهران در 

اظهاراتی جنجالی، انتقادات تندی را با لحنی نامناسب درباره رویکردها 

و اهداف رئیس جمهور مطرح کرد؛ اظهاراتی که بازتاب گسترده ای در 

شبکه های اجتماعی داشت و در نهایت تنها نتیجه آن، تضعیف دولت، آن  
هم در وضعیت حساس کنونی است.

راهبردی‌برای‌جنگ

این روزها ضرورت تقویت انسجام ملی در کشور زمانی بیشتر می شود که 

با نگاهی به راهبردهای محور واشنگتن- تل آویو در قبال ایران، ماهیت 

تهدیدهای براندازانه آنان بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد؛ رویکردی که 

در جریان جنگ 12روزه متحمل شکست سنگینی شد و حتی عقب نشینی 

طرف های مقابل را نیز به دنبال داشت. در چنین شرایطی هوشیاری 

چهره ها و جریان های سیاسی در زمینه تقویت وحدت ملی، ضرورتی 
دوچندان یافته است.

براندازی؛‌راهبرد‌واشنگتن-‌تل‌آویو

»براندازی« را باید یکی از اهداف اصلی محور واشنگتن- تل آویو در 

طرح ریزی های جنگ 12روزه به حساب آورد. بر این اساس هم بود که 

26خردادماه نخست وزیر رژیم صهیونیستی در گفت وگویی اختصاصی با 

شبکه صهیونیستی ایران اینترنشنال تأکید کرد: »حملات اسرائیل راه را 

برای تغییر رژیم در ایران هموار می کند.« بنیامین نتانیاهو کوشید با طرح 

ادعاهای واهی علیه جمهوری اسلامی، حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی 

را فرصتی برای مردم ایران در مسیر براندازی القا کند؛ راهبردی که شکست 
آن پس از جنگ 12روزه به اثبات رسید.

ناامیدی‌از‌مردم‌ایران

موضع گیری اخیر نخست وزیر رژیم صهیونیستی درباره »راهبرد براندازی« 

بیش از هر چیز نشان دهنده ناامیدی از پیشبرد اهداف این سناریو است. بر 

این اساس هم بود که نتانیاهو در جریان سفر اخیرش به آمریکا، در پاسخ 

به سؤال خبرنگاری درباره اهداف تل آویو در زمینه »تغییر رژیم« در ایران، 
تأکید کرد که »این موضوع مربوط 

به مردم ایران است.«

مصادیق تهدیدزایی

تأکید‌همگان‌بر‌حفظ‌و‌تعمیق‌انسجام‌ملی‌شکل‌گرفته‌در‌کشور‌در‌پی‌جنگ‌تحمیلی‌12روزه‌در‌شرایطی‌است‌که‌در‌روزهای‌اخیر‌شاهد‌

ن‌های‌سیاسی‌بوده‌ایم‌که‌در‌ادامه‌به‌برخی‌از‌آنها‌اشاره‌می‌شود:
برخی‌مصادیق‌وحدت‌شکنی‌از‌سوی‌بعضی‌از‌جریا

یکشنبه  یکشنبه  2222 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94379437
کارلسون: اسرائیل، پشت پرونده جنسی اپستین است

تاکر کارلسون روزنامه نگار آمریکایی در اجلاس »اقدام دانشجویی« با اشاره به اینکه جفری اپستین متهم پرونده 
جنجالی قاچاق جنسی کودکان برای سرویس های اطلاعاتی دولتی غیرآمریکایی  کار می کرده، صریحا اعلام کرده 

که این دولت خارجی اسرائیل بوده است./ دیلی بیست

تعدیل بیش از ۱۳۰۰ کارمند وزارت امور خارجه آمریکا 
وزارت امور خارجه آمریکا بیش از ۱۳۰۰ کارمند، شامل ۱۱۰۷ کارمند غیرنظامی و ۲۴۶ افسر خدمات خارجی 
شاغل در ایالات متحده را اخراج کرد. این اقدام بخشی از برنامه بازسازی دولت ترامپ و تغییرات گسترده 
در وزارت امور خارجه است./ آسوشیتدپرس

صفحه آرا: علی حسنی

دریچه

از‌باکو‌تا‌تل‌آویو

سفر احمد الشرع، رئیس دولت سوریه به جمهوری 
آذربایجان و دیدار وی با الهام علی اف حامل پیام های 
زیادی است. در پس این سفر کوتاه داستان های بسیاری 
نهفته است که باید در ماه های آینده درباره آن صحبت 
شود، اما این سفر را می توان در چارچوب موارد ذیل 

گنجاند.
منطقه غرب آسیا شاهد ایجاد یک محور جدید، 

آذری-ترکی-سوری است که با تقویت احتمال 1
عادی سازی  روابط سوریه با اسرائیل باید محور عبری را هم 

به آن اضافه کرد.
ترکیه درصدد است که سوریه را به حیاط خلوت 

خود تبدیل کند یا در بهترین حالت نمونه ای 2
باکویی از آن برای منطقه بسازد؛ مدلی که مانند ترکیه 
و آذربایجان رابطه خود را با اسرائیل عادی سازی  
می کند و رابطه اقتصادی و امنیتی با تل آویو خواهد 

داشت.
سومین منطق سفر الشرع به باکو آن است که الهام 

علی اف میانجیگر بین این کشور و اسرائیل باشد. 3
آذربایجان رابطه اقتصادی، امنیتی و انرژی با تل آویو دارد و 
درصدد است که کریدور مطلوب خود را باز کند و از باکو به 

تل آویو و حیفا متصل شود.
در دیدار الشرع و علی اف تأکید شد که پروژه 

صادرات گاز آذربایجان به سوریه از طریق خاک 4
ترکیه در آینده نزدیک اجرایی خواهد شد. این موضوع از آن 
جهت اهمیت دارد که آذربایجان خط لوله گازی ونفتی به نام 
باکو-تفلیس-جیهان دارد که به اسرائیل منتهی می شود و 
اگر سوریه به این روند اضافه شود کار برای باکو و تل آویو 

بسیار آسان خواهد شد.
نکته با اهمیت دیگر همکاری امنیتی آذربایجان با 

اسرائیل است که به نظر می رسد باکو علاقه دارد 5
سوریه هم به این جرگه بپیوندد. زمینه ساز  این روند را هم 
باید دستگاه های امنیتی و مغز متفکر ترک ها یعنی کالین و 
فیدان دانست که درصدد تشکیل یک هلال یا کریدور 

ترکیسم در منطقه هستند.
این محور قصد دارد جایگزین محور مقاومت در 

منطقه شود و از سویی تهران را در محاصره امنیتی 6
و کریدوری قرار دهد. از همین روست که تقویت اتحاد 
سه جانبه بین آذربایجان، اسرائیل و ترکیه، موازنه قدرت در 
غرب آسیا و قفقاز جنوبی را تغییر می دهد. محور آذربایجان-

اسرائیل-ترکیه که توسط جاه طلبی های مهارنشده باکو 
تقویت می شود، چالشی چندبعدی برای جایگاه منطقه ای 

ایران است.
برای اسرائیلی ها، آذربایجان یک پایگاه استراتژیک 

در مرز شمالی ایران است. پست های نظارت 7
الکترونیکی موساد - که از دهه 1۹۹0 فعال هستند - ایران 
را از خاک آذربایجان رصد می کنند و این موضوع نشان 
می دهد که اسرائیل می خواهد با گرفتن امتیاز سوریه وارد 

ضربه های بعدی علیه تهران شود.
درحالی که ترکیه و اسرائیل یک همکاری 

استراتژیک ناپایدار را حفظ کرده اند، باکو اغلب 8
به عنوان واسطه عمل کرده است. 

روابط باکو-آنکارا همچنین از طریق کریدور بحث برانگیز 
زنگزور در حال تغییر است. آنها قصد دارند منطقه 
نخجوان آذربایجان را از طریق استان سیونیک ارمنستان 
به سرزمین اصلی آن متصل کنند. این کریدور مورد 
حمایت هر دو کشور است و با مخالفت کامل تهران 

روبه روست.

محمدعلی‌حسن‌نیا؛‌روزنامه نگار

نقشه راه 
تأکید بر حفظ وحدت و انسجام ملی در 
لایه های مختلف اجتماعی از توصیه های 
راهبردی رهبرمعظم انقلاب طی سال های 
اخیر به شمار می رود که در ادامه به برخی 

مصادیق آن اشاره می شود.

ید واحده باشیم
بیانات‌در‌دیدار‌مردم‌آذربایجان‌شرقی

ما با اتحاد و با ید واحده بودن مبارزه 
کردیم؛ با ید واحده بودن پیروز شدیم؛ با 
ید واحده بودن تا حالا ادامه داده ایم، باید 
بعد از این هم با ید واحده بودن حرکت 
کنیم. اختلافات سلیقه ای و سیاسی 
نباید در وحدت ملی ملت ایران در مقابل 

دشمنان تأثیری بگذارد.

14
02

/11
/29

2هدف اساسی دشمن
بیانات‌در‌دیدار‌مردم‌سیستان‌وبلوچستان‌

و‌خراسان‌جنوبی
دشمن ۲نقطه  اساسی را هدف گرفته؛ 

یکی وحدت ملی و یکی امنیت ملی.

14
02

/06
/20

راهبرد دشمن
خطبه‌های‌نماز‌عیدسعید‌فطر

دشمن با اتحاد ملت ایران مخالف 
است؛ با یکپارچگی شما مخالف است؛ 
با یکدست بودن ملت مخالف است. 
دشمن مایل است که  مردم به خاطر 
عقاید و سلایق مختلف با هم بجنگند و با 

هم دعوا کنند. 

14
02

/02
/02

سدی در برابر دشمن
در‌دیدار‌جمعی‌از‌فرماندهان‌نیروی‌

هوایی‌و‌پدافند‌هوایی‌ارتش
اتحاد ملی سد است؛ دیواره  محکم 
سربه فلک کشیده است در مقابل 
دشمن... . امروز ما نیاز داریم به 
اینکه این اتحاد را هرچه ممکن 

است، بیشتر کنیم.

14
01/

11/
19

نباید بگذاریم...
بیانات‌در‌ارتباط‌تصویری‌با‌مردم‌قم

ما عوامل تفرقه را هرچه می توانیم 
اختلاف  البته  کنیم؛  کم  باید 
سلیقه ها، نظرها، روش ها و منش ها 
وجود دارد؛ اینها هست، منتها  نباید 
بگذاریم اینها به جبهه گیری در مقابل 
یکدیگر بینجامد؛ آن انسجام عمومی 
مردم با این چیزها نباید از بین برود؛ 
 نباید بگذاریم این اختلاف ها اوج 

پیدا بکند .

14
00

/10
/19

رمز بقای ملت
بیانات‌در‌دیدار‌مداحان‌اهل‌بیت)ع(

آن چیزی که ملت را نگه می دارد، 
امید است و وحدت؛ اتحاد میان 

آحاد مردم. 

14
01/

10/
22

وظیفه امروز
بیانات‌در‌دیدار‌فرماندهان‌سپاه‌

پاسداران
وظیفه مان امروز وحدت ملی است؛ 

14وحدت ملی مهم است.
02

/05
/26

بخش دوم

بخش سوم

ارتش روان پریشان
ارتش‌رژیم‌صهیونیستی‌نه‌تنها‌از‌نظر‌جرائم‌جنسی‌در‌وضعیت‌نامناسبی‌قرار‌دارد،‌بلکه‌نظامیان‌از‌نظر‌روحی‌و‌روانی‌نیز‌در‌وضعیت‌مناسبی‌نیستند.

ارتش خسته
همزمان‌با‌جنگ‌اخیر‌اسرائیل‌علیه‌ایران،‌گزارش‌های‌متعددی‌نیز‌از‌کمبود‌نیروی‌نظامی‌ارتش‌اسرائیل‌منتشر‌شده‌است.

  آسیب‌روانی‌2۰هزار‌نظامی‌اسرائیلی:‌
شبکه12 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش 
داد که حدود 20هزار نظامی اسرائیلی از 
مشکلات و آسیب های روانی ناشی از جنگ در 

نوار غزه رنج می برند.
  افزایش‌2برابری‌روانی‌های‌ارتش:‌
گزارش شبکه12 اسرائیل حاکی از آن است 
که آمار نظامیان دارای آسیب روانی در ارتش، 

در صورت تداوم جنگ غزه، 2برابر خواهد شد.
  ۹هزار‌معلول‌روانی‌در‌ارتش:‌کمتر 
از 3 ماه پیش، وزارت امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که ۹هزار نظامی 
صهیونیست از هفتم اکتبر2023)از آغاز عملیات 
طوفان الاقصی تا 28اردیبهشت 1۴0۴( معلول 

روانی شده اند.
  43خودکشی‌در‌جنگ‌غزه:‌منابع 
صهیونیستی گزارش دادند که از آغاز جنگ غزه 
در هفتم اکتبر2023)1۵مهر1۴02( تاکنون 
۴3نظامی صهیونیست به دلیل اختلالات 

روحی- روانی ناشی از جنگ، خودکشی 
کرده اند.

  جذب‌افراد‌مبتلا‌به‌بیماری‌های‌روانی:‌
روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« به نقل از 
برخی منابع گزارش داده است که ارتش رژیم 
صهیونیستی به دلیل کمبود نیرو، افراد مبتلا به 
بیماری های روانی را برای جنگ در غزه در میان 

نیروهای ذخیره، جذب می کند.

خودکشی‌ها‌همزمان‌با‌جنگ‌علیه‌ایران:
طی یک ماه گذشته همزمان با جنگ علیه ایران، 

گزارش های متعددی از خودکشی نظامیان 
صهیونیست در جبهه جنگ غزه منتشر شده 
است. خودکشی هایی که بیانگر فشار مضاعف 

روی ارتش اسرائیل در جنگ است.
  3خودکشی‌در‌یک‌هفته:‌در یک هفته 
پس از آتش بس اعلام شده میان ایران و 
اسرائیل، حداقل 3نظامی اسرائیلی دست 

به خودکشی زده اند.
  خودکشی‌سرباز‌24ساله:‌»دانیل ادری« 
2هفته پیش به عنوان مسئول انتقال اجساد 
نظامیان کشته شده در جبهه های لبنان و 
غزه به دلیل آسیب های روانی ناشی از جنگ 

خودکشی کرد.
  خودکشی‌پس‌از‌بازگشت‌از‌غزه:‌روزنامه 
»هاآرتص« گزارش داد که یک نظامی دیگر 
اسرائیلی به رغم خلع سلاح، با شلیک گلوله به 
زندگی خود پایان داد. این حادثه پس از آن روی 
داد که سرباز مذکور توسط پلیس تحقیقات 

نظامی مورد بازجویی قرار گرفت.

  بیش‌از‌1۰هزار‌نظامی:‌از هفتم اکتبر2023 تا به حال بیش از 10هزار 
نظامی اسرائیل در نوار غزه کشته یا زخمی شده اند.)گزارش آناتولی(

  12هزار‌نظامی‌جدید:‌میزان نیروی نظامی مورد نیاز براساس گزارش 
ارتش اسرائیل

  فراخوان‌حریدی‌ها‌برای‌کمبود‌نیرو:‌ارتش اسرائیل به منظور غلبه 
بر بحران کمبود نیرو، یهودیان فوق ارتودکس)حریدی ها( را به خدمت 
سربازی فراخوانده، اما »آویگدور دیکستین«، رئیس بخش حریدیان ارتش 

اسرائیل اعلام کرده که به بیش از 2۴هزار مرد حریدی فراخوان سربازی 
ارسال شده ولی تا به حال تنها 1212نفر یعنی ۵درصد از آنها پاسخ داده اند.

  خستگی‌نظامیان:‌روزنامه »یدیعوت آحارانوت« گزارش داده که ارتش 
اسرائیل به شرایط خستگی و فرسودگی مفرط رسیده است.

  افزایش‌مدت‌خدمت‌سربازی:‌به دلیل کمبود نیرو، بحث هایی در 
مورد افزایش مدت خدمت سربازی اجباری در ارتش مطرح شده، اما این 

موضوع نیز مخالفان سرسختی دارد.
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 تب مالت
 )بروسلوز(

   5مورد مرگ 
   انتقال از دام آلوده به انسان به ویژه هنگام زایمان دام ها، مصرف 

لبنیات غیرپاستوریزه و استنشاق تنفسی
   75درصد مبتلایان در مناطق روستایی

   استان های پرخطر: خراسان 
رضوی، لرستان، آذربایجان غربی 

و شرقی، همدان و اردبیل

19,972
مورد ابتلا در سال 1403
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پولشویی

نکته روز

تغذیه

 سبک زندگی

آمار شرکت های صوری اتباع خارجی
هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی از برخورد با دخالت 
اتباع خارجی در ثبت شرکت های صوری برای پولشویی، فرار 
مالیاتی و قاچاق ارز خبر داد و خواستار تسریع در ایجاد پایگاه 

داده ملی اتباع خارجی شد.

 این شرکت ها هیچ گونه اظهارنامه مالیاتی نداشتند و 
الگوی رفتاری مشکوک آنها، عضویت 2 تبعه خارجی در 
هیأت مدیره، تأسیس شرکت بدون توجیه اقتصادی و 

مشخص نبودن زمینه فعالیت آنهاست.

پیش فروش بلیت قطارهای اربعین 
از سه شنبه

برخلاف هواپیما، مسیرهای ریلی اربعین امسال با افزایش 
قیمت مواجه نخواهند بود و دولت وعده داده قیمت بلیت قطار 
مطابق رقم سال قبل باقی بماند. براساس اعلام شرکت راه آهن، 
پیش فروش بلیت در همه محورها )مسیرهای رفت تا تاریخ 2۶ 
مردادماه و مسیرهای برگشت تا 27 مردادماه(، از ساعت 30: 7 تا 
30: 10صبح روز سه شنبه )2۴ تیرماه( از طریق سکوهای مجاز 

فروش اینترنتی بلیت آغاز می شود.
 پیش فروش حضوری بلیت های این بازه زمانی از ساعت

 30: 10 تا 30: 13 روز سه شنبه )2۴ تیرماه( از طریق مراکز مجاز 
فروش حضوری انجام می شود. لازم به ذکر است  از ساعت 1۴ 
روز سه شنبه به بعد، به صورت همزمان پیش فروش ادامه خواهد 
داشت. هموطنان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به صورت 
شبانه روزی با سامانه اطلاع رسانی راه آهن به شماره 021۵1۴۹ 

تماس بگیرند یا به پایگاه اینترنتی rai.ir مراجعه کنند.

گرما با بدن چه می کند؟
گرم ترشدن بدن باعث می شود رگ های خونی گشاد شوند و 
این وضعیت منجر به کاهش فشار خون می شود و قلب را مجبور 
می کند برای به گردش درآوردن خون در بدن، سخت تر کار کند. 
این فرایند می تواند علائم خفیفی مانند عرق سوزشدن یا تورم 
پاها ایجاد کند. درعین حال تعریق منجر به ازدست دادن مایعات و 
نمک بدن می شود و از همه مهم تر، تعادل بین آب و املاح در بدن 
را تغییر می دهد. این وضعیت همراه با کاهش فشار خون می تواند 
منجر به گرمازدگی شود. اگر فشار خون خیلی پایین بیاید، خطر 
حملات قلبی افزایش می یابد. بدن ما چه در سرما و چه در گرما 
تلاش می کند دمای مرکزی اش را حدود 37درجه سانتی گراد 
نگه دارد. این دمایی است که بدن ما برای کار در آن تکامل یافته 
است. با گرم ترشدن هوا پایین نگه داشتن دمای مرکزی بدن برای 
بدن دشوارتر می شود. بدن رگ های خونی بیشتری را در نزدیکی 
پوست باز می کند تا گرما را به محیط اطراف خود منتقل کند و 

شروع به عرق کردن می کند. 

داستان آب  کله پاچه و معده نوزاد
متأسفانه نزد مردم باورهای غلطی درباره برخی رفتارهای 
غذایی وجود دارد؛ مثل این باور که آب کله پاچه برای معده 
نوزاد مفید است. در حالی که گوارش و معده نوزاد و سیستم 
ایمنی او کامل نشده و می طلبد که درباره تغذیه اش به شدت 
حساس باشیم و به همین دلیل، پاسخ دادن به چنین 
سؤالاتی اهمیت زیادی دارد. حقیقتش این است که آب 
کله پاچه نه تنها برای نوزاد و معده نوزاد مفید نیست، بلکه  
مصرف بالای آن برای بزرگسالان هم توصیه نمی شود؛ 

چراکه پر از چربی های ناسالم است. بنا براعلام دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت، »دستگاه گوارش نوزاد و فرد 
بالغ از نظر هضم و جذب موادغذایی متفاوت است و در مقایسه 
با بزرگسالان ظرفیت جذب چربی در نوزادان بسیار محدود 
است؛ بنابراین به هیچ عنوان تغذیه تکمیلی را با آب کله پاچه 
که سرشار از چربی است آغاز نکنید.« باید دقت داشته باشید 
که اگر هم قصد تغذیه تکمیلی دارید، این کار باید با احتیاط و 
طبق دستورالعمل ها انجام شود تا معده نوزاد به آن عادت کند.

ورزش کن، بیشترزنده بمان
 نتیجه یک تحقیق گسترده جدید نشان می دهد که انجام 
فعالیت بدنی می تواند به طور جدی، خطر مرگ را در شما 
کاهش دهد. براساس یک متاآنالیز جدید از 85مطالعه 
که 7میلیون نفر را در سراسر جهان بررسی کرده، انجام 
منظم تمریناتی که ضربان قلب و تنفس شما را افزایش 
می دهد، می تواند خطر مرگ زودرس را به هر دلیلی تا 
40درصد کاهش دهد. نتایج این مطالعه در مجله پزشکی 

ورزشی بریتانیا منتشر شده است.

مهم تر از قبل
به گزارش سی ان ان، گرگوری میلک، یکی از نویسندگان 
این مطالعه و مدرس ارشد دانشکده بهداشت عمومی 
دانشگاه کوئینزلند در بریزبن استرالیا، می نویسد: فعالیت 
بدنی ممکن است برای سلامت طولانی مدت حتی از آنچه 
قبلا تصور می کردیم نیز مهم تر باشد. رویی یو، دانشجوی 
دکتری بهداشت عمومی در دانشگاه بریزبن، می گوید: به نظر 
نمی رسد سن مهم باشد؛ افرادی که در سنین بالاتر ورزش 
را شروع می کنند نیز می توانند طول عمر خود را افزایش 
دهند. در واقع، تأثیر مثبت افزایش فعالیت بدنی اغلب در 
بزرگسالان مسن،  قوی تر بود و تا 10یا 1۵درصد باعث کاهش 
خطر مرگ در آنها می شد. میلک اشاره می کند: این نشان 
می دهد که هیچ وقت برای شروع فعالیت بدنی دیر نیست 
و شروع در هر زمانی از بزرگسالی می تواند منجر به زندگی 

طولانی تر و سالم تری شود.

نقش ورزش بیشتر در کاهش خطر مرگ 
این مطالعه »جامع ترین تحلیل انجام  شده تاکنون« در مورد 
فعالیت بدنی از اوایل بزرگسالی به بعد است. میلک می گوید: 
آنچه این مطالعه را متفاوت می کند این است که تحقیقاتی 
که فعالیت بدنی را در چندین نقطه در طول زمان پیگیری 
می کردند، مرور کرده است. این به ما اجازه داد الگوهای 
بلندمدتی مانند فعال ماندن، فعال شدن در مراحل بعدی یا 
توقف فعالیت و اینکه چگونه این الگوها بر خطر مرگ تأثیر 

می گذارند را بررسی کنیم.

دستورالعمل های ورزشی سازمان جهانی بهداشت 
حداقل 1۵0تا 300دقیقه فعالیت بدنی هوازی با شدت 
متوسط   یا 7۵تا 1۵0دقیقه فعالیت بدنی هوازی با شدت زیاد 

)یا ترکیبی از هر دو( در طول هفته.

چرا بلیت اربعین گران شد؟

تله حیوانات برای انسان ها

 هزینه سفر هوایی به عراق برای شرکت در عزاداری اربعین حسینی به 1۵ تا 18 میلیون تومان رسید

1۹هزار تب مالت، ۴0۹هزار حیوان گزیدگی و 2۴مرگ ناشی از هاری در سال بر اثر انتقال بیماری از حیوان به انسان رقم می خورد

پیش فروش بلیت هواپیما برای ایام 
عزاداری اربعین حسینی از روز 
چهارشنبه ۲5 تیر آغاز می شود و فروش 
چارتری بلیت پروازها به طور کامل از 

تاریخ ۱۳ تا ۲۶ مرداد ممنوع است.
همچنین برای بلیت پروازهای اربعین 
در بازه زمانی ۱9 تا ۲5 مرداد، قیمت 
ثابت تعیین شده و بلیت تهران- نجف 
و بالعکس ۱5 میلیون و از فرودگاه های 
شرقی کشور مانند مشهد ۱8 میلیون 

تومان نرخ گذاری شده  است.
انجمن شرکت های هواپیمایی با اعلام 
اینکه قیمت بلیت پروازهای اربعین 
با هماهنگی کامل سازمان هواپیمایی 
کشوری تعیین شده، چند دلیل عمده 

برای افزایش قیمت ها برشمرده است.
رشد حدود ۶0درصدی قیمت ارز نسبت 
به سال قبل و رسیدن دلار پرداختی 
به ایرلاین ها از 44هزار تومان به بالای 
70هزار تومان یکی از این دلایل عنوان 
شده که البته فقط بر بخش هزینه های 
ارزی ایرلاین ها نظیر هزینه قطعه، 

عوارض فرودگاهی و... اثرگذار است.

همچنین دلیل دوم ایرلاین ها برای 
جهش نرخ بلیت هواپیما در ایام اربعین، 
افزایش ۲4برابری قیمت بنزین هواپیما 
از حالت کاملًا یارانه ای یعنی لیتری 
۶00تومان به حوالی لیتری ۱4هزار تومان 

بوده است.
 هم اکنون قیمت بلیت رفت وبرگشت 
هواپیما در مسیر تهران- نجف- تهران 
حدود ۱۱تا ۱۳میلیون تومان است، 
بنابراین قیمت های اعلام شده برای 
ایام اربعین حدود ۲5درصد بالاتر از ایام 
عادی خواهد بود و به سود شرکت های 

هوایی تمام خواهد شد. 

دستور عارف  برای اصلاح نرخ پروازهای 
اربعین

  معاون اول رئیس جمهور طی دستوری 
خطاب به وزیر راه و شهرسازی، اصلاح 
نرخ پروازهای اربعین را صادر کرد.  
محمدرضا عارف در تماس تلفنی با وزیر 
راه و شهرسازی دستور پیگیری و اصلاح 
نرخ اعلام شده برای پروازهای اربعین را 

صادر کرد.

از ابتدای سال جاری تا روز چهارشنبه )۱۸ تیرماه(، حجم کل معاملات بازار ارز تجاری 
به ۸میلیارد دلار رسیده است. دیروز هم در نخستین روز هفته، حواله دلار در بازار ارز 
تجاری با نرخ ۶۹ هزار و ۵۵۴ تومان، حواله یورو با نرخ ۸۱ هزار و ۳۵۲ تومان و حواله درهم 
با نرخ ۱۸ هزار و ۹۳۹ تومان، از سوی تاجران معامله شد.

بانک مرکزی طی بخشنامه ای نوع وام ها و روزهایی را که مشمول بخشودگی جرایم دیرکرد 
می شود به بانک ها ابلاغ کرد که براساس آن تمامی تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، ودیعه 
مسکن و سایر تسهیلات تا سقف ۷۰۰ میلیون تومان که در بازه زمانی اول خرداد  تا پایان تیر 

پرداخت آنها با تأخیر مواجه شده است مشمول بخشودگی جرایم دیرکرد می شود.

8
میلیارد دلار

700
میلیون تومان

 رشد ۴۰ هزار واحدی شاخص بورس
 بعد از حدود ۲ هفته سرخپوشی بازار سرمایه، 
حمایت های شبکه بانکی، بانک مرکزی و صندوق 
توسعه ملی از طریق سازوکار صندوق تثبیت بازار 
سرمایه جواب داد و شاخص کل بورس در نخستین روز 

هفته با رشد 40 هزار واحدی مواجه شد.

گشتی در اقتصاد ایران

 درحالی که بیشینه تقاضای مصرف برق 
کشور در مدت مشابه سال گذشته 77۱5۲ 
مگاوات بود، این میزان با توجه به اجرای 
برنامه های مدیریت مصرف و اثربخشی آنها، 
در هفته هفدهم سال جاری )روز سه شنبه 

۱7 تیر( به ۶9 هزار و ۳75 مگاوات رسید.

درحالی که برخی رسانه ها از کاهش فشار 
و حتی قطعی آب در برخی مناطق تهران 
خبر دادند، روز شنبه شرکت آبفای تهران 
این موضوع را رد و اعلام کرد در هیچ یک از 

مناطق تهران قطعی آب وجود نداشته است.

 مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال 
و توزیع نیروی برق ایران گفت: تعمیرات 
اساسی نیروگاه های حرارتی به پایان 
رسیده و این نیروگاه ها با آمادگی کامل 
در مدارتولید قرار دارند تا برق مورد نیاز 
ایام اوج بار را بدون محدودیت تامین کنند.

 سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی 
۶۶ شخص حقوقی با مجموع 9۶ هزار 
میلیارد تومان اطلاعات اقتصادی که فاقد 
اظهارنامه مالیاتی بوده اند خبر داد. برای این 
افراد که جزو فراریان مالیاتی دانه درشت 

هستند، پرونده تشکیل شده است.

 بیش از ۳500 فعال بازار سرمایه با امضای 
بیانیه ای، سخنان نفرت انگیز نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی درخصوص اقتصاد و 
بورس ایران را محکوم کردند و در راستای 
حمایت از بورس با یکدیگر هم پیمان شدند.

اسامی پزشکان شهید 
سازمان بسیج جامعه پزشکی تعداد شهدای پزشک جنگ ۱۲روزه را ۶تن و اسامی آنها را چنین اعلام کرد: شهیدان 
محمدحسین عزیزی متخصص گوش و حلق و بینی، سیدداود شیروانی و علی اکبر داودآبادی متخصص بیماری های 
عفونی، زهره رسولی متخصص زنان و زایمان، مریم حجاری دندانپزشک و مرضیه عسگری فوق تخصص طب نوزاد.

خدمات جالب یک بنیاد خیریه 
بیش از ۷۰هزار خدمت پزشکی و آموزشی در بنیاد علوی انجام شده است. این خدمات مربوط به 
خردادماه سال جاری و در ۲۳استان بوده است. جالب اینکه خدمات سلامت محور این بنیاد حتی در 
شرایط بحرانی جنگ نیز تداوم داشت و قطع نشد.
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احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

سال قبل هزینه پرواز رفت وبرگشت به نجف در ایام 
اربعین حسینی حدود ۱0میلیون تومان بود و امسال، 
نرخ هایی که ایرلاین ها داوطلبانه برای پرواز در این 
مسیر اعلام کرده اند بیش از 50درصد بالاتر از سال قبل است. البته صبح روز گذشته ابتدا از 
سوی انجمن شرکت های هواپیمایی افزایش 80 درصدی قیمت بلیت اربعین نسبت به سال قبل 
اعلام شد اما عصر شنبه به علت تماس های اعتراضی مردم، انجمن شرکت های هواپیمایی در 
تصمیم خود تجدیدنظر کرد و افزایش قیمت ها را از 80 درصد به 50 درصد کاهش داد. به گزارش 
همشهری، عزیمت سیل انبوه عزاداران حسینی به کربلا برای شرکت در عزاداری اربعین 
سیدالشهدا)ع( به مثابه مانور سالانه صنعت حمل ونقل ایران عمل می کند و البته بار عمده این 
مانور بر گردن خودروهای شخصی و عمومی است. در این میان، صنعت هوایی به عنوان گران ترین 
شیوه حمل ونقلی کشور که البته ظرفیت محدودی دارد، بیشترین حواشی را متوجه خود می کند.

گروه تندرستی گزارش

قطار

افزایش قیمت 
بلیت پروازهای 
اربعین نسبت 

به سال قبل

افزایش قیمت 
بلیت پروازهای 
اربعین نسبت 

به ایام عادی

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح: م

طر

صفحه آرا:  حامد یزدانی

صفحه آرا:  حامد یزدانی

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

تب مالت )بروسلوز(
۱9.97۲مورد ابتلا در سال ۱4۰۳ )۲۳نفر در هر ۱۰۰ 

هزار نفر( و 5مورد مرگ 
 انتقال از دام آلوده به انسان به ویژه هنگام زایمان 
دام ها، مصرف لبنیات غیرپاستوریزه و استنشاق 

تنفسی
75درصد مبتلایان در مناطق روستایی

راهکار پیشگیری: واکسیناسیون کامل دام . در 
حال حاضر ۱۲میلیون دوز واکسن تزریق می شود 

و قرار است به ۳6میلیون دوز برسد.
استان های پرخطر: خراسان رضوی، لرستان، 

آذربایجان غربی و شرقی، همدان و اردبیل

 حیوان گزیدگی
 و هاری

   افزایش ۲۰درصدی نسبت به ۱4۰۲  و ۲4مورد مرگ  
   85درصد موارد گزش از سگ و گربه است که در 5۰درصد 

موارد سگ ها صاحب دارند.
   همه موارد گزیدگی، واکسن و برخی هم سرم ضد هاری 

دریافت می کنند.
   هزینه واکسن هاری 7یورو و سرم ۲۰ یورو  )تأمین رایگان 

توسط وزارت بهداشت( 

409,000
مورد ابتلا در سال 1403

سالک

   روند کاهشی نسبت به گذشته که از ۳7ابتلا در ۱۰۰هزار نفر به ۱۰ ابتلا رسیده است. 
  استان های پرخطر: اصفهان، خراسان رضوی، فارس، گلستان و خوزستان

8,267
مورد ابتلا در سال 1403

 برای هرگونه حیوان گزیدگی  به یکی از 
7۰۰مرکز پیشگیری از هاری مراجعه کنید.

 راهکارهای حمایتی کنترل بیماری 
هاری از سوی مردم، تشکیل پرونده 
نگی  در  نات خا واکسیناسیون حیوا

دامپزشکی ها و تزریق واکسن است.
 برای کنترل تب مالت، دام ها باید در 
شرایط بهداشتی نگهداری شوند که بخشی 
مسئولیت سازمان دامپزشکی و بخشی هم 

وظیفه مردم است.
 اجازه ندهید حیوانات خانگی با حیوانات 

وحشی و ولگرد تماسی داشته باشند.

توصیه نهایی

نکته: گربه ها عامل اصلی انتقال توکسوپلاسموز هستند که در ۳ ماه اول 
بارداری می تواند عامل عقب ماندگی ذهنی جنین شود.

تب کریمه کنگو

7 
 مورد ابتلای قطعی در 1403

   ۵مورد فوتی
   استان های پرخطر: سیستان و 

بلوچستان، کرمان و یزد
   دلایل انتقال: تماس با خون و 

ترشحات دام آلوده

حدود ۱400عامل عفونی ازجمله باکتری، 

ویروس، قارچ و انگل در دنیا وجود دارند که 
می توانند باعث بیماری در انسان شوند. حدود 
۶0درصد از آنها از حیوانات منتقل می شوند و 
بیش از 80درصد بیماری های نوپدید و بازپدید 
هم مشترک بین انسان و دام هستند؛ به همین 

دلیل بیماری های قابل انتقال انسان و حیوان 
)زئونوز( از اهمیت بسیار زیادی برخوردارند 
و وزارت بهداشت هم یک هفته کامل را به 
اطلاع رسانی درباره این بیماری ها ازجمله 
تب مالت و هاری اختصاص داده که مهم ترین 

بیماری های قابل انتقال از حیوان به انسان در 
ایران هستند. چند نکته و آمار رسمی از این 
بیماری ها  در کشوررا که دکتر قباد مرادی، 
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار به 

همشهری اعلام کرده، در ادامه بخوانید.

25
درصد 50

درصد
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

کشف راز 6ساله سرقت 180میلیاردی 
اسرار سرقت 180میلیارد تومانی از خانه ای در شرق تهران پس 
از گذشت 6سال برملا شد. به گزارش همشهری، در نخستین 
ساعات بامداد 4خرداد سال 98، زمانی که مرد ثروتمند تهرانی 
و خانواده اش در مسافرت به سر می بردند، 4مرد نقابدار با 
تخریب قفل در ورودی، وارد خانه آنها در شرق تهران شدند و 
180میلیارد تومان ارز و سکه های طلا از گاوصندوق خانه سرقت 
کردند. مالباخته وقتی به خانه برگشت و در جریان سرقت قرار 
گرفت، پلیس را باخبر کرد. تحقیقات کارآگاهان آغاز شد و با 
بررسی دوربین های مداربسته، تصاویری از 4دزد نقابدار هنگام 
ورود به خانه به دست آمد، اما تا سال ها بعد هویت آنها فاش 
نشد. 5سال از ماجرای این سرقت بزرگ گذشت تا اینکه چند 
روز پیش اطلاعات مهمی به دست پلیس رسید؛ اطلاعاتی که 
سبب شناسایی 2نفر از سارقان شد و مأموران متوجه شدند که 
این دو سارق در سال 1401و در جریان یک پرونده سرقت دیگر 
دستگیر شده و به زندان افتاده اند. هر دو سارق در بازجویی ها 
اسرار سرقت 180میلیارد تومانی را فاش کردند و 2همدست 
دیگر آنها نیز در شهرهای کرج و شهریار دستگیر شدند و اعتراف 
کردند که بخش زیادی از اموال مسروقه را صرف خرید املاک 
و مستغلات کرده اند. حال تمامی این املاک توقیف شده و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

قاتل نیان کوچولو اعدام شد
مرد شیطان صفت که 
پس از تجاوز به دختربچه 
خردسالی به نام نیان در 
بوکان او را به قتل رسانده 
بود به دار مجازات آویخته 
شد. پرونده هولناک قتل 
دختربچه 7ساله بوکانی، 
27دی سال گذشته به جریان افتاد. نیان، از مدتی قبل و 
به دنبال اختلافات پدر و مادرش، با پدرش زندگی می کرد  
اما برادر 19ساله زنی که با پدر نیان ارتباط داشت و به خانه 
آنها رفت وآمد می کرد پس از تعرض به دختربچه، او را به قتل 
رساند. با توجه به جریحه دار شدن احساسات عمومی، این مرد 
در جلسه ای ویژه محاکمه و به اعدام محکوم شد و حکم اعدام 

وی سحرگاه دیروز به اجرا درآمد.

آموزش

خطر رانندگی در تابستان 
افزایش ترددهای درون شهری و 
برون شهری در فصل تابستان، خطراتی را 
به همراه دارد که سرهنگ علی اصغر زارع، 
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی استان 

اصفهان این خطرات را توضیح می دهد.
   رانندگان هنگام رانندگی در فصل گرما در مقایسه با فصل 
سرما، واکنش دیرتری نسبت به اتفاقات از خود  نشان می دهند؛ 
بنابراین احتمال بروز تصادفات رانندگی در فصل تابستان، به ویژه 

در سرعت های بالا، افزایش می یابد.
   یکی از خطرات سفر در ماه های گرم فصل تابستان، خستگی 
زودرس و بی حوصلگی است که باعث عجله و شتاب در رانندگی 

و بی توجهی کافی به جلو می شود.
    با توجه به اینکه گرمای هوا شدت یافته است در سطح برخی از 
جاده های کشور ممکن است با پدیده »قیرزدگی« مواجه شویم 

که می تواند برای رانندگان خطرساز باشد.
   گرم شدن بیش از حد لاستیک  یکی دیگر از موارد مخاطره آمیز 
رانندگی در فصل گرماست که احتمال ترکیدگی یا جدا شدن 

رویه لاستیک را افزایش می دهد. کارآگاهان در گام بعدی تحقیقات 
خود را برای بازداشت بابک فردی 
که خودش را تاجر فرش معرفی کرده بود،  آغاز کردند. 
او زورگیر سابقه دار بود که توسط پلیس دستگیر شد 
و در بازجویی ها گفت: مدتی قبل با اعضای باند فساد 
آشنا شدم که به من پیشنهاد خوبی دادند.  آنها گفتند 

که اگر بتوانم دختران را فریب بدهم و به آنها معرفی 
کنم، دستمزد خوبی خواهم گرفت. وظیفه من این بود 
که با دختران در فضای مجازی آشنا شوم و خودم را 
تاجر فرش معرفی کنم. سپس به بهانه خواستگاری و 
ازدواج فریبشان بدهم و آنها را به خانه فساد معرفی 
کنم. وی درباره آخرین طعمه اش گفت: اعضای باند 

فساد او را شکنجه کردند و تصورشان این بود که او 
به قتل رسیده. به همین دلیل جسدش را داخل کمد 
پنهان کردند تا در فرصتی مناسب به بیابان های 
اطراف تهران منتقلش کنیم، غافل از اینکه او زنده 
بود. این پسر جوان بازداشت شده و تحقیقات برای 

دستگیری اعضای باند فساد و فحشا ادامه دارد.

زورگیر‌سابقه‌دارگفت و گو

قتل شوهر با همدستی دوست اینستاگرامی 

اعضای یک باند فساد، دختری را شکنجه 
کردند و با این تصور که او به قتل رسیده، 
جسدش را داخل پتو پیچیده و داخل کمد 
پنهان کردند غافل از اینکه دختر جوان 

زنده بود.
به گزارش همشهری، چند روز قبل زن و 
مردی میانسال به اداره پلیس رفتند و خبر از 
ناپدید شدن دخترشان دادند. آنها گفتند که 
دخترشان به نام پریسا برای رفتن به کلاس 
از خانه خارج شده و دیگر برنگشته است. 
پس از ثبت اظهارات پدر و مادر پریسا، تیمی 

از کارآگاهان پلیس به دستور بازپرس جنایی 
تهران، تحقیقات خود را برای پیدا کردن این 

دختر جوان آغاز کردند.

معجزه

کارآگاهان پلیس در گام نخست به ردیابی 
موبایل دختر جوان پرداختند که نشان داد 
در خانه ای واقع در جنوب تهران است. با 
این سرنخ، مأموران راهی خانه مورد نظر 
شدند. هرچند خانه خالی بود اما مأموران 
به جست و جو در آنجا پرداختند و با پیکر 
نیمه جان و زخمی پریسا داخل کمد مواجه 
شدند. او در پتو پیچیده شده و بیهوش بود. 
درتمام بدنش آثار زخم و کبودی وجود 

داشت که بلافاصله برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت. همه  چیز در هاله ای از ابهام بود 
تا اینکه دختر جوان که در یک قدمی مرگ 

بود به زندگی بازگشت.

رازگشایی از اسرار باند خطرناک

پریسا وقتی به هوش آمد و چشمانش را 
باز کرد، برای پلیس توضیح داد که در دام 
یک باند خطرناک که نقشه هولناکی برای 
دختران داشتند، گرفتار شده است. او گفت: 
مدتی قبل در اینستاگرام با پسری به نام 
بابک آشنا شدم. او خودش را تاجر فرش 
معرفی کرد و به قدری خوب صحبت می کرد 
که کاملا به او اعتماد کردم. او ادامه داد: 

در آخرین قراری که با او گذاشتم برای 
من نسکافه خرید که پس از نوشیدن آن 
از هوش رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم 
در خانه ای بودم که شبیه به خانه فساد 
بود. من اما مقاومت کردم و با داد و فریاد 

می خواستم خودم را از خانه وحشت نجات 
بدهم اما افرادی که در آنجا بودند مرا 
شکنجه کردند. پریسا گفت: 5روز در 
آنجا زندانی بودم و شکنجه می شدم 
که در نهایت از هوش رفتم. وقتی 
چشمانم را باز کردم، در بیمارستان 

بودم که متوجه شدم نجات یافته ام. 
حالا زندگی ام را مدیون بازپرس جنایی 
و کارآگاهان پلیس هستم که فرشته 

نجاتم شدند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

نجات گروگان از داخل کمد دیواری نجات گروگان از داخل کمد دیواری 

دستبرد‌به‌200خودرو‌در‌پایتخت‌
اعضای باندی که لوازم 200خودرو را در تهران سرقت کرده بودند، دستگیر شدند.  متهمان 2سارق حرفه ای 
هستند که با استفاده از خودرویی با پلاک مخدوش در خیابان های مختلف تهران پرسه می زدند و اقدام به 

سرقت باتری و کامپیوتر ماشین ها می کردند. 

مهار‌حریق‌در‌کارگاه‌کفش
 سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران از مهار آتش سوزی در سه باب فروشگاه و کارگاه تولید کفش در بازار 
بزرگ تهران خبر داد. سیدجلال ملکی گفت: با اقدام بموقع آتش نشانان از گسترش آتش به زیرزمین و 

مغازه های مجاور جلوگیری شد و این حادثه تلفات جانی نداشت.
انتظامی

رویداد

داخلی

   مرد شرور که با ایجاد حساب کاربری جعلی در فضای مجازی 
اقدام به انتشار تصاویر هنجارشکنانه و توهین آمیز کرده و 
شهروندان را با نمایش سلاح سرد تهدید می کرد دستگیر شد.

   کارکنان پلیس راه آهن نیشابور هنگام بازرسی وسایل 
مسافران قطار در این ایستگاه، مردی را دستگیر کردند که 
10لیتر شربت انواع موادمخدر را در 7 بطری نوشابه خانواده 

جاساز کرده و قصد قاچاق آنها را داشت.
    براساس گزارش اولیه بررسی سانحه سقوط هواپیمای 
هندی در ماه گذشته که باعث مرگ 260نفر در هواپیما و 
همچنین روی زمین شد، سوئیچ های کنترل سوخت موتورهای 
هواپیما اندکی پس از برخاستن از باند فرودگاه، خاموش و 

همین باعث سقوط هواپیما شده بود.
    سروان توحید مهرپور، پلیس گیلانی که هنگام کنترل 
ترافیک، توسط یک سارق خودرو زیر گرفته شده بود، دچار 

مرگ مغزی شد و خانواده اش اعضای بدن او را اهدا کردند. 

سرخط خبرها

زن جوان با همدستی دوست اینستاگرامی خود، نقشه قتل 
شوهرش را کشید اما خیلی زود دستش رو شد. به گزارش 
همشهری، چندی قبل پیکر بی جان مردی در بیابان های 
قم پیدا شد. او بر اثر مسمومیت با متادون و ترامادول جان 
باخته بود. از داخل جیب این مرد، کارتی به دست آمد که 
هویت او را فاش  کرد. وی ناصر نام داشت و در شرق تهران 
زندگی می کرد. با توجه به مشکوک بودن ماجرا، تحقیقات 

آغاز و مشخص شد که ناصر با همسرش به شدت اختلاف 
داشته است. همین کافی بود که ماموران به همسر وی 
مظنون شوند. در ادامه تحقیقات مشخص شد که او 
به تازگی با مردی به نام سهیل در ارتباط بوده است. ماموران 
سراغ سهیل رفتند و او دربازجویی ها اسرار قتل ناصر را 
فاش کرد. وی گفت: چند وقت قبل با همسر مقتول در 
اینستاگرام آشنا شدم. او گفت که شوهرش اذیتش می کند 

و زندگی سختی دارد. من هم برای نجات وی، قبول کردم 
که با او همکاری کنم.  از عطاری متادون و ترامادول خریدم 
و نازنین آنها را داخل آبمیوه حل کرد و به شوهرش داد و او 
جانش را از دست داد. من هم جسدش  را به بیابان های قم 
برده و رها کردم. با تکمیل تحقیقات،  قاضی سالار صنعتگر 
بازپرس جنایی تهران برای زن به اتهام مباشرت و برای 

سهیل به اتهام معاونت در قتل کیفرخواست صادر کرد. 

مأموران پلیس وقتی به دختر گمشده رسیدند که  در کما بود 
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‌فاصله‌10دقیقه‌ای
‌انفجار‌با‌آخرین‌خروج

مهری وطن خواه، مدیر 
مهدکودک رنگین کمان است. 
او در بخشی از گفت وگویش 
با پادکست »رادیو نیست«، 
لحظاتی که تصمیم به تخلیه 
مهدکودک گرفت را اینگونه 
روایت کرد:»روز یکشنبه 
25خرداد 1404 بود. اون 
روز سعی کردیم بیشتر 
شعر و آواز بخونیم تا شاید 
صدای ترانه هایی که بچه ها 
می خوندند، نذاره که صدای 
پدافندها به گوش بچه ها برسه. 
اما بعد از ناهار صدای پدافند ها 
خیلی بلند بود، فکر کردم که 
حتما باید با والدین تماس 
بگیرم و ازشون بخوام که دنبال 

بچه ها بیان.«

20کودک‌در‌مهدکودک‌بودند
خروج کودکان از مهدکودک رنگین کمان را می توان یک 
معجزه نامید و شاید اگر دل نگرانی و پیگیری های این مدیر 
مهد نبود، سند دیگری از جنایت رژیم صهیونیستی در 
ذهن ایرانی ها ماندگار می شد. به گفته مهری وطن خواه در 
زمان حمله رژیم صهیونیستی به خیابان صابونچی، نزدیک 
به 20کودک در مهدکودک حضور داشتند و شنیده شدن 
صدای پدافند باعث شد تا او به سرعت دست به تخلیه 
مهدکودک بزند. او در مورد لحظات حمله می گوید: »با 
فاصله 10دقیقه از زمان حادثه، مهد را به طور اضطراری 
تعطیل کردیم. بعد از ناهار با خانواده ها تماس گرفتیم و 
آخرین بچه را حوالی ساعت 15:20 تحویل خانواده دادم، 

10دقیقه بعد مهد به طور کامل تخریب شد.«

هنوز‌از‌مرور‌خاطرات‌می‌ترسم
از آن روز به بعد، پدر و مادری نبودند که داستان حمله 
به خیابان صابونچی را با پایان بندی تلخ برای خود 
مرور نکرده باشند. هرکدام از تصور اینکه فقط چند 
دقیقه دیرتر رسیدن، می توانست آنها را داغدار کند، 
آشفته تر می شوند. یکی از والدین در مورد خبر انفجار 
مهدکودک می گوید:» با دیدن عکس ها از اینکه تصور 
می کردم که اگر یک درصد بچه من یا دوستانش اونجا 
بودند و به خاطر این شیشه ها یک زخم کوچک هم 

روی صورتشون می افتاد، هنوز حالم بد می شه.«

یکشنبه  یکشنبه  2222 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94379437
رفع مشکلات خروج اتباع در مرز ایران و افغانستان

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده: درخصوص روند خروج اتباع غیرمجاز از کشور 
باید بگویم شاید هیچ کاری نباشد که خطا نداشته باشد، اما تلاش برای رفع تمام این موارد است و حتی یک 

مورد جزئی نیز مورد پذیرش نیست. 

ثبت نام پایه دهم تا اول شهریور ادامه دارد
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: ثبت نام پایه دهم به دلیل آنکه وابسته به هدایت تحصیلی است، تا 
اول شهریور ادامه دارد؛ چرا که هفته آینده نتایج هدایت تحصیلی اعلام می شود. دانش آموزان بقیه پایه ها 

جز پایه اول ابتدایی، به صورت خودکار در مدارس ثبت نام می شوند.

حمله‌اسرائیل‌به‌مهدکودک‌رنگین‌کمان‌در‌خیابان‌صابونچی‌از‌آن‌
فجایع‌انسانی‌بود‌که‌در‌میان‌انبوه‌اخبار‌جنگ‌12روزه‌پنهان‌ماند؛‌
مهدکودکی‌که‌میزبان‌20کودک‌بود‌و‌اگر‌مربی‌ها،‌آنها‌را‌از‌مهد‌
خارج‌نمی‌کردند،‌10دقیقه‌بعد‌بزرگ‌ترین‌فاجعه‌انسانی‌در‌تهران‌
رقم‌خورده‌بود‌و‌آن‌همه‌شادی‌و‌زیبایی‌زیر‌تلی‌از‌خاک‌مدفون‌
می‌شد.‌یک‌سالی‌می‌شد‌که‌این‌مهدکودک‌در‌خیابان‌صابونچی‌
ایجاد‌شده‌بود‌و‌از‌روز‌اول‌که‌مهدکودک‌رنگین‌کمان‌درهایش‌
را‌روی‌بچه‌ها‌باز‌کرد،‌کمتر‌کسی‌فکر‌می‌کرد،‌تصویر‌دیوارهای‌
فروریخته،‌عکس‌های‌آتش‌گرفته‌کودکان‌و‌شیشه‌های‌شکسته،‌

آخرین‌تصویری‌باشد‌که‌از‌این‌مهدکودک‌به‌جای‌می‌ماند.

رنگين كمانی كه سياه شد
روایت کمتر شنیده شده از حمله رژیم صهیونیستی به مهدکودکي در تهران

لیلا‌شریفگزارش
روزنامه نگار

داده نماروایت جنگ 12روزه

ترور‌به‌دلیل‌دانشمند‌بودن
بخش‌مهمی‌از‌اهداف‌تروریستی‌رژیم‌صهیونیستی‌در‌
ارتباط‌با‌ترور‌ناجوانمردانه‌شهروندان‌ایرانی،‌هدف‌قرار‌
دادن‌دانشمندان‌نخبه‌هسته‌ای‌است‌که‌برای‌ایجاد‌
محدودیت‌در‌صنعت‌هسته‌ای‌کشورمان‌در‌دستور‌کار‌
قرار‌می‌گیرد.‌اوج‌این‌خصومت‌در‌23خرداد‌ماه‌امسال‌در‌
جریان‌جنگ‌12روزه،‌خود‌را‌نشان‌داد‌که‌طی‌آن،‌تعدادی‌از‌

دانشمندان‌هسته‌ای‌کشورمان‌به‌شهادت‌رسیدند.

‌‌شهید‌محمدمهدی‌طهرانچی: استاد 
برجسته فیزیک و رئیس دانشگاه آزاد 
اسامی و یکی از چهره های تأثیرگذار در 
آموزش عالی و علوم هسته ای ایران بود که 
در 23خرداد  ماه در حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسید. او در سال 1342 در تهران متولد شد و پس از اخذ مدرک 
دکتری فیزیک از دانشگاه های معتبر، به عنوان عضو هیأت علمی 
دانشگاه شهید بهشتی مشغول به کار شد. شهید طهرانچی در 
حوزه فیزیک هسته ای، ذرات بنیادی و نانوفیزیک فعالیت های 
پژوهشی گسترده ای داشت و مقالات متعددی در مجات معتبر 
بین المللی منتشر کرد. از سال 13۹۷ ، به عنوان رئیس دانشگاه 
آزاد اسامی منصوب شد و تحولات چشمگیری در جهت دهی 
به سیاست های آموزش عالی ایجاد کرد. او با تأکید بر ارتباط 
دانشگاه با صنعت و حل مسائل کشور از طریق پژوهش های 
کاربردی، نقش مهمی در ارتقای کیفیت علمی و اخاق حرفه ای 

در دانشگاه ها ایفا کرد.
‌‌شهید‌عبدالحمید‌مینوچهر:‌فیزیکدان 
برجسته و رئیس دانشکده مهندسی 
هسته ای دانشگاه شهید بهشتی و یکی 
از پیشگامان علوم هسته ای ایران بود که 
در 23خرداد  ماه در حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی به 
شهادت رسید. او پس از اخذ مدرک دکتری در رشته مهندسی 
هسته ای، به عضویت هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی درآمد 
و در حوزه های حساسی مانند فیزیک راکتور، شبیه سازی 
هسته ای و طراحی سوخت های پیشرفته هسته ای فعالیت کرد. 
مینوچهر پژوهش های گسترده ای در زمینه افزایش بهره وری 
و ایمنی نیروگاه های هسته ای انجام داد و مقالات متعددی در 
مجات داخلی و بین المللی منتشر کرد؛ ازجمله در همایش ملی 
مهندسی قدرت و نیروگاه های هسته ای در سال 13۹5. در 
جایگاه رئیس دانشکده مهندسی هسته ای از سال 1401، این 
دانشمند شهید هسته ای نقش محوری در توسعه برنامه های 

آموزشی و پژوهشی این دانشکده داشت.

تنهایي‌به‌وقت‌سالمندی
برآوردهای رسمی مرکز آمار ایران نشان می دهد که جمعیت 
سالمندان کشور تا سال1404 به حدود 10میلیون و 200هزار 
نفر رسیده که از این میان، حدود ۶۷درصد معادل ۶.۸ میلیون 
نفر، سالمندانی هستند که به دلایل مختلفی چون فوت همسر، 

طاق یا هرگز ازدواج نکردن، به تنهایی زندگی می کنند.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خانه‌شادی‌که‌دیگر‌نیست
اینجا همه وسایل رنگ دارند 
از تابی که در گوشه حیاط 
جای گرفته تا صندلی های 
کوچک بچه ها اما حالاجنگ 
تحمیلی، غباری از ویرانی 
را روی مهد کودک کشیده 
است و رنگ ها دیگر شاد 
نیستند. در روزهای اخیر 
روایت های مختلفی از این 
مهدکودک منتشر شده و 
هر کدام سندی بر رد ادعای 
رژیم صهیونیستی است که 
در روزهای ابتدای جنگ 
مدعی پرهیز از حمله به 
غیرنظامیان بود. این مهد 
کودک مانند 10خانه دیگر 
خیابان صابونچی ویران شد 
و دیگر صدای آواز کودکان در 

آن شنیده نمی شود.

10,200,000
نفر

 جمعیت سالمند 
ایران تا ابتدای 

امسال

12
درصد

کل کشور 
سالمند هستند

6,800,000
نفر

سالمند تنها زندگی می کنند

علت تنهایی
 فوت همسر، طلاق و ازدواج نکردن

3,300,000
 مرد

3,500,000
 زن

خطرات تنهایی سالمندان
  انزوای اجتماعی

  افسردگی
   مشکلات جسمی درمان نشده

   احساس بی پناهی
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اکران شلوغ
در روزهای گذشته 
2فیلم از سیروس 

الوند و علی هاشمی 
به چرخه اکران اضافه 
شدند و الان حدود 
2۰ فیلم روی پرده 

سینماها هستند که 
تعدادی از آنها با توجه 
به تاریخ شروع اکران، 
به صورت تک سانس 

نمایش داده 
می شوند

یکشنبه  یکشنبه  2222 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94379437

 پیر پسر
رقیب ندارد

شکست کمدی ها، موفقیت درام اجتماعی تلخ

 شفافیت در عرصه فرهنگ
 وتغییر مسیر پاسخگویی

شفافیت در حوزه فرهنگ، تنها یک الزام 
اداری یا قانونمدار نیست، بلکه نیازی 
اساسی برای شکل گیری نهادهایی 
است که بتوانند در برابر جامعه پاسخگو 
باشند، از تجربه های خود بیاموزند و سازوکارهایشان را 

بهبود ببخشند.  
در سال های اخیر با راه اندازی سامانه شفاف سازی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، نخستین گام ها برای شفاف سازی 
اطلاعات مربوط به قراردادها، حمایت ها و تسهیلات برداشته 
شده است. با این حال، آنچه همچنان در ساختار شفافیت 
فرهنگی ایران غایب است، عبور از مرحله گزارش دهی 
ساده به سوی شفافیت تحلیلی و هوشمند است؛ مسیری 
که تنها با درک سیستماتیک از داده، طراحی معماری 
شفافیت و پیوند آن با فرایندهای تصمیم گیری نهادی 
ممکن می شود. شفافیت، تنها زمانی معنا پیدا می کند که 

به تغییر منجر شود.
در ایران، سامانه شفاف سازی وزارت ارشاد با انتشار اسناد 
مالی، گزارش ها و برخی داده های حمایتی، امکان اولیه ای 
برای شفافیت فراهم کرده، اما چالش هایی چون قالب های 
غیراستاندارد )نظیر فایل های PDF(، فقدان به روزرسانی 
 بموقع، نبود امکان تحلیل پذیری درون سازمانی و

عدم پاسخگویی رسمی به بازخوردها، مانع از آن شده اند که 
این داده ها به بینش تبدیل شوند. 

رویکرد پیشنهادی برای شفاف سازی هوشمند در بخش 
فرهنگ، باید از3ضلع تشکیل شود: انتشار داده ها در 
قالب های استاندارد و قابل تحلیل، طراحی داشبوردهایی که 
بتوانند این داده ها را به زبان بصری و عمومی ترجمه کنند و 
ایجاد سازوکارهایی برای پاسخگویی رسمی و مشارکت پذیر 
نهادها در برابر داده های منتشرشده. شفافیت، زمانی به 
شالوده حکمرانی تبدیل می شود که بتواند گفت وگویی 

نهادی ایجاد کند.
بنابر گزارش شفافیت ۲۰۲۴ سازمان OECD، »شفافیت، 
فقط دیده شدن نیست؛ توانایی درک و تغییر دادن است.« 
برای فرهنگ که هم حافظه جمعی ماست و هم نیروی تغییر 
اجتماعی، شفافیت باید به نقطه آغاز بازاندیشی نهادی بدل 
شود. اگر این مسیر با درایت و دانش طی شود، می توان از دل 
داده ها، آینده ای قابل گفت وگو، عادلانه و یادگیرنده برای 

حکمرانی فرهنگی ساخت.

یادداشت

وظیفه هنرمند در شرایط فعلی کشور خلق آثار امیدبخش است
نگار فروزنده، بازیگر سینما و تئاتر:در شرایط پساجنگ، زمانی که جامعه دچار نوعی خلسه روحی و روانی 
است، وظیفه هنرمندان این است که از طریق خلق آثاری شادتر، امیدبخش تر و تسکین دهنده تر در جهت 

بازسازی روحیه اجتماعی نقشی ایفا کنند.٫ سینماپرس 

»سینما متروپل« جریان نفوذ را نشان می دهد 
محمدعلی باشه آهنگر، کارگردان فیلم »سینما متروپل«: معتقدم کسی که در این زمان فیلم سینما متروپل را 
می بیند، می تواند همانندسازی و درک کند که زمانی شرایط خیلی بدتر از این هم بوده است. ما در این فیلم 

که سال ۱۴۰۱ آن را ساختیم، جریان نفوذ را نشان دادیم؛  موضوعی که الان بسیار مهم شده   است . ٫ ایسنا  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

  درحالی که قرار بود ۲فیلم »زن و بچه« به 
کارگردانی سعید روستایی و »مرد عینکی« 
ساخته کریم امینی از چهارشنبه 18تیر روی 
پرده بروند، ۲فیلم اکران نشده که 7سال از 
ساخت شان می گذرد، نمایش داده شدند. 
زن و بچه بعد از اکران موفقی که در جشنواره 
کن امسال داشت، یکی از امیدهای اکران 
برای فیلم های اجتماعی و غیرکمدی بود، اما 
شرایط طوری نبود که این اتفاق رقم بخورد. 
فیلم با بازی پریناز ایزدیار، پیمان معادی، 
فرشته صدرعرفایی، حسن پورشیرازی و سحر 
گلدوست قرار بود از 18تیرماه روی پرده برود، 
اما حالا با توجه به وضعیت گیشه و استقبال 
کم تماشاگران از فیلم ها، اکرانش آنطور که 
گفته می شود برای ۲یا 3هفته به تعویق افتاده 
و احتمالا از اوایل مرداد روانه اکران می شود تا 
بتواند اکران موفق تری داشته باشد.  مرد عینکی 

هم قرار بود اواسط تیر و همراه زن و بچه اکران 
شود که یک بار خبر از تعویق اکران تا مرداد آمد 
و بعد یکی از اعضای شورای نمایش اعلام کرد 
از 18تیر روی پرده می رود و باز هم خبری از 
نمایش این فیلم که کارگردان)کریم امینی(، 
تهیه کننده )ابراهیم عامریان( و بازیگرش )بهرام 
افشاری( همان گروه سازنده فسیل هستند، 
نشد. به جای آنها ۲فیلم »آنجا، همان ساعت« 
و »زعفرانیه، 1۴تیر« اکران شدند. آنجا همان 
ساعت ساخته 7سال پیش سیروس الوند است 
که فقط یک بار در جشنواره سال 97نمایش 
داده شد و دیگر هیچ وقت اکران نشد تا همین 

چهارشنبه گذشته که بالاخره روانه پرده شد. 
  در نهایت فیلم از چهارشنبه اکران شد و در آخر 
هفته با 9۰سانس اکران در سینماهای محدود 
93۶ تماشاگر و 1۰۰میلیون تومان فروش 

داشته است. 

سینمای جهانعلیرضا سپهوند؛ کارشناس هنری

آنتن 

 فراخوان برای ساخت فیلم 
با موضوع جنگ ۱۲روزه

بنیاد سینمایی فارابی به منظور مشارکت در ساخت فیلم با 
موضوع »جنگ تحمیلی 1۲ روزه« فراخوانی منتشر کرد. 
براساس این فراخوان، مشارکت در ساخت فیلم های سینمایی 
با موضوع »جنگ تحمیلی 1۲روزه« در۲بخش طرح، ایده و 
فیلمنامه بلند و به منظور زمینه سازی برای ساخت آثار ارزشمند 
در این حوزه در دستور کار قرار گرفته است. در بخشی از این 
فراخوان آمده است: ثبت وقایع و تجربیات مربوط به جنگ 
1۲روزه ایران و رژیم صهیونیستی در قالب آثار سینمایی برای 
نسل های آینده و جلوگیری از تحریف تاریخ، نمایش ابعاد 
مختلف جنگ از دیدگاه های گوناگون )سیاسی، اجتماعی، 
انسانی، فرهنگی و…( و پرداختن به جنبه های کمتر دیده شده 
آن، بازتاب روحیه مقاومت، اتحاد، همدلی و ایثار مردم و رشادت 
نیروهای مسلح ایران در دوران جنگ   ازجمله اهداف درنظر 

گرفته شده برای فراخوان مذکور به حساب می آیند.

 فصل جدید »مردان آهنین« 
از فردا پخش می شود 

فصل جدید برنامه پربیننده »مردان آهنین« از فردا ۲3تیر 
به آنتن می رسد. به گزارش مهر، مجموعه مردان آهنین 
در ۲ فصل، نوروز سال گذشته و امسال به برنامه پربیننده 
تلویزیون تبدیل شد. این برنامه را علیرام نورایی اجرا کرد و از 

شبکه 3سیما پخش شد.
فصل جدید این برنامه این روزها در حال ضبط و آماده سازی  
است تا از ۲3تیرماه روی آنتن برود.  مردان آهنین به 

تهیه کنندگی رضا نصیری ساخته می شود .

الگوی مسلط گیشه سینمای ایران در 
این سال ها، تغییر کرده و در اتفاقی جالب 
توجه یک درام اجتماعی بیشتر از همه 

فیلم های روی پرده، ازجمله کمدی ها، در 
روزهای اخیر فروخته است. »پیر پسر« 
که گفته می شد پدیده امسال سینمای 
ایران خواهد شد ، با وجود بدشانسی 
در شروع اکرانش که با جنگ ۱۲روزه 
مصادف شد، در روزهای اخیر موفق شد 

بیشتر از همه فیلم ها مخاطب بیابد.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

اولین فیلم بلند علی  هاشمی  هم که پس 
از سال ها روی پرده آمده است اقبال 
بلندی نداشته است. »زعفرانیه، 1۴تیر« 
در ۲روز آخر هفته با 71۵ تماشاگر به 
فروش 7۴میلیون تومانی رسیده است. 
این فیلم هم  سال 97 ساخته شده و مثل 
فیلم سیروس الوند فقط یک بار در جشنواره 
نمایش داده شده است.   با ورود این ۲ فیلم 
به چرخه اکران در حال حاضر  ۲۰ فیلم 
روی پرده هستند و فیلم های »دایناسور« 
به کارگردانی مسعود اطیابی با 1۵۰میلیارد 
تومان، »صددام« به کارگردانی پدرام 
پورامیری با 99میلیارد و 97۴میلیون تومان 
و »موسی کلیم الله« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی کیا با ۶9میلیارد و 38۵میلیون تومان 
فروش پرفروش ترین فیلم ها هستند. اما فیلم 
پیرپسر که از ۲1خرداد اکرانش را شروع 
کرده با بیش از 38میلیارد تومان فروش 
پرفروش ترین فیلم هفته گذشته بوده است. 

تعویق اکران »زن و بچه« و »مرد عینکی«

شروع ضعیف »زعفرانیه، ۱4تیر«

 تماشاگر هفتگی 
سینما

182,000 
نفر

 مخاطب
برای »پیر پسر«

106,000 
نفر
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حافظ
از کران تا به کران، لشکر ظلم است ولی

از ازل تا به ابد، فرصت درويشان است

خوش خبر

روی تابلويی در بيمارستان نوشته شده 
است: »هيچ بيماری نبايد در سختی درمان 
 تنها بماند.« اين نوشته در بيمارستان
امام حسن مجتبی)ع( فقط يک شعار نيست و 
به آن جامه عمل پوشانده اند. اين بيمارستان در 
جنوب ايران در قلب دزفول، پناهی برای بيماران 
سرطانی شده تا در روند درمانشان تنها نمانند. 
در اينجا صندوق تسويه وجود ندارد و تمام 
هزينه های درمان بيماران سرطانی توسط خيران 
پرداخت می شود. اين بيمارستان با درمان های 
رايگانش بسياری از خانواده ها را از نااميدی 
درآورده و به زندگی بازگردانده است. اين مکان 
فقط جايی برای درمان جسم بيماران نيست، 
بلکه تمام کادر درمان با لبخند و انرژی به بيماران 

رسيدگی می کنند تا آنها آرامش داشته باشند. 
رئيس بيمارستان می گويد: »ما روزانه بين 35 
تا 40بيمار شيمی درمانی داريم و هزينه های 
درمان بسيار بالاست. اگر اينجا نبود، بسياری از 
بيماران نمی توانستند درمان شوند. نبود صندوق 
تسويه حساب در اين بيمارستان چيزی است که 
بيماران را از هرگونه نگرانی مالی رها کرده است. 
تمام هزينه ها توسط خيران تأمين می شود و اين 
موضوع اينجا را به يک مأمن واقعی برای بيماران 

تبديل کرده است.«  

بيمارستانی بدون 
تسويه حساب

اين تصوير تاريخی که مشاهده می کنيد، سال1305 
شمسی از پل خواجو در اصفهان ثبت شده و به تازگی 
در فضای مجازی هم پربازديد شده است. پل خواجو، با 
معماری چشم نواز صفوی و چهره  پرصلابتش، در گذر 
زمان نه تنها محل عبور مردم و کاروانيان که جايی برای 
پيوند آب و زندگی و نگارخانه ای از خاطره های جمعی 

مردم اصفهان بوده است. 
در اين قاب کهن، ستون های گران سنگ پل چشم انتظار 
عبور آخرين بازماندگان قافله ای است که شايد روزگاری 
با صدای زنگ کاروان، از آجر به آجر اين بنا گذر کرده اند. 
آب زاينده رود زير قوس های پل جاری است و سکوهای 
کناری آن محل گفت وگوی عابران و ايستادن رهگذران 
است. در پس زمينه باغ ها، درختان بی برگ و عمارت های 
صفوی جلوه ای از تاريخ ديرپای نصف جهان را به رخ 
می کشند. پل خواجو در ميانه  سده  يازدهم هجری به 
فرمان شاه عباس دوم ساخته شد تا نه تنها راه ارتباطی 
بخش های مختلف شهر باشد، بلکه با تزيينات بی نظير 
خود نماد شکوه معماری ايرانی و محلی برای برگزاری 
آيين ها و جشن های مردمی هم باشد. اين پل با 24دهانه 
و تالار مرکزی، محلی برای تجمع مردم، استراحت و 
تماشای منظره زيبای زاينده رود بوده است. خواجو فراتر 
از يک سازه  عبوری، يادگاری از عصر طلايی هنر و دانش 
ايرانی است؛ پلی که خاطره ها و تاريخ يک شهر را برای 
نسل ها در دل خود حفظ کرده است. امروز تصوير پل 
خواجو در سال1305 نه فقط يک عکس که سندی زنده 
از تاريخ پرشکوه نصف جهان است؛ پلی که فرهنگ، 
شور زندگی و هنر ايرانی را در خود جمع کرده و برای همه 

نسل ها درسی از پيوستگی و دوام است.

زیبای همیشگی اصفهان
عکس خانه

دور دنیا

سوژه روز

کولر آبی برای تاکسی بنزينی!

این روزها گرما بیداد می کند و برای ایرانیان و بسیاری 
از مردم کشورهای نیمه شمالی کره زمین به دغدغه ای 
روزانه تبدیل شده، به خصوص برای کسانی که مجبور ند 
هر روز، مسافت قابل توجهی را با وسایل نقلیه طی کنند؛ 

مثل رانندگان وسایل نقلیه عمومی!
اما این روزها مردی از اهالی شهر قندهار افغانستان، 
برای حل مشکل گرمای تاکسی قدیمی اش، فکر بکری 
کرده است. گل محمد می گوید: »هوا از 3 یا 4 سال پیش 
به شدت گرم شد. سیستم های تهویه مطبوع خودروی 
من هم که کار نمی کرد و تعمیر آن هم بسیار گران بود. 
بنابراین به یک تکنیسین مراجعه کردم تا برایم یک کولر 
آبی سفارشی بسازد.« این مرد 33ساله افغانستانی با 
چیزی حدود 40دلار، این کولر آبی کوچک را برای تاکسی 

خود سفارش داد و نیروی برق آن را نیز 
 از باتری اتومبیلش تامین کرد. البته

 او مجبور است هر چند ساعت یک بار، 
خودش داخل کولر ساختگی ماشین آب 

بریزد تا مسافران او در هوای بالای 40درجه 
این روزهای افغانستان، از بودن در تاکسی او لذت 
ببرند. بد نیست بدانید تکنیسینی که این کولر آبی 
را برای گل محمد ساخته، این روزها سفارش های 

دیگری هم برای ساخت کولر آبی مخصوص ماشین ها 
دریافت کرده است.

پيشگيری، بهتر از درمان

نخاله های ساختمانی بدقلق ترین زباله های سخت 
شهری اند که به این راحتی نمی توان از دستشان خلاص 
شد، به خصوص اگر خانه ای با کمی خرده کاری داخلی و یا 
اندکی بازسازی مواجه باشد، کار سخت تر می شود. آن یک 
یا دو گونی نخاله ساختمانی را اگر داخل سطل های زباله 
شهری بیندازیم که فاجعه است؛ هم سطل زباله آسیب 
می بیند و هم ماشین حمل زباله. اگر آن را کنار سطل های 
زباله هم قرار دهیم ناپسند است،چراکه کار مضاعفی  روی 
دوش کارگران حوزه پسماندمی شود و هم چهره شهرمان 

را زشت و بدمنظر می کند.
شاید بهترین کار تماس با شرکت های حمل نخاله است 
تا از دست این زباله ها خلاص شویم، اما موضوعی که 
غیرمستقیم به ماجرای حمل نخاله های ساختمانی 
مربوط و مهم تر و غم انگیزتر است،  خودروهایی است که در 
بزرگراه ها پشت سر کامیون های حمل نخاله عبور می کنند. 
شاید بدانید که کامیون های حمل زباله برای پوشاندن کود، 
خاک یا نخاله های ساختمانی که در حال حمل آنها هستند 
باید قوانینی را رعایت کنند تا حین حرکت محتویات 
اتاق بار کامیون در هوا پخش نشود یا به ماشین های 
عقبی آسیب نزند که قانونگذار، درصورت عدم رعایت، 
مجازات هایی را هم درنظر گرفته است، اما بد نیست برای 
پیشگیری از خطر، در بزرگراه ها از عقب یا کنار کامیون های 
حمل زباله عبور نکنید. بارها اتفاق افتاده که سنگی هر چند 
کوچک از روی بار نخاله های کامیون که با سرعت در حال 
حرکت است، جدا شده و شیشه جلوی خودروی عقبی را 
خرد کرده و باعث انحراف به چپ یا راست خودروهای دیگر 

شده است. همیشه پیشگیری بهتر از درمان است.

سرزمين ايران، پهنه ای است تاريخی که بخشی 
عظيم از فرهنگ و تمدن جهان را در دل خويش 
زنده نگه داشته که نمونه هايی از آنها را می توانيد 
در موزه های ملی و تاريخی اين سرزمين و گوشه گوشه جهان نظاره گر 
باشيد؛ منشور کوروش، تخت جمشيد و سرستون هايش از اين دسته اند. 
برخورداری بيش از 40هزار اثر فرهنگی و طبيعی ثبت شده ملی و 54ثبت 
جهانی ملموس و ناملموس، ايران را به يکی از غنی ترين کشورهای صاحب 

گنجينه های ارزشمند انسانی بدل کرده که برخی از آنها بسيار اعجاب آور 
است و شهرتی جهانی دارد. چندی پيش، رونمايی   از فلوتی از جنس 
استخوان پرنده در موزه ملی ايران، نمايش دوباره يکی از اين آثار اعجاب آور 
بود؛ فلوتی که قدمتش به حدود 8هزار سال پيش  بازمی گردد و احتمالا در 
زمره يکی از کهن ترين سازهای موسيقی شناخته شده جهان قرار می گيرد. 
در اينجا به تعدادی از اين آثار شگفت انگيز که مربوط به ايرانيان باستان 

بوده، اشاره می کنيم و آنها را از نظر می گذرانيم. 

گزارشی از کشفيات عجيب باستان شناسی ايران که شهرت جهانی دارند

عجایب ایران باستان
سیدسروش‌طباطبایی‌پور

دريچه ای به نغمه های 8هزار سال پيش

یکی از پرسش هایی که ذهن انسان امروز را به خود مشغول کرده، 

آن است که از چه زمانی، انسان های اولیه به صدا و ریتم اهمیت 

دادند و نغمه های دل انگیز را رام خود کردند. وقتی این فلوت بدیع 

در دهه 1970میلادی طی کاوش های باستانی تپه های چخماق 

کشف شد، پرده از راز موسیقایی انسان های نوسنگی برداشت.  این 

فلوت که از استخوان پرنده ای بزرگ و مهاجر ساخته شده، 4 سوراخ 

اصلی همراه با سوراخی در انتها دارد که نشان می دهد انسان های 

اولیه در ایران چه مهارت پیچیده ای در ساخت این ساز داشته اند. 

منطقه کشف این اثر حیرت انگیز در 8 کیلومتری شهر شاهرود در 

استان سمنان است که در مسیر جاده ابریشم واقع شده و یکی از 

مهم ترین سکونتگاه های نوسنگی در ایران به شمار می رود. اکنون 

کارشناسان موزه ملی ایران در تلاشند تا بتوانند صدای این فلوت را 

بازآفرینی کنند تا در جریان نغمه های تولیدشده توسط انسان های 

اولیه قرار گیرند؛ نغماتی که احتمالا در مناسبت های 

آیینی، مراسم اجتماعی، هدایت دام ها یا فرستادن 
پیام از راه دور به کار می رفته است.

توپک های گِلی
آغاز مراودات اداری و تجاری

در ظاهر، شما با توپی گلین و توخالی مواجهید، اما همین شیء 

ساده، سرآغاز شمارش، حسابداری، ذخیره اطلاعات و تضمین 

تعداد اجناس در فرایند حمل ونقل در دوره مس و سنگ است که 

در ایران کشف شده. ماجرا از این قرار است که وقتی انسان های 

اولیه شروع به تجارت کردند و مثلا دام ها یا کالایشان را از جایی 

به جای دیگر می فرستادند، تعداد آنها را در این توپک های گلین 

با کالانشان یا اشیای شمارشی مشخص 

می کردند و توپک ها را مهر و موم شده در 

اختیار امینشان قرار می دادند. وقتی کالا 

به مقصد می رسید، برای تأیید و تصدیق 

معامله، توپک های گلی در اختیار خریدار 

قرار می گرفت تا او هم در جریان تعداد کالا 

قرار بگیرد. تعدادی از این توپک های سالم را 

در منطقه چغامیش در شمال شوشان بین دو 
رودخانه دز و کارون یافته اند.

سرستون تخت جمشید و مجسمه بزرگ زاده  اشکانی 

که به صورت معجزه آسایی تقریبا سالم کشف شده است.

پيل اشکانی

باتری اشکانی یا پیل بغدادی، از دیگر اکتشافات حیرت انگیز است. کشفی 

که این فرضیه را تقویت می کند اینکه ایرانیان در 250سال قبل از میلاد 

مسیح، نخستین کسانی بودند که از انرژی الکتریکی برای اموری چون 
آبکاری فلزات استفاده می کردند.

این پیل که از یک کوزه گلی، یک لوله مسی و میله آهنی تشکیل شده، در 

شهر باستانی تیسفون در نزدیکی بغداد کنونی که در آن روزگار در گستره 

حکومت اشکانیان بود، کشف شد و اکنون در موزه ملی عراق قرار دارد.

اولين پويانمايی جهان

 روی این جام سفالی که از گوری
5هزار ساله در دل شهر سوخته در استان 

سیستان و بلوچستان به یادگار مانده، 

 چند تصویر از بزی همراه با درختان
 ثبت شده که نمونه اش در کوزه های 

سفالین دیگر نیز شاید وجود داشته 

باشد. اما نکته شگفت انگیز، زمانی است 

که شما این جام سفالین را در محور خود 

می چرخانید و با تصویری متحرک مواجه 

می شوید و می بینید که بز روی جام، مثل 

یک اثر پویانمایی، به حرکت درمی آید و با 

پرش به سوی برگ درختان، از آنها تغذیه 

می کند. برخی باستان شناسان معتقدند 

این جام، کهن ترین اثر پویانمایی 

جهان است که از آن در موزه ملی ایران 
نگهداری می شود.

الواح شگفت انگيز

ظاهر این الواح گلی که در موزه تخت جمشید 

نگهداری می شود، چندان عجیب نیست، اما محتوای 

شگفت انگیزی در دل خود دارند که تمدن ایرانیان را به 

رخ جهانیان می کشد. این الواح، فیش حقوق و دستمزد 

زنان و مردانی است که در دوره پادشاهی داریوش بزرگ، 

یعنی در حدود 500 سال پیش از میلاد حضرت مسیح 

زندگی می کردند. باید به خودمان یادآوری کنیم که 

مناسبات اداری و احترام و آگاهی بخشی به کارکنان 

در جهان، قدمت چندانی ندارد و حتی در روزگار اکنون 

هم در مواردی رعایت نمی شود، اما در ایران 2500 سال 

پیش، اگر زنی یا مردی مثلا در تخت جمشید کار می کرد، 

آخر هر ماه، چنین فیش حقوقی عجیبی می گرفت. نکته 

حیرت انگیز دیگر آن است که پس از ترجمه بسیاری از 

این گل نوشته ها، مشخص شد که حقوق ماهانه زنان و 

مردان هم سطح، با هم برابر بوده که این هم خود، نمونه ای 

از رفتار بدون تبعیض در فرهنگ کهن ایرانی است.



حضور مردم در همه مراحل ثبت 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان و 

مسئول پرونده ثبت جهانی دره خرم آباد درباره همکاری 
مردم برای طی شدن روند ثبت جهانی دره تاریخی 

خرم آباد به همشهری می گوید: »روز اولی که ارزیاب 
یونسکو به خرم آباد آمد از ما پرسید که آیا مردم 
رضایت دارند و از این محوطه تاریخی استقبال 
کرده اند؟ ما فیلم های همکاری مردم را نشان 
دادیم.«  عطا حسن پور می افزاید: »مردم برای 

تمیز کردن رودخانه و سراب شهوا در خرم آباد 
بسیج شده بودند و تمام بلاگرها و اینفلوئنسرها 

این همکاری را در شبکه های مجازی بازتاب دادند.«  
او معتقد است: »ثبت جهانی دره خرم آباد، مسیری روشن 

برای توسعه گردشگری پایدار، رونق اقتصادی و دیپلماسی 
فرهنگی در این استان ترسیم می کند.« حسن پور تأکید می کند: »برای رونق گردشگری 
هم مردم را دخیل کردیم؛ به عنوان مثال از ساکنان اطراف غار کنجی خواستیم تا یکی از 
آنان راهنمای گردشگری یا به اصطلاح بلد راه باشد. برای نگهبانی و حفاظت از غارها هم از 

خود اهالی کمک می گیریم.«

نگاه

سکونتگاه‌63هزارساله
زندگی انسان در محوطه های پیش از تاریخ دره خرم آباد از هزاران سال پیش تا کنون در جریان است

خبرهای خوب از یوزکنام
زیستگاه فعلی یوز در ۳محدوده خلاصه می شود: 
ذخیره گاه زیست کره خارتوران در جنوب، پناهگاه 
حیات وحش خوش ییلاق در شمال غرب و پناهگاه 

حیات وحش میاندشت در شمال غرب. 
به گفته کامبیز معظمی، عضو انجمن صنفی- 
کارفرمایی حفاظت گاه های خصوصی حیات وحش، 
بین اینها، محدوده ای ۴۵۰هزار هکتاری وجود دارد 
)یوزکنام( که در آن فعالیت های معدنی می شود و 
جاده تهران- مشهد از آن می گذرد و البته محل تردد 
یوز است. یوزکنام در گذشته حیات وحشی غنی از 
کل و  بز، آهو، گور، جبیر، کاراکال، پلنگ، گرگ، 
کفتار و... داشت اما امروزه فقط به تعداد خیلی کم 
آهو در آن وجود دارد. طی تفاهمنامه ای۵ ساله که 
انجمن حفاظت گاه های خصوصی با سازمان حفاظت 
محیط زیست منعقد کرد، قرار شد حفاظت از این 
منطقه به طور کلی و حفاظت از یوزپلنگ به طور 
خاص تحت دستورالعمل هایی که سازمان تعیین 
کرده بود انجام شود. این تفاهمنامه با قرق های 
اختصاصی که هدف آن حفاظت در کنار بهره برداری 

پایدار است، فرق می کند.
در این منطقه صرفا حفاظت صورت گرفته است. 
اقدامات حفاظتی باعث شده سال ۱۴۰۳ بیش 
از ۱۰فقره گزارش مشاهده مستقیم یوز توسط 
همیاران و یا مردم محلی در منطقه یوزکنام 
پل ابریشم گزارش شود. فیلمی که امسال منتشر 
شده امیدها را برای باقیمانده های اندک این گونه 
به شدت در معرض انقراض بیشتر کرده است. ۳۱ 
مرداد ماه سال گذشته بود که هلیا یوزپلنگ ماده 
با ۲توله حدودا ۶ماهه خود در یوزکنام پل ابریشم 
دیده شد. این منطقه کریدور عبور یوزهاست و به نظر 
می رسد که مکان زادآوری یوزها نیز شده است. 
به گفته کامبیز معظمی، کاهش طعمه و کاهش 
امنیت در زیستگاه توران ایجاب می کند که یوزها 
جابه جا شوند و یوزهای نر هم علاوه بر این به دنبال 
قلمروهای جدید هستند.  حفاظت از این منطقه 
البته لزوما منجر به کاهش تردد یوزها از جاده 
تهران-مشهد نمی شود و مخاطره جاده را برای آنها 
حذف نمی کند؛ ولی اگر این محدوده حفاظت شود، 
ممکن است برخی از جمعیت های یوز بدون احساس 
نیاز به تردد در جنوب توران در یوزکنام ماندگار 
شوند.  حفاظت از این منطقه به قدری نتیجه بخش 
بوده که باعث شده »فقِِه« یکی از یوزهای نر منطقه که 
چند سالی خبری از او نبود، در یوزکنام دیده شود. 

جزئیات سیل در 2 استان 

بارندگی و وقوع سیلاب در برخی نقاط استان های 
کرمان و سیستان و بلوچستان منجر به خسارات 

شده است.

سیل در 2شهرستان کرمان 
شدت بارندگی در ۲شهرستان قلعه گنج و جازموریان 
در استان کرمان منجر به خسارت جدی به 
زیرساخت ها، آب گرفتگی منازل و انسداد راه های 
ارتباطی شده است. رئیس اداره کل مدیریت بحران 
کرمان به همشهری می گوید: »۲۶۵کیلومتر از 
محورهای خاکی شهرستان قلعه گنج در پی وقوع 
سیلاب اخیر تخریب شده است.«  غلامرضا نژادخالقی 
ادامه می دهد: »وقوع سیلاب در جازموریان و قلعه گنج 
متأسفانه تعدادی از روستاها را درگیر کرده است. 
در داخل شهر قلعه گنج هم دو، سه محله به دلیل 
وقوع سیل آسیب دیده اند. سیلاب وارد ۶روستای 
شهرستان قلعه گنج شامل چاه زهید، عباس  آباد، 
چراغ آباد، چاه نصیری، چاه عید و چند منطقه دیگر 
شد و ۳محله اصلی شهر قلعه  گنج نیز با آب گرفتگی 
شدید مواجه  شدند.«  او تأکید می کند: »در حال 
حاضر سیلاب فروکش کرده و دستگاه ها در حال 
ارزیابی میزان خسارات وارد شده به مناطق سیل زده 
هستند.« به گفته نژادخالقی، ۲ روز پیش هم وقوع 

سیل سبب تلف شدن بیش از ۱۰۰رأس دام شد.

محورهای مسدود در سیستان و بلوچستان 
وقوع سیلاب در سیستان و بلوچستان منجر به 
مسدودشدن مسیرهای دلگان - بمپور، دلگان 
زهکلوت، مهرستان - ایرانشهر و دلگان - جلگه شده 
است. مدیرکل ستاد مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان به همشهری می گوید: »با 
توجه به اینکه سیستان و بلوچستان در فصل 
مونسون قرار گرفته، معمولا احتمال وقوع سیلاب 
وجود دارد؛ به ویژه در نواحی جنوبی استان که در این 
فصل تحت تأثیر سامانه بارشی قرار دارد.«  او تأکید 
می کند: »همین بارش ها سبب وارد شدن خسارات به 
جاده های مواصلاتی و به خصوص جاده های روستایی 
و عشایری، باغ ها و تیرهای برق شده است. همچنین 
جاده مهرستان به جاده ایرانشهر به دلیل بالاآمدن 
آب مسدود شده بود. البته جاده خیرآباد به ایرانشهر 
هم چنین وضعیتی داشت. با توجه به تلاش همکاران 
ما در دستگاه های مختلف و فروکش کردن آب، این 

محورها بازگشایی شده است.«

زهرا رفیعیزیست بوم
روزنامه نگار

آب و هوا

هجوم‌گرمای‌
طاقت‌‌فرسا‌به‌کشور

موج گرمای گسترده ای از 
اواخر هفته سراسر ایران 
را دربرمی گیرد؛ هرچند 
کارشناسان تأکید دارند 
این گرما از نظر شدت 
بی سابقه نیست ،اماوسعت 
و گستردگی آن، کشور 
را با چالش های جدی در 
حوزه سلامت، انرژی، 
منابع آبی و کشاورزی 

روبه رو خواهد کرد.
موج گرمایی که از اواخر 
هفته وارد ایران می شود، 
دامنه  فراگیری دارد و 
تقریبا همه استان ها را 
تحت تأثیر قرار می دهد؛ 
از مناطق گرمسیر جنوب 
گرفته تا نواحی سردسیر 
شمال و شمال غرب 
کشور. این درحالی است 
که به گفته  محمدرضا 
کارشناس  جاویدی، 
هواشناسی،  مستقل 
ادعای »بی سابقه بودن« 
این موج گرما چندان 
دقیق نیست، اما وسعت 
آن و تأثیر بر تمام نقاط 
کشور کم سابقه محسوب 

می شود.

 خوزستان‌
در‌فهرست‌

گرم‌ترین‌های‌جهان‌
 ۳ شهر استان خوزستان 
که روز جمعه در فهرست 
۱۵شهر گرم جهان بودند 
همچنان در این فهرست 
هستند اما با وجود تکرار 
همان دما  به رده های 

پایین تر سقوط کرده اند.
به گزارش همشهری، در 
روز شنبه)2۱ تیرماه( 
آبادان با دمای ۴۹درجه 
بالای صفر در رده دوم 
گرم ترین نقاط جهان قرار 
گرفت. یک روز قبل، یعنی 
جمعه، آبادان با همین 
دمای هوا در رده نخست 
فهرست گرم ترین های 

جهان قرار گرفته بود.
در روز شنبه همچنین 
اهواز با دمای ۴۸.2درجه 
بالای صفر در رده هفتم و 
صفی آباد دزفول با دمای 
۴۸درجه بالای صفر در 
رده یازدهم گرم ترین نقاط 

جهان قرار گرفتند. 

 خبر روز
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محمود مولایی؛ روزنامه نگار

برای تماشای فیلم 2یوزپلنگ 
 آسیایی این کیوآرکد را 
اسکن کنید.

در جنوب شرقی خرم آباد. یکی از 
محوطه های مهم پارینه سنگی در دره 
خرم آباد و بیشتر حاوی بقایای باستانی 
از دوره های پارینه سنگی میانی و 
پارینه سنگی جدید است. شواهدی 
از قصابی حیواناتی مانند بز و گوسفند 
وحشی، گورخر، گوزن قرمز و غزال و 
همچنین یک گاومیش در لایه های 

مختلف شناسایی شده است.

 پناهگاه‌
صخره‌ای‌‌گرارجنه‌

توالی  خرم آباد،  شمال غربی  در 
فرهنگی و مربوط به دوره پارینه 
سنگی میانی تا دوران اسلامی. بقایای 
جانوری از لایه های پارینه سنگی 
لو  نشان داد که از چوب بادام و آ
به عنوان هیزم استفاده می شده است 
که نشان دهنده استفاده گزینشی از 
پوشش گیاهی محلی توسط ساکنان 

ماقبل تاریخ غار است.

کلدر‌

در شمال غربی دره خرم آباد و 
حاوی بقایای باستانی مهم پیش 

از تاریخ. 
این غار شواهد باستان شناختی 
مربوط به دوران پارینه سنگی 
 ، ید ینه سنگی جد ر پا ، نی میا
نوسنگی، مس و سنگ، عصر برنز، 
دوره های تاریخی و اسلامی را در 

خود جای داده است.

قمری‌

در 13 کیلومتری غرب خرم آباد.
و  سنگی  مصنوعات  وجود 
استخوانی، بقایای حیوانات 
شکار شده، زیورآلات ساخته 
دندان،  و  صدف  از  شده 
از  شواهدی  و  سرخ  خاک 
خاکستر و آتشدان، فعالیت 
هزاران ساله شکارچی-گردآورنده 

را نشان می دهد. 

یافته

دره  سفیدکوه  کوه  میانه  در 
شامل  اصلی  ترانشه  خرم آباد. 
5لایه باستان شناسی پارینه سنگی 
میانی، پارینه سنگی جدید، نوسنگی، 
مس و سنگ، عصر برنز، تاریخی و 
اسلامی است. در پایین ترین سطح، 
مجموعه ای از فرهنگ موستری که 
احتمالا متعلق به نئاندرتال های این 

منطقه است، دیده می شود.

گیلواران‌

متعلق به دوران پارینه سنگی 
میانی در جنوب شرقی دره 
خرم آباد. این مکان اطلاعات 
مهمی درباره شیوه های زندگی 
انسان های پیش از تاریخ ارائه 
می دهد و سازگاری های رفتاری 
شکارچیان باستانی و الگوهای در 
حال تغییر استفاده انسان از غار را 

در طول زمان روشن می کند.

کنجی

غارهای محوطه تاریخی دره خرم آباد

شامگاه 20تیر از کمیته میراث جهانی در پاریس 
خبر خوشی رسید؛ پرونده محوطه های پیش از 
تاریخ دره خرم آباد به عنوان بیست و نهمین اثر 
فرهنگی، تاریخی و طبیعی ایران در فهرست 
میراث جهانی ثبت شد. محوطه های پیش از 
 تاریخ دره خرم آباد با محدوده ای مشتمل بر 
۴00 هکتار به عنوان عرصه و ۷000 هکتار 

به عنوان حریم و شامل ۵غار کلدر، قمری، 
گیلوران، یافته و کنجی و پناهگاه صخره ای 
گرارجنه، بازگوکننده شواهدی از حضور انسان 
در بیش از 6۳هزار سال پیش در این منطقه 
از ایران و زاگرس است. حامد وحدتی نسب، 
پژوهشگر باستان شناسی و انسان شناسی 
پیش  از تاریخ در ایران به همشهری می گوید 
اهمیت این محوطه  تاریخی به سابقه استمرار 
سکونت انسان در این دره و از آن مهم تر 
همکاری مردم این خطه در محافظت از دره 

تاریخی است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

بررسی ها نشان می دهد که سابقه سکونت در 
این دره تاریخی به ۶۳هزار سال پیش می رسد. 
اما این، فقط یک نکته از هزاران است. حامد 
وحدتی نسب معتقد است: »مهم تر از سابقه 
سکونت در این دره تاریخی، استمرار سکونت 
در آن است. اگر فقط سابقه سکونت را درنظر 
بگیریم، در محوطه های تاریخی دیگری 
 هم مثل تخت جمشید سابقه سکونت 
چند صد ساله داریم، اما در این دره تاریخی همواره 
از همان ۶۳هزار سال پیش تا کنون، سکونت ادامه 

و استمرار داشته است.« 

استمرار سکونت

ثبت جهانی دره تاریخی خرم آباد بیش از گذشته گردشگران داخلی و خارجی را به این منطقه 
می کشاند؛ اتفاقی که رونق گردشگری را برای اهالی به ارمغان می آورد.

حامد وحدتی نسب می گوید: »این رویداد فرصتی است تا افراد بومی برای تعامل با گردشگران 
داخلی و خارجی آموزش ببینند. همچنین اشتغال زایی با استفاده از این فرصت جهانی به 

خلاقیت و ایده پردازی احتیاج دارد.« 

فرصت گردشگری پایدار 

اهالی امروز خرم آباد برای اینکه آوازه این کهن شهر و غارهای پیش از تاریخش به گوش نسل های بعد 
در دنیا برسد، چه نقشی داشته اند؟ حامد وحدتی نسب می گوید: »مهم ترین همیاری مردم خرم آباد 
در ثبت جهانی شدن این است که به اهمیت تاریخی این محوطه آگاهی داشته اند و از آسیب رسیدن 
به آن جلوگیری کرده اند. متأسفانه سودای گنج یابی از سوی افراد سودجو، آسیب های برگشت ناپذیری 
به کل محوطه های باستانی ایران وارد کرده است و با اینکه گنج یابان هم فهمیده اند که به دنبال گنج 

در غار گشتن، کاری بیهوده است  اما باز هم شاهد این نوع تخریب ها هستیم.« 

 عطا حسن پور،  مدیرکل میراث فرهنگیمهم ترین همکاری خرم آبادی ها
گردشگری و صنایع دستی لرستان: 

 مردم برای تمیز کردن رودخانه
 و سراب شهوا در خرم آباد بسیج شده بودند و 
تمام بلاگرها و اینفلوئنسرها این همکاری را 

در شبکه های مجازی بازتاب دادند

 حامد وحدتی نسب، پژوهشگر
 باستان شناسی و انسان شناسی:

مهم تر از سابقه سکونت در این دره تاریخی  
استمرار سکونت در آن است. در این دره 

تاریخی همواره از 63هزار سال پیش تا کنون  
سکونت ادامه و استمرار داشته  است

1133 22445566
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صهیونیست‌ها‌زیر‌ضربه‌‌سایبری
این تفکر که ما نمی توانیم به سیستم های رژیم اشغالگر قدس نفوذ کنیم، یک تصور واهی است

اینفوگرافیک

رونمایی رسمی از آیونیک 6
شرکت هیوندای از دومین سدان برقی اسپرت خود با نام 
آیونیک 6 ان )ioniq 6N( رونمایی کرد. این خودرو که با 
قدرت 84کیلووات ساعتی عرضه می شود به احتمال بسیار 

حدود 62هزار دلار قیمت خواهد داشت.

فرانسه‌ایکس‌را‌زیر‌ذره‌بین‌می‌برد
دفتر دادستان عمومی فرانسه به دنبال گزارش هایی درباره سوءاستفاده شبکه اجتماعی ایکس از الگوریتم ها 
به منظور دخالت خارجی، تحقیقاتی را درباره عملکرد این شبکه اجتماعی آغاز کرده است. تحقیقات به منظور 

مشخص شدن استخراج غیرمجاز داده های کاربران و نقض قوانین فرانسه انجام می شود.

خالق‌بیت‌کوین،‌یازدهمین‌ثروتمند‌دنیا
ساتوشی ناکاموتو، خالق مرموز و ناشناخته بیت کوین، با عبور ارزش دارایی هایش از مرز ۱۲۹میلیارد دلار به 
یازدهمین فرد ثروتمند جهان تبدیل شد. این چهره افسانه ای اکنون در فهرست میلیاردرهای فوربز، بالاتر از 

افراد مشهور دنیای فناوری قرار گرفته است.

صفحه آرا: مجید اصغری
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 سنگ عجیب در مریخ
صفحه ناسا در شبکه ایکس با انتشار این عکس نوشت: 
تصویر نشان دهنده یک سنگ منحصربه فرد است که توسط 
مریخ نورد استقامت ناسا در دهانه جِزرِو ثبت شده است. الگوی 
غیرمعمول خطوط سفید این سنگ ممکن است نشان دهنده 
منشأ دگرگونی یا رسوبی باشد که توسط فرسایش بادی شکل 
گرفته یا اینکه ممکن است یک شهاب سنگ باشد؛ مطالعات 
شهاب سنگ های مریخی عناصر کمیابی مانند طلا را نشان 

داده اند؛ هرچند ترکیب دقیق آن تأیید نشده است.

عکس نوشت

خبرهای کوتاه

حمایت‌از‌دانش‌بنیان‌های‌آسیب‌دیده 1
معاونت علمی ریاست جمهوری، بسته های حمایتی برای 
شرکت های دانش بنیان آسیب دیده از جنگ را فعال کرد. 
به همین منظور، شرکت ها می توانند با ثبت نام در سامانه 
خدمت معاونت علمی از 2بسته حمایتی با شرایط و 

تسهیلات متفاوت بهره مند شوند.

نزدیک‌ترین‌زبان‌مصنوعی‌به‌انسان‌ساخته‌شد 2
زبان مصنوعی با آموزش هوش مصنوعی حس چشایی را درك 
کرد. دانشمندان موفق به ساخت دقیق ترین زبان مصنوعی 
جهان شده اند که با استفاده از گرافن و هوش مصنوعی، 
می تواند طعم ها را با دقتی نزدیک به انسان شناسایی کند. این 
فناوری نوین، گامی مهم در جهت شبیه سازی حس چشایی و 

کاربردهای پزشکی و صنعتی آن است.

یک‌هوش‌مصنوعی‌متن‌باز‌دیگر‌از‌چین 3
استارت آپ هوش مصنوعی چینی Moonshot AI یک مدل 
هوش مصنوعی متن باز جدید و بهتر نسبت به دیپ سیک 
منتشر کرد. این مدل که Kimi K2 نام دارد، قابلیت های 
کدنویسی پیشرفته ای را ارائه می دهد و در وظایف عمومی 
عامل ها و ادغام ابزارها برتری دارد و امکان تجزیه مؤثرتر 

وظایف پیچیده را فراهم می کند.

دانشمند‌ایرانی‌تراشه‌فوق‌سریع‌ساخت 4
یک پژوهشگر ایرانی با همکاری محققان دانشگاه لاوال در 
کانادا موفق به ابداع یک تراشه اپتیکی نوآورانه شد که قادر به 
انتقال هزار گیگابیت بر ثانیه در کمترین زمان ممکن است. 
به گفته علیرضا گراوند، پژوهشگر ایرانی این سرعت برای 
انتقال داده ای معادل ۱۰۰ میلیون کتاب در کمتر از 7دقیقه 

یا معادل دم کردن یک فنجان قهوه کافی است.

برد 
468
کیلومتر

سرعت
257
Km/h

قدرت
641

اسب بخار

گشتاور
770

نیوتن متر

صفر تا ۱00
3.2
ثانیه

گروه دانستنیهاگزارش

جمعه گذشته در برنامه دانستنیهای 
تلویزیون همشهری  درباره »حمله های 
سایبری، شایعات و واقعیت ها« صحبت 
شد. مهمان این برنامه، مهیار خدادادی، 
کارشناس فضای سایبری بود که به 
پرسش های مطرح شده پاسخ داد. در اینجا 
خلاصه ای از این گفت وگو را با هم مرور 
می کنیم. برای تماشای برنامه دانستنیها، 

کیوآرکد کنار عکس را اسکن کنید.

پور
ناه 

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک چگونه هک نشویم؟
کار سختی است، اما راه هایی وجود دارد که 
می توانیم با آنها مقابل حمله های سایبری 
دفاع کنیم. به این راه ها می توان از 4 بعد 

نگاه کرد.

بعد فنی
  بانک ها باید هرچه زودتر از معماری 
متمرکز فعلی به فناوری بلاکچین مهاجرت 
کنند تا از حمله های گسترده به سرورها 

جلوگیری شود.
  فعال کردن احراز هویت چندعاملی در 
همه پلتفرم ها )چه برای کاربران و چه برای 
سازمان ها( ساده ترین و مؤثرترین سد اولیه 

در برابر نفوذ است.
  حمله های فیشینگ در بحران اوج 
می گیرد. روی هیچ لینک و فایل ناشناخته 
کلیک نکنید و برای بررسی »اصالت« لینک 
از ابزارهای امن و محیط ایزوله استفاده کنید.
  استفاده از آنتی ویروس به روز، محدود 
کردن دسترسی اپلیکیشن ها و فعال سازی 
کامل تنظیمات امنیتی سیستم عامل 

ضروری است.

بعد حقوقی و رگولاتوری
  هک های متعدد پلتفرم های ایرانی 
معمولا بدون حتی یک عذرخواهی یا 
اطلاع رسانی درست به کاربران انجام 
شده است. مسئولان به محض رخداد 

راهنمای عملی به کاربران بدهند.
  جریمه های فعلی در قانون جرایم 
رایانه ای ایران بازدارنده نیست. تجربه 
کشورها نشان می دهد جرایم تا ۱۰۰ 

هزار دلار اثرگذارتر است.

بعد مدیریت و حکمرانی سایبری
  نهادهای متعددی به صورت 
جزیره ای عمل می کنند. ساختار 
یکپارچه فرماندهی برای هماهنگی 

در بحران لازم است.

  پیش از اعمال محدودیت اینترنتی 
باید زیرساخت های بومی )موتور 
جست وجو، فروشگاه اپ، پیام رسان( 
آماده بار ترافیکی باشند. در بحران اخیر 
قطع کامل دیتاسنترها و دسترسی به 

گوگل کاربران را سردرگم کرد.

بعد رسانه ای
  دشمن با استراتژی »اجماع 
»داغ  مثل  شایعاتی  جعلی« 
کردن و انفجار گوشی از راه دور« 
 را در فضای مجازی پخش کرد.

 هیچ منبع معتبر داخلی یا خارجی آن را 
تأیید نکرده است. داغ شدن گوشی عمدتا 
به دلیل گرما، فیلترشکن ها، شارژرهای 

نامعتبر و جست وجوی آنتن بوده است.

نبرد‌سایبری
  رسانه های ما حمله های 
سایبری به اشغالگران قدس 
را چنان که باید نشر نمی دهند. 
در مقابل رسانه های آمریکایی و 
غربی به گونه ای رفتار می کنند 
که گویا حمله سایبری مؤثری 
علیه رژیم صهیونیستی شکل 

نگرفته است.
  این تفکر که ما نمی توانیم 
به سیستم های صهیونیست ها 
نفوذ کنیم، یک تصور واهی 

است.
  از سال2022تا امروز حمله های 
بسیار زیاد و مؤثر سایبری علیه 
سیستم های رژیم صهیونیستی 
انجام شده و این حمله ها همچنان 

درحال انجام است.
  از هک مترو در سرزمین های 

اشغالی تا سازمان تأمین اجتماعی 
رژیم اشغالگر قدس، هک هایی 
بوده که میلیون ها داده را از آنها به 

سرقت برده است.
  بزرگ ترین تهدید سایبری 
برای ما اسرائیل و بزرگ ترین 
تهدید سایبری برای این رژیم هم 

ایران است.
  این جنگ همچنان ادامه  
دارد؛ حتی اگر آتش بس شده 
باشد. ایران و رژیم اشغالگر قدس 
به طور مرتب با یکدیگر جنگ 

سایبری دارند.
  هک شدن سامانه گنبد 
آهنین، اگرچه به صورت رسمی 
اعلام نشده، با توجه به ایجاد 
اختلالات و تداوم جنگ سایبری، 
نمی تواند چیز دور از ذهنی باشد. 



پایان هر هفته، فیلم هایی کوتاه با عنوان »رضایت مشتری« در وب سایت آزمایشگاهی دیگر بارگذاری می شود تا لینک تبلیغات شان از لاین چکاپ های هیجان انگیز نسل شناسی خالی نماند؛ فیلم هایی از مشتریانی که نتایج 
ژنئالوژی شان به دلشان نشسته و پیداست به زودی یا آن را تاج به سر خود یا چوب به سر دیگران خواهند کرد. در یکی از فیلم های بسیار دیده شده، مشتری دختر جوانی  است که خط به خط از دفترچه دیجیتال »تاریخچه ریشه« 
خود را با ذوق برای دوست همراهش می خواند و پیوسته تکرار می کند: »دیدی ادا و اطوارام الکی نبوده... با ملیت اروپای غربی76درصد مطابقت نژادی دارم، ببین تو رو خدا ملکه ویکتوریا هم ژن منه، وای این دیگه باور کردنی 
نیست اجدادم 700سال ساکن قلمروهای استرالیا بودن...« و با جمله »چکاپ تبارشناسی شاید گرون باشه، ولی ارزشش رو داره« فیلم تبلیغاتی به پایان می رسد. مسئول فنی آزمایشگاه هزینه چکاپ تبارشناسی آزمایشگاه شان را 
15میلیون  تومان اعلام می کند و درباره نوسان قیمت این آزمایش نیز می گوید: »تعداد گزارش های تفسیری چکاپ زیاد باشد، کیت های نمونه گیری وارداتی باشند یا نمونه خارج از کشور آنالیز شود، قیمت چکاپ افزایش می یابد.«

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

یکشنبه  یکشنبه  2222 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  1294379437

 هم ژن با ملکه ویکتوریا 
و پاستاخور ها

درباره موج عجیب آزمایش های ژنتیک که ربطی به بیماری و درمان ندارد
پ

پیش از آنکه به مخزن کوچک کیت های نمونه گیری بزاق ویژه 
تست های تبارشناسی، کمی آب دهان بیندازند و بعد چند میلیون 
تومان هزینه کنند تا یکی دو  ماه بعدترش در دفترچه آنالیز همان 
تست بخوانند: »اجداد شما، 40نسل قبل از مدیترانه به فلات ایران 

کوچ کرده اند«، اغلب پز »بچه ناف تهرون« بودن را می دادند. حالا 
اما به دلایل ادا و اطواری و با پشتوانه علمی تست تبارشناسی، 
دستشان در افاده بازتر شده  است؛ آزمایشی با قیمت میانگین 
20میلیون  تومان که این روزها جزو خدمات آزمایشگاهی پرطرفدار 
آزمایشگاه های محدود ژنتیک در مرکز و شمال پایتخت است و 
متقاضیان آن ضمن اثبات خوش ژنی به دنبال رد و نشانی از نژادهای 
دیگر از سرزمین های دور در رشته های در هم تنیده مولکول های 

دی ان ای هایشان هستند.

سحر جعفریان عصرگزارش
روزنامه نگار

خون و سوزن و سرنگ و گارو لازم دارد؛ فقط سواب دهانی )کیت نمونه گیری بزاق( و خصوصی، نسل شناسی فراگیرتر هم شد؛ آزمایشی که نه سخت و دردناک است و نه دسترس عموم قرار گرفت که سر سبیل شاه نقاره می زدند. با فعالیت شرکت های پزشکی و پژوهشگران حوزه باستان شناسی و انسان شناسی می آمد. کمی بعد به تدریج در ژن نهفته نئاندرتال دارند.4دهه پیش تست تبارشناسی بیشتر به کار دانشمندان آمریکای شمالی یا حتی درجزیره دورافتاده موتوئو داشته اند و جالب تر اینکه درصدی چند نسل قبل بومی محله خانی آبادنو بوده اند، خیلی قبل تر از آن، اجدادی بالادست مشغول انجام آزمایش گران و مهیج اصل و نسب شناسی اند؛ باخبر شدن از اینکه اگر از آلمانی و مابقی نیز نژادهای دیگر، حسابی به وجد می آمدند. برخی از آنها، این روزها تشخیص ملیت، گرم بود و از بازشناسی چهره شان به قرار 35درصد ایتالیایی، 20درصد بسیار و رو به فزونی  است؛ همان ها که پیش تر سرشان با اپلیکیشن های موبایلی ویژه ردگیری مسیر مهاجرتی ژن های مادری و پدری و یافتن سلبریتی هم ژن خود هستند، اما شمار آنها که پیگیر نشان جغرافیایی اجدادی، روابط خویشاوندی با دیگر ملیت ها، دنبال رد و نشان ایل و تبارشان هستند، زیر و رو می کنند، انگشت شمار است. در مقابل تعداد آزمایشگاه هایی که تکنیسین هایشان مدام مولکول های دی ان ای آنهایی را که 
کمی آب دهان نیاز است.

خودم خانی آبادنو، اجدادم آمریکای شمالی

از سر تبلیغات اینترنتی »نقد و اقساط، ایل و تبارت را بشناس« یکی از معدود 

آزمایشگاه های ژنتیک کشور است که وسوسه به جان بسیاری از افراد حتی آنها که 

توش و توان مالی شان قد نمی دهد، می افتد تا نمره تلفن آزمایشگاه را بگیرند. کمی 

بعد از وسوسه، گوش به اپراتوران خوش صدای آزمایشگاه می سپارند: »ما هلدینگ 

تجهیزات و خدمات تخصصی آزمایشگاهی هستیم که چکاپ تبارشناسی را برای 

اولین بار به طور تخصصی با روش ژنوتایپینگ )خرد کردن ساختمان دی ان ای( انجام 

می دهیم. پیک آزمایشگاه به هر نشانی که تشریف داشته  باشید سواب دهانی می آورد و 

آسان و سریع کمی از آب دهانتان را استخراج می کند. از نتایج آنالیز دی ان ای شما یک 

دفترچه دیجیتال با نام داستان نیاکان تان تهیه می شود؛ شامل اینها که پیشینه نژادتان 

چیست؟ قومیت و ملیت تان چه ترکیبی دارد؟ خط مهاجرت ژن مادری و پدری تان 

از کدام کشورها گذشته  است؟ چند درصد ژن نئاندرتال دارید و با کدام سلبریتی ها 

هم ژن هستید؟ 2تا 3 ماه زمان می برد و همه شان تقدیم تان می شود 22میلیون تومان. 

شرایط اقساط هم داریم که بعد از پرداخت آخرین قسط، دفترچه دیجیتال برای تان 
ارسال می شود.«

سفر قسطی با دی ان ای تا سرزمین نئاندرتال ها

20 میلیون تومان طاقچه بالای دلار برای 
کیت های آب دهانی

»نمونه گیری در محل« را دیگر آزمایشگاه 
ژنتیک اسم و رسم دار شهر در تبلیغات خدمات 
خود گنجانده است. آمد و شدهای زیادی دارد و 
بیشتر اوقات روز، مشتریانی مشتاق و کنجکاو در 
کاناپه های سالن انتظار آن فرورفته اند تا به نوبت از 
چند و چون چکاپ های تبارشناسی سر درآورند. زن 
و مردی میانسال، جزو مشتریانند که خانم مشاور 
آزمایشگاه سیر تا پیاز تست رگ و ریشه شناسی 
از شکستن کروموزوم و مقایسه با بیش از 120نژاد 
در 150کشور تا توالی یابی با الگوریتم های ژنتیکی 
جمعیت مرجع را برایشان شرح داده و حالا آنها 
پی دو دو تا چهارتا کردن دخل و خرجشانند. زن، 
همان اول، آخرین راه را پیشنهاد می دهد: »تا دلار 
گرون تر نشده فعلا پول چکاپ رو از پس اندازمون 
برداریم... نشنیدی مشاور چی گفت، گفت دلار بالا 
بره، هزینه کیت و تجهیزات اتوزومی و میتوکندری 
چکاپ هم بالا می ره!« 3زن جوان انتهای سالن 
انتظار اما حساب و کتاب شان جور است و فقط 
معطل مانده اند علاوه بر چکاپ تبارشناسی، چکاپ 
سلامت )بیماری یابی( را نیز انجام دهند یا نه؟ خانم 
مشاور به جمع شان می پیوندد: »نمونه گیری هر یک 
از چکاپ ها در آدرسی که بدهید، انجام می شود. 
نوبت گیری چکاپ ها اصلا هم زمان بر نیست؛ امروز 
درخواست دهید فردا در خدمت تان هستیم.« 
مشتری های دیگر، مرددند و هنوز تصمیم قطعی 
نگرفته اند. برخی شان البته از شرایط مالی دشوار 
است که نمی توانند تصمیم قطعی بگیرند؛ هرچند 
که خانم مشاور به آنها وعده تخفیف در این آزمایش 

و آزمایش های بعد را می دهد.



در شهر
نیلوفر ذوالفقاری : روزنامه نگار

 اثری از جنگ
 نمی ماند

35هکتار وسعت  دهکده محیط زیستی 
منطقه20 است

3سطح فوریتی، بنیادین و غیرضروری برای 
پروژه های شهری تعریف می شود

ساخت نخستین دهکده 
محیط زیستی پایتخت 

بودجه جنگی  برای پایتخت  

 محمدصابر باغخانی پو ر:  زیرساخت های محیط زیستی
 در پایتخت توسعه پیدا می کند

رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران از لزوم 
تدوین بودجه   برای  شرایط جدید  پایتخت خبر می دهد

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

توضیح سخنگوی شهرداری تهران درباره آخرین وضعیت  
و فرایند بازسازی واحدهای مسکونی آسیب دیده 

بانوان منطقه8 برای شهربانان  لباس تولید می کنند 
حمایت از توانمندسازی زنان با توسعه خدمات مهارت آموزی و کمک به ایجاد 
اشتغال برای آنها محور بسیاری از مهم ترین فعالیت های مدیریت شهری در این 
دوره محسوب می شود. مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران با حمایت از افزایش 
مراکز کوثر، گام مهمی در تحقق توانمندسازی زنان برداشته است. با همین 
هدف، مشاور و رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران از مرکز توانمندسازی 
بانوان در منطقه8 پایتخت بازدید کرده و از واگذاری تولید لباس شهربان شهر 

تهران به زنان این مرکز خبر داده است. 

الگوی موفق اشتغال زایی برای زنان 
مراکز کوثر شهرداری تهران با ارائه آموزش های متنوع به زنان سرپرست خانوار، 
زندانی و نیازمند حمایت کمک می کنند تا با توانمندسازی خود بتوانند شغل مناسبی 
داشته باشند. این روزها تولید لباس های شهربانان شهر تهران به مرکز شماره3 کوثر در 
منطقه8 پایتخت واگذار شده است؛ مرکزی که با بهره مندی از ظرفیت بانوان توانمند 
منطقه و حمایت های مدیریت شهری، از الگوهای موفق توانمندسازی، مهارت آموزی 

و اشتغال زایی زنان در محله های این منطقه شناخته می شود. 

حمایت از توانمندسازی بانوان 
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: تولید لباس های شهربانان شهر تهران به مرکز شماره3 
کوثر در منطقه8 واگذار شده است. این تصمیم گامی مؤثر در مسیر حمایت اجتماعی و 

توانمندسازی بانوان، توسعه کارآفرینی محله ای و افزایش بهره وری مراکز کوثر است.

کمک به کسب مهارت و اشتغال زنان زندانی 
مریم اردبیلی، مشاور و رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران:یکی 
از ویژگی های این مراکز آن است که خانم هایی که مهارت کافی ندارند، در این 
مراکز آموزش های لازم را می بینند و مطابق با وزارت کار حقوق و بیمه نیز دریافت 
می کنند. مسئله اشتغال و کسب مهارت زنان زندانی در محیط امن و سالم یکی 
از ماموریت ها و دغدغه های مهم شهرداری تهران به ویژه اداره کل زنان و خانواده 
محسوب می شود که درخصوص این موضوع مهم هم اقداماتی صورت گرفته است. 

 زن در مراکز کوثر شهرداری تحت پوشش
1200  مهارت آموزی و اشتغال قرار دارند. 

مرکز کوثر در 3سال گذشته توسط مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران راه اندازی شده است. 113
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آخرین ایستگاه باقیمانده از بخش اصلی خط7 
متروی تهران در منتهی الیه شرق تهران قرار 
دارد و دقیقا چسبیده به ورزشگاه تختی 
تهران  است. ایستگاه ورزشگاه تختی یکی 
از 4ایستگاه باقیمانده خطوط هفتگانه 
متروی تهران است؛ ایستگاهی که  یکی از 
متفاوت ترین و متمایزترین ایستگاه های مترو 
در تهران و البته کلانشهر های کشور  خواهد 
بود . بهره برداری از این ایستگاه جدا از تأثیر 
زیادی که در توسعه حمل ونقل عمومی دارد، 
به فعال شدن ورزشگاه تختی تهران هم کمک 
بزرگی می کند و قرار است در مسابقات فصل 
آینده لیگ برتر میزبان برخی از بازی های 
استقلال و پرسپولیس باشد. خبرخوب برای 
حمل ونقل و ورزش پایتخت اینکه ایستگاه 
ورزشگاه تختی تهران تابستان امسال به 
بهره برداری می رسد. یاشار لطفی، مدیرپروژه 
ورزشگاه تختی، درباره آخرین وضعیت این 
ایستگاه و زمان بهره برداری آن توضیحاتی  

داده است که در ادامه می خوانید.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

1-پهناورترین ایستگاه غیرتقاطعی شبکه متروی تهران 
2- آخرین ایستگاه خط 7 مترو 

3- فعال شدن همه 22ایستگاه خط 7مترو با افتتاح این ایستگاه
4-عریض ترین ایستگاه زیرزمینی شبکه متروی کلانشهرهای کشور 

5- طولانی ترین ایستگاه متروی تهران 
6- استفاده حداکثری از توان تولید داخل   درحوزه عملیات ساختمانی و تجهیزاتی 

7- طراحی و معماری ایستگاه براساس نماد های ورزشی و نورپردازی 
8- جانمایی تلویزیون های شهری بزرگ در ایستگاه برای پخش وقایع و مسابقات ورزشی 

9- استفاده حداقلی از نمای سنگ در فضاهای داخلی ایستگاه 
10- حذف کیوسک ورودی ایستگاه برای پرهیز از آلودگی های بصری در مبلمان شهری

11- ایجاد گالری یادبود افتخارآفرینان ایران در مسابقات ادوار مختلف المپیک 
12- اضافه شدن 1/8کیلومتر به طول شبکه قابل بهره برداری خط7 مترو 

 ورزشگاه تختی
فراتر از یک ایستگاه عادی 
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران: ایستگاه متروی 
ورزشگاه تختی به عنوان ایستگاه پایانی خط7 مترو، اهمیت استراتژیکی دارد. با تامین بموقع منابع 
مالی، این ایستگاه به سرعت تکمیل و در تابستان امسال به بهره برداری می رسد. با افتتاح ایستگاه امکان 
کاهش سرفاصله حرکتی قطارها درخط7 مترو از ۱۵دقیقه فعلی به 8دقیقه فراهم می شود. همچنین 

حدود ۱8۰۰متر به طول مسیر قابل بهره برداری شبکه مترو اضافه می شود. 

با بهره برداری از
 ایستگاه ورزشگاه 

تختی  امکان کاهش 
سرفاصله حرکتی 

قطارها در خط7 مترو 
به 8دقیقه فراهم می شود.

82
درصد

پیشرفت عملیات پیشرفت عملیات 
ساختمانیساختمانی

60
درصد

پیشرفت عملیات پیشرفت عملیات 
تجهیزاتیتجهیزاتی

2ماه مانده تا افتتاح 
تست اولیه مسیر انجام شده و اکنون آماده انجام تست 
گرم هستیم. تست گرم در خط شمالی ایستگاه آهنگ 
تا ایستگاه ورزشگاه تختی و همچنین در خط جنوبی از 
ایستگاه بسیج تا ورزشگاه تختی تهران انجام می شود. 
میزان پیشرفت تونل حدود 98درصد و میزان پیشرفت 
ایستگاه هم به حدود 82 درصد می رسد. ریل حرکتی و ریل 
سوم تکمیل شده اند. تاسیسات روشنایی و آتش نشانی 
هم رو به اتمام است. نازک کاری ایستگاه و نصب تجهیزات 
ساختمانی در ایستگاه ورودی نیز درحال انجام است. 
پیش بینی شده تا 2 ماه آینده ایستگاه ورزشگاه تختی 

تکمیل شود و با یک ورودی به بهره برداری برسد.

1212
 ویژگی ایستگاه 
 ورزشگاه تختی که آن را از
 سایر ایستگاه ها متمایز می کند

2020
هزار نفر ظرفیت 

پذیرش روزانه مسافر 
در ایستگاه ورزشگاه 

تختی است.

2222
ایستگاه در خط7 

متروی تهران 
وجود دارد.

44
ایستگاه باقیمانده 
از بخش اصلی مترو 

تابستان امسال 
به بهره برداری 

می رسد.

4700
واحد نیازمند تعمیرات 
جزئی مانند تعویض 

شیشه و پنجره اند
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ایستگاه ورزشگاه تختی ؛ آخرین ایستگاه باقیمانده   بخش اصلی خط7 
متروی  تهران آماده تست گرم و افتتاح  در تابستان است
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بودجه جنگی  
برای پایتخت  

رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر 
تهران از لزوم تدوین بودجه   برای شرایط 
جدید پایتخت خبر می دهد 

یکشنبه  یکشنبه  2222 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94379437
بازپس گیری ملک ۶۱۲۰ مترمربعی به نفع شهر

مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران: در یکی از پرونده های مهم، خواهان ها با طرح دعوا 
علیه شهرداری، ارزش روز یک قطعه زمین به مساحت ۶۱۲۰ مترمربع در محله مرزداران منطقه۲  را مطالبه 

کردند که در نهایت حکم قطعی به نفع شهرداری صادر شد.

قرارگاه ایران، مدلی موفق از مشارکت
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: قرارگاه مردمی ایران، مدلی موفق از مشارکت 
مردم و نهاد مدیریت شهری است. ما با همکاری جهادی و حضور گروه های داوطلب، خدمات را در بخش های 
تفکیکی و تخصصی ساماندهی کرده ایم تا پاسخگویی بهتر و دقیق تری به نیازهای شهروندان داشته باشیم.

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ساخت نخستین دهکده 
محیط زیستی پایتخت 

از فعالسازی خانه های محیط زیست در محله ها گرفته 
تا احداث نیروگاه های خورشیدی در شهر، مدیریت 
شهری طرح های مختلفی برای توسعه زیرساخت های 
محیط زیستی اجرا می کند. در تازه ترین اقدام هم به گفته 
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه 
پایدار شهرداری تهران نخستین دهکده محیط زیستی 

پایتخت در شهر ری راه اندازی می شود.

فضایی برای گردش و آموزش
دهکده محیط زیستی که در منطقه20 در حال ساخت است، 
شامل یک مجموعه گردشگری-تفریحی است که تمام عناصر و 
زیرساخت های محیط زیستی آن پیش بینی شده است. در این محل 
بازدیدکنندگانی از مدارس و دانشگاه ها یا شهروندان عادی می توانند 
با تمامی ابعاد محیط زیستی همچون تصفیه خانه ها، نیروگاه های 
خورشیدی، مسیرهای دوچرخه سواری، مسیرهای پیاده روی، فضای 

سبز مطلوب و سایر عناصر زیست محیطی آشنا شوند. 

 زیرساخت های محیط زیستی 
در پایتخت توسعه پیدا می کند

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست 
و توسعه پایدار شهرداری تهران:امسال نخستین 
دهکده محیط زیستی تهران در منطقه20 پایتخت 
راه اندازی می شود. این دهکده محیطی اجتماعی و 
تفریحی با زیرساخت های محیط زیستی است. با توجه به 
ناترازی انرژی در کشور، ساخت نیروگاه های خورشیدی 
در شهر تهران از برنامه های مهم و اولویت دار است. 
همچنین تمرکز بر اصلاح الگوی مصرف، شناسایی 
و کاهش منابع آلاینده و تجهیز و آموزش خانه های 
محیط زیست از دیگر برنامه های این اداره در امسال است.

جنگ تحمیلی اخیر گرچه 12روز بیشتر طول نکشید، 
اما تغییرات بسیاری در برنامه ریزی های خرد و کلان 
و تصمیم گیری ها در همه حوزه ها ازجمله حوزه 
شهری ایجاد کرد. میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران در گفت وگو با همشهری 
 بر لزوم بودجه ریزی غلتان به دلیل تغییرات بنیادین 
ایجاد شده در نظام درآمدی شهرداری، تأکید 
می کند و از اولویت گذاری پروژه های در دست اقدام 

و برنامه های آتی شهری می گوید.

بودجه در وضعیت سفید بسته شد
بودجه ریزی برای سال1404 
براساس شرایطی بود که جنگ 
تحمیلی 12روزه رخ نداده بود و 
حالا که این وضعیت حادث شده 
بر مبنای بودجه ریزی غلتان، 
باید تغییراتی در این بودجه 
اتخاذ کنیم. مثلا در حال حاضر 

نیاز به خرید یک سری تجهیزات 
برای پدافند غیرعامل، آتش نشانی و 

مدیریت بحران در شهر داریم. همچنین 
برخی ساختمان های آسیب دیده از جنگ، 
به لحاظ سیما و منظر شهری باید تخریب یا 
مقاوم سازی  شوند. این موضوعات اقتضائات 

جدیدی ایجاد می کند.

اولویت گذاری پروژه ها در 3سطح انجام می شود
پروژه ها باید از نظر اولویت در 3سطح تعریف شود. 
سطح یک، پروژه های اضطراری و سریع که مناسب با 
شرایط موجود است،مانند خرید تجهیزات و امکانات 
مرتبط با پدافند غیرعامل و بحث امداد و نجات و 
آتش نشانی و مدیریت بحران. سطح دوم پروژه های 
مهم و بنیادین مانند توسعه شبکه حمل ونقل عمومی 
و تکمیل شبکه بزرگراهی مثلا تکمیل فازهای بزرگراه 
شهید بروجردی، تکمیل شاخه غربی یادگار 
امام، تکمیل فازهای بعدی با اتوبان شهید 
همدانی و... اما سطح سوم پروژه های خرد 
و کوچک مقیاس است که شاید در شرایط 

فعلی دیگر ضرورتی نداشته باشند.

پناهگاه های مدارس احیا شود
یک سری پروژه های تفریحی-ورزشی و حتی ساخت 
بوستان داشتیم که این پروژه ها با   اینکه بسیار مهم 
است   در حال حاضر اولویت ندارد. در شرایط فعلی 
آبرسانی در شرایط اضطراری در تهران موضوعیت 
دارد. کمک  به مجموعه های فرهنگی که در گذشته 
انجام می شد در این شرایط مقدور نیست. در کنار این 
محدودیت ها لازم است سرفصل های جدیدی ازجمله 
احیای پناهگاه ها را به پروژه ها اضافه کنیم. در بسیاری 
از مدارس قدیمی شهر، ما پناهگاه هایی از زمان جنگ 
تحمیلی هشت ساله داریم که لازم است با کمک 

شهرداری و دولت، احیا و بازسازی شوند.

فضای مترو تجهیز می شود
ما در شرایط فعلی نمی توانیم پناهگاه جدید بسازیم  
وباید پناهگاه ها و راه های زیرسطحی موجود را احیا 
کنیم. این فضاهای زیرسطحی پایدار می تواند شامل 
مترو هم با شد. البته منظورم لزوما سکوی مسافران 
نیست، بلکه ما تالارهای بزرگ زیرزمینی در مترو داریم 
که باید تجهیز شوند. همچنین نیاز مبرم به سیستم 
هشداردهی داریم که در وضعیت قرمز به شهروندان 

هشدار دهد.

پیشنهادهایمان را به صحن می آوریم 
بازنگری بودجه براساس اقتضائات جدید، ضروری است 
و ما به عنوان کمیسیون برنامه و بودجه، نظرمان این 
است که این کار باید به فوریت انجام شود. ما مشغول 
اولویت گذاری در شورا هستیم و در چند هفته آینده 
براساس مطالعات، پیشنهادهایی برای اولویت بندی 

پروژه ها ارائه می دهیم.

برخی پروژه ها از اولویت خارج می شوند
از آنجا که در شرایط فعلی در نظام درآمدی 
ما تغییرات جدی ایجاد شده، باید در نظام 
هزینه کرد هم تغییرات بنیادی رخ بدهد. لازم 
است برخی کارها از اولویت خارج  شوند و در 
مقابل بعضی برنامه ها با توجه به سطح بندی در 

اولویت قرار بگیرند.

3
 سطح فوریتی، 

بنیادین و غیرضروری 
برای پروژه های شهری 

تعریف می شود
35

هکتار وسعت 
دهکده محیط زیستی 

منطقه20 خواهد
 بود.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار
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تعیین برنامه مشخص برای 
واحدهای آسیب دیده
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران: مدیریت شهری 
برای بازسازی و نوسازی املاکی که 
در دوره اخیر جنگ تحمیلی دچار 
آسیب و خسارت شده اند، برنامه زمان 
بندی شده مشخصی ارائه کرده است. 
این برنامه در 4سطح پیگیری می شود. 
شهرداری خودش بازسازی را به عهده 
گرفته و طبق مصوبه دولت از طریق 
افزایش سهم تراکم املاک و مشارکت 
با پیمانکاران، ساخت را انجام می دهد. 
شاید سخت ترین بخش در املاک 
آسیب دیده مربوط به 400واحدی باشد 
که باید تخریب و نوسازی صورت گیرد 
که کارشان به زودی شروع خواهد شد. 
درحال حاضر محاسبه های اولیه در 
این بخش در حال انجام است که روش 
ساخت مشخص و نقشه کشی شود و 
مشمول قوانین ساخت یک ساختمان 
و مجتمع مسکونی می شوند. در این 
بخش یک تا 2سال کار طول می کشد 
و همانطور که شهردار تهران اعلام کرد 
فعلا این افراد در یک منزل اجاره ای 
زندگی می کنند تا منزل شان آماده شود. 
از صبر و شکیبایی خانواده های عزیز و 
بزرگوار تهرانی سپاسگزاریم. شهرداری 
تهران داوطلبانه این مسئولیت را برعهده 

گرفته و تمام تلاش خود را 
می کند که این کار را 
به نحو احسن انجام 
دهد. امیدواریم ظرف 
هفته های آینده 

روند خدمات رسانی با 
سرعت بیشتری ادامه 

یابد.

یکشنبه  یکشنبه  2222 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94379437
ساخت مخازن امن آثار موزه ای در پایتخت

سید احمد علوی، رئیس کمیته میراث فرهنگی و گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: در نشستی مشترک 
با رئیس پژوهشگاه میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی پیش بینی شد در نقاط مختلف پایتخت، 

مخازن امن برای نگهداری آثار باستانی و موزه ای با مشارکت علمی 2نهاد ساخته شود.

مشکلی در ساخت واگن های چینی نیست
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: روند ساخت واگن های مترو در چین 
در حال انجام است و مشکلی در تولید واگن ها ایجاد نشده و نخواهد شد. همچنین یک واگن ملی در خطوط 

فعال شده که باید استانداردهای لازم را  اخذ کند.

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگارفضای سبز

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

برداشت آب از چاه ها جایز نیست
توسعه فضای سبز پایتخت از مهم ترین دغدغه های شهرداری 
تهران است اما با توجه به بحران آب و نگرانی از گسترش 
فرونشست، مدت هاست که شهرداری خط قرمزی دور آب های 
زیرزمینی کشیده و استفاده از پساب تصفیه خانه های تهران را 
برای تامین آب مورد نیاز فضای سبز، محور کار قرار داده است. 
البته در این مسیر چالش هایی هم وجود دارد که قیمت بالای 
پساب، مهم ترین آنهاست. علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران آخرین 
اقدامات در زمینه تامین آب فضای سبز را توضیح داده که در 

ادامه می خوانید.

ممنوعیت آبیاری درختان در ساعات گرم
در فصل تابستان   هوا گرم است؛ بنابراین برای اینکه آب 
تبخیر نشود، اجازه نمی دهیم آبیاری در بین ساعت های 
۱0 صبح تا ۵ بعدازظهر انجام شود و باید در ساعات خنک 
این آبیاری صورت بگیرد. از ساعت ۶ بعدازظهر تا ۶ صبح باید 
آبیاری صورت بگیرد و نظارت کافی  هم وجود داشته باشد تا 

به درستی آبیاری صورت بگیرد.

۷۰ درصد آبیاری درختان مکانیزه شده است
تقریبا ۷0درصد از آبیاری درختان را مکانیزه انجام می دهیم و این 
مسئله باعث می شود از هدررفت آب جلوگیری شود و صرفه جویی 
صورت بگیرد. همچنین شیرهای آبیاری مسیر مکانیزه نیز کنترل 
می شوند. اگر در ساعات گرم روز آبیاری صورت بگیرد، علاوه بر 

تبخیر زیاد آب به گیاه صدمه وارد می شود.

جایگزینی پساب
برای آبیاری در حال جایگزین کردن پساب و منابع آبی پایدار 
هستیم. جایز نیست از چاه ها برداشت کنیم چراکه فرونشست 
 در جنوب تهران و دشت ورامین اتفاق افتاده است. تا 
سال ۱4۱0 باید ۱4۵میلیون مترمکعب از پساب استفاده 
کنیم و امروز استفاده از این پساب به ۵۶میلیون مترمکعب 

رسیده است و ۵سال جلوتر از برنامه  هستیم.

وزارت نیرو همکاری نمی کند
شرکت آب و فاضلاب باید همکاری کند؛ ما کار ۱4۶کیلومتر 
لوله گذاری خط انتقال پساب را از تصفیه  خانه های جنوب ، فیروزبهرام 
و لواسان به پایان رسانده ایم اما متأسفانه هنوز خط را وصل نکرده اند 
و می گویند پول پساب بدهید. رقم های بالایی هم می خواهند 
درحالی که شهرداری اصلا نباید پول پساب بدهد. ما انشعابات و چاه ها 

را آزاد می کنیم و از منابع زیرزمینی برداشت نمی کنیم.

پناهگاه های مدارس احیا شود
یک سری پروژه های تفریحی-ورزشی و حتی ساخت 
بوستان داشتیم که این پروژه ها با   اینکه بسیار مهم 
است   در حال حاضر اولویت ندارد. در شرایط فعلی 
آبرسانی در شرایط اضطراری در تهران موضوعیت 
دارد. کمک  به مجموعه های فرهنگی که در گذشته 
انجام می شد در این شرایط مقدور نیست. در کنار این 
محدودیت ها لازم است سرفصل های جدیدی ازجمله 
احیای پناهگاه ها را به پروژه ها اضافه کنیم. در بسیاری 
از مدارس قدیمی شهر، ما پناهگاه هایی از زمان جنگ 
تحمیلی هشت ساله داریم که لازم است با کمک 

شهرداری و دولت، احیا و بازسازی شوند.

فضای مترو تجهیز می شود
ما در شرایط فعلی نمی توانیم پناهگاه جدید بسازیم  
وباید پناهگاه ها و راه های زیرسطحی موجود را احیا 
کنیم. این فضاهای زیرسطحی پایدار می تواند شامل 
مترو هم با شد. البته منظورم لزوما سکوی مسافران 
نیست، بلکه ما تالارهای بزرگ زیرزمینی در مترو داریم 
که باید تجهیز شوند. همچنین نیاز مبرم به سیستم 
هشداردهی داریم که در وضعیت قرمز به شهروندان 

هشدار دهد.

پیشنهادهایمان را به صحن می آوریم 
بازنگری بودجه براساس اقتضائات جدید، ضروری است 
و ما به عنوان کمیسیون برنامه و بودجه، نظرمان این 
است که این کار باید به فوریت انجام شود. ما مشغول 
اولویت گذاری در شورا هستیم و در چند هفته آینده 
براساس مطالعات، پیشنهادهایی برای اولویت بندی 

پروژه ها ارائه می دهیم.

 در فاصله اندکی از پایان جنگ 
تحمیلی 12روزه، برنامه ریزی 
اولیه برای بازسازی خانه های 
خسارت دیده از جنگ اخیر در حال 
انجام است. به گفته عبدالمطهر 

محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران، براساس آخرین برآوردها 
82۰۰واحد مسکونی نیازمند 
کمک هستند و این موارد به 
4سطح تقسیم بندی شده اند تا 
خدمات رسانی سامان بگیرد و هر 
خانواده آسیب دیده بداند چه زمانی 
برای بازسازی ملکش صرف می شود.

اثری از جنگ نمی ماند
سخنگوی شهرداری تهران از آخرین وضعیت و فرایند 

بازسازی واحدهای مسکونی آسیب دیده می گوید

 برای شهروندانی که منازل شان در حال بازسازی است شرایطی 
درنظر گرفته شده که بتوانند تا زمان پایان ساخت منزلشان در 

واحد مسکونی اجاره ای ساکن شوند.
  شهروندانی که واحدهای مسکونی آنها آسیب دیده می توانند 
واحد خود را با مجموعه املاک شهرداری عوض کنند. البته این امر 

هنوز نهایی و قطعی نشده است.
  درخصوص تعیین هزینه هر مترمربع ۸ یا 20میلیون تومان، این 
موضوع مربوط به شرایط همکاری با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و 
وزارت مسکن برای پرداخت کمک هزینه به مردم آسیب دیده بود و 

موضوع به نوع دیگری اجرایی می شود.
  شهرداری تهران خود وظیفه بازسازی را برعهده گرفته و مبلغ 
متراژ دیگر معنا ندارد. پس دیگر قرار نیست مبلغی به شهروندان 

آسیب دیده برای ساخت مسکن پرداخت شود.

4
نوع خدمات: تعمیر شیشه و پنجره 4700واحد

زمان پیش بینی شده: تا 2هفته آینده

نوع خدمات: آسیب دیوارهای 2600واحد
زمان پیش بینی شده:   2ماه 

نوع خدمات: آسیب جدی داخل 500واحد
زمان پیش بینی شده: پس از ارزیابی ها به سرعت آغاز می شود

نوع خدمات: تخریب و نوسازی 400واحد
زمان پیش بینی شده: یک تا 2سال 

سطح
4 

سطح
3 

سطح
2 

سطح
1 

سطح پیش بینی شده برای احیای  واحدهای 
مسکونی آسیب دیده از جنگ

1

2

3

4

شهرداری چه 
خدمات دیگری 

ارائه می دهد؟

سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

اولویت‌بندی‌پروژه‌ها

  احیای پناهگاه های قدیمی در مدارس
  بهره برداری از فضاهای زیرزمینی مترو

  ایجاد سیستم هشدار شهری
  تجهیز مساجد به عنوان پایگاه های محلی

  تغییر محتوای آموزش شهروندی به پدافند غیرعامل

پروژه‌های‌جدید‌پیشنهادی

 سطح فوریتی، 
بنیادین و غیرضروری 
برای پروژه های شهری 

تعریف می شود

  پروژه های کوچک مقیاس

  پروژه های تفریحی-ورزشی

 بوستان ها

‌)سطح سه(
پروژه‌های‌
غیرضروری

‌)سطح یک(
پروژه‌های‌
فوریتی

   تجهیزات پدافند غیرعامل

   امداد و نجات

   آتش نشانی

  مدیریت بحران

‌)سطح دو(
پروژه‌های‌
بنیادین‌شهر

   توسعه حمل ونقل عمومی
 )اتوبوس، مترو(

   تکمیل شبکه بزرگراهی
 )بروجردی، یادگار امام، همدانی(

   رینگ های بزرگراهی
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فهیمه  خانم، عروس خانواده
معلمی که زندگی می آموخت 

چهار سالی می شد که فهیمه خانم، عروس 
خانواده، دبیر علوم دینی دبیرستان شده بود، 1

اما افسوس می خورد که »کاش زودتر بین این دخترها 
 بودم، بین دغدغه هایشان،دل نگرانی هایشان...«

 او نه فقط معلم علوم دینی، که مادر معنوی بسیاری از 
دختران نوجوان این شهر شده بود. بعد از پایان هر 
کلاس، خودش هم شاگرد می شد؛ درس می خواند، 
آموزش می دید، دنبال پاسخ بود تا مبادا سؤال 
دانش آموزی بی پاسخ بماند. می گفت: »علم دین، 
امانت است؛ نمی شود با آن سهل انگار بود.«  باورکردنی 
نبود، اما دخترهایی با سلایق و سبک های زندگی 
متفاوت، دل به او بسته بودند. هر کس در هر راهی که 
بود، به قلب بزرگ فهیمه خانم راه پیدا کرده بود. وقتی 
با لباس سفید پا به خانه سیدمصطفی گذاشت جلوی 
پایش گل ریختم و این بار که تابوتش را دیدم از سرتا 
پایش را گلباران کردم. اما این گل ها، برای رفتن نبود، 
برای پرواز بود؛ برای معلمی که از دل خاک تا اوج 

آسمان ها قد کشید.

فاطمه سادات
دختری با قلبی به وسعت آسمان

فاطمه سادات، دختری مؤمن و محجبه بود؛ 
10سال داشت، اما انگار تمام مهربانی و 2

قناعت را در وجود کوچکش خلاصه کرده بودند. خانم 
و باوقار بود، اما مظلوم. آن قدر افتاده و بی ادعا که گاهی 
فراموش می کردی  چندساله است. اهل قناعت بود؛ 
قناعت بی منت، بی ادعا، قناعت بی صدا. در خرید لباس 
و کیف و وسایل مدرسه، همیشه همین را می گفت: 
»مامان، اینا رو نمی خوام... پولش رو بدین اون جا که 
لازم تره. این لباس نو رو نمی خوام... لباس های 
ریحانه سادات برا م خوبه…« گاهی تعجب می کردم 
که چطور فهیمه خانم، مادر فاطمه سادات، راضی 
می شود که دخترش با داشته های ریحانه زندگی کند. 
اما خودش با لبخند می گفت: »وقتی یکی قرار است 
فردای قیامت با حاج  قاسم محشور شود، باید شهیدوار 
زندگی کند. شهیدی زندگی کند؛ عاشقانه، ساده و 

بی تعلق«

منزل نو مبارک!
روایت یک مادر از ترور فرزندش سیدمصطفی ساداتی و خانواده اش 

»از قبل، آمادگی شهادت مصطفی را داشتم، اما 
شهادت خانوادگی فراتر از تصورم بود. از خدا خواستم 
فقط کمکم کند راه شان را زینب وار ادامه دهم. اگر 
سیدمصطفی در رختخواب فوت می کرد یا مریض 
می شد و اگر تصادف می کرد، برایش گریه می کردم و 
افسوس می خوردم، اما مصطفی لیاقتش شهادت بود و 
با این طور پرکشیدن مزدش را گرفت و خانواده اش را با 
خودش به سفر بهشت برد. من، همسرم و عموهایشان 

حسرت می خوریم که از آنها عقب افتادیم.« 

این جملات را از زبان مادری می شنویم که در 
چشم برهم زدنی، 7 نفر شامل فرزندش سیدمصطفی 
ساداتی، دانشمند هسته ای، سه نوه، عروسش و پدر و 
مادر عروسش را در تهاجم رژیم صهیونیستی در بامداد 
شب یکشنبه۲۵خردادماه از دست داده است، ولی 
با صلابت و محکم می گوید: »جانشان فدای سرآقا! 
آنها فقط مصطفی را نزدند؛ یک خانواده  نخبه را پرپر 
کردند. آنها پنداشتند با پرپر کردن مصطفی، یک نخبه را 
خاموش کرده اند، اما آنچه خاموش شد، جسمش بود، نه 
راهش.« در این مصاحبه بانو طاهره عزیزی، مادر شهید 
مصطفی ساداتی، از ویژگی های شخصیتی و رفتار ۵عضو 
خانواده اش می گوید و از پسرش که پدر یک خانه که نه، 
راهنما بود برای فرزندانش. مطالب زیر عینا نقل از این 

مادر شهید است.

دلشوره های بی پایان؛ حکایت های روز قبل از واقعه 
روز قبل از آن واقعه تلخ، عید غدیر بود؛ همان روزی که در 
خانه ما هر ساله مراسم باشکوهی برگزار می شود. مصطفی 
و خانواده اش مانند دیگر فرزندانم در کنار ما بودند. حوالی 
ساعت چهار بعدازظهر بود که از اداره  به آقاسیدمصطفی 
زنگ زدند و او را خواستند. مصطفی از جا برخاست، اما 
ریحانه سادات ناگهان با اضطراب به پدرش گفت: »بابا نکنه 
اتفاقی برایت بیفتد؟« سیدمصطفی با آرامش جواب داد: 

»نه، تماس از اداره بود.«
اما دلشوره آرام و قرار را از فاطمه سادات گرفته بود. 
سیدمصطفی بچه ها را بوسید و خداحافظی کرد. از روز قبل 
به خاطر حملات احتمالی اسرائیل خانه شان در شهرک 
شهید رجایی تخلیه شده بود. قرار شد فهیمه خانم، 
همسرش، همراه نوه هایم به خانه پدرش در نارمک بروند 

و سیدمصطفی به آنها ملحق شود.  «
 لحظه ای که سیدمصطفی از خانه خارج شد، پدرش او را 
از زیر قرآن رد کرد. وقتی بچه ها کنجکاو شدند پدربزرگ 
آرام گفت: »دارم پدرتان را به قرآن می سپارم.« آن لحظه 
بچه ها حس عجیبی را تجربه کردند؛ حسی   که از حادثه ای 

خبر می داد.

صبح غمبار؛ وقتی خبر شهادت آمد
صبح در آشپزخانه مشغول کار بودم که همسرم آمد و 
دستم را گرفت و گفت: کارت دارم. گفتم: »آقا می خواهید 
خبری بدهید؟ اگر خبر شهادت است، لطفاً روشن و صریح 
بگویید، چون آمادگی شنیدن هر خبری را دارم.« دیدم 
تردید دارد، قرآن را بوسیدم و کنار گذاشتم، سجده 
کردم تا نشان دهم که طاقت هر خبری را دارم. در 
خانه باز بود، شروع کردم به صدا زدن بچه ها، اما کسی 

جواب نداد.
 دوباره سجده کردم و بلند شدم. همسرم پشت در 

بچه ها را صدا زد و گفت: »مادرتان به خوبی نشان داد 
آمادگی شنیدن خبر را دارد. بچه ها با گریه وارد شدند.« 

با صدایی لرزان نام  هر یک را  بردم. اول اسم یکی از فرزندانم 
را پرسیدم، گفتند نه. اما وقتی اسم آقامصطفی را بردم، 
یادم آمد صبح محله نارمک را زدند. پرسیدم فهیمه شهید 
شده؟ بچه ها گریه کردند. نخستین جمله ای که گفتم، این 
بود: »فهیمه جان منزل نو مبارک!« بعد اسم ریحانه سادات 
و فاطمه سادات را بردم که آنها دوباره هق هق گریه  کردند 
و من باز گفتم: »منزل نو مبارک!« رسیدم به سیدعلی 
که همیشه در خانه »سردار سلیمانی« صدایش می زدم، 
خدایا سردار سلیمانی من هم شهید شده؟ به سجده 
افتادم و گفتم: »آقا سیدمصطفی، شهادت همه شما 

مبارک باشد!«
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سروش جنابي؛ روزنامه نگاریادداشت

بانوی گره گشای اوین
شهید اکرم محمد سلیمی نمین در جریان حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین به شهادت رسید. این بانو 
متولد سال 1354 بود و با مدرک لیسانس علوم قضایی از کارمندان زندان اوین بود. او متاهل و دارای دو دختر 

دوقلوی  16ساله بود. در روزحادثه برای گره گشایی از کار زندانیان به محل خدمتش رفت و  شهید شد. 

هر خانه  شهید یک سنگر است
سردار مهدی امیریان، مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس در دیدار با خانواده شهدای اخیر 
شهر تهران گفت: »هر خانه ای که مزین به عکس شهیدی  است، سنگر ایمان و مقاومت است. ما آمده ایم 

تا بگوییم این خانه ها را فراموش نمی کنیم و قدردان این بزرگی هستیم. «

صفحه آرا: امید روشنگر

پای صحبت های خانواده مقیمی

 شب انفجار یک خانه
 و   پرواز یک خانواده

شبی روشن از نور عید غدیر، خانواده دور هم جمع بودند؛ 
از خنده های کودکانه تا شوخی های ساده  . هنوز ۵دقیقه 
به 12مانده بود که آسمان لرزید و خانه ای در محله نارمک 
فرو ریخت. خانه ای که پناه دل هفت نفر بود. فاطمه 
مقیمی، بازمانده ای از یک خانواده آسمانی، روایتگر شبی 
است که مادر، پدر، خواهر، خواهرزاده ها و   داماد خانواده، 

همگی در یک لحظه پرکشیدند. 

فاطمه مقیمی، فرزند شهیدان ربابه عزیزی، حمید مقیمی 
و خواهر شهید فهیمه مقیمی آن شب تلخ را این گونه 
روایت می کند: »روز عید غدیر همه در خانه مادر شهید 
مصطفی  ساداتی جمع بودیم. روز عید بود و دورهم نشینی و 
شادی هایش. سیدمصطفی از دوستانش می گفت که چطور 
و کجا در حمله بامداد جمعه در شهرک چمران به شهادت 
رسیده بودند. با او مزاح می کردیم و می گفتیم: »سیدمصطفی 
شما شهید نشی؟!« گفت: »دیگر جنگ است. تازه شروع 
شده و راه باز است.« عصر سیدمصطفی به محل کارش رفت 
و خواهرم و بچه هایش هم به خانه پدرم آمدند. آن شب حدود 
ساعت10، برای آخرین  بار با مادرم تماس گرفتم. کمتر از دو 
ساعت بعد، خانه شان هدف حمله هوایی رژیم صهیونیستی 
قرار گرفت. گویا همه اعضای خانواده در طبقه اول خانه بودند. 

هر هفت نفرشان.« 

پرواز عاشقانه تا جنت
مقیمي از نخستین پیکری مي گوید که از زیر آوار بیرون 
آمد: »مادرم بود. همان طور ساده و آشنا؛ روسری  سرش 
بود، مثل همیشه جلو دامادهایش حجاب گذاشته بود. 
فردای آن روز، در معراج شهدا خبر دادند که پدرم را هم 
پیدا کرده اند، اما صورتش دیگر قابل شناسایی نبود؛ او را با 
انگشترهایش شناختند. همان جا، جلوی خانه، انگشترها را 
به برادرم دادند. نام پدر را روی پیکرش نوشتند و بردند، اما 
در معراج یا کهریزک هیچ خبری از پیکرش نبود. تا اینکه 
همسرم از روی گوشه لب و خط سبیلش حدس زد که 
یکی از پیکرها ممکن است پدرم باشد. اما چیزی که شک 
را به یقین تبدیل کرد، خالکوبي حرف A روی دستش بود؛ 
یادگار دوران دفاع مقدس. بابا آن حرف را روی دستش 
حک کرده بود تا اگر مجروح شد و نیاز به خون داشت، گروه 
خونی اش معلوم باشد. حالا همان نشانه، در این جنگ نابرابر 
و 1۲روزه شد کلید شناسایی پیکر او. بعد از پدر این بار نوبت 
سیدمصطفی و ریحانه سادات بود تا با پیدا شدن پیکرشان 
داغ دل را تازه کنند. ریحانه بهشتی ام را از روی گوشواره اش 
شناسایی کردند. یک هفته گذشت و هنوز خبری از خواهرم 
فهیمه و فاطمه سادات و سیدعلی نبود. هر چه تلاش 
می کردند پیدا نمی شدند. این دوری زیاد طول نکشید و 
در هفته دوم باز همه اعضای خانواده دور هم جمع شدند، 
اما این بار در معراج شهدا و در مسیر رفتن به جنت. وقتی 
پیکر عزیزانم را برای وداع آخر به آغوش می کشیدم، هر 
کدام برایم به معمایی تبدیل می شد. چطور کفن سیدعلی 
از جسمش سنگین تر بود یا فاطمه ساداتم چرا قدش از 

همیشه کشیده تر بود؟«
 با اینکه این، داغی عمیق و جان سوز است، اما به خاطر رهبرم، 
به خاطر جمهوری اسلامی، به خاطر خاک وطنم، سعی 
می کنم محکم بایستم. با همه دلتنگی ها و زخم هایی که بر 
دل مانده، با سربلندی می گویم اگر لازم باشد، باز هم خودم، 

فرزندانم و خانواده ام را فدای این راه می کنم.«

آچار فرانسه  جبهه، دلش جا ماند میان یاران شهیدش
دختر شهید مجاهدت هاي پدرش را در 
طول دفاع مقدس چنین بیان مي کند: 
»پدر، تعمیرکارِ همه فن حریف جبهه 
بود. از تانک و ماشین گرفته تا ادوات 
سنگین نظامی؛ هر چه خراب می شد 
دست های او دوباره راهشان می انداخت. 

رزمنده ها به شوخی صدایش می کردند »آچار فرانسه جبهه.« 
مقیمی بغضش را فرو می برد و صحبت هایش را این گونه ادامه 
می دهد: »او سال ها با یک حسرت زندگی کرد. شب های 
محرم یا ایام فاطمیه می نشست پای تلویزیون و بی صدا اشک 
می ریخت. گاهی با صدای گرفته اش می گفت: »کاش مثل 
حسن )برادرم( شهید می شدم... من جا ماندم. اگر همین 
حالا بگویند باید برای دفاع از غزه یا سوریه بروی، جانم را هم 
می دهم.« او ریه های آسیب دیده اش را از آن دوران با خود 
داشت؛ تاول هایی که بی وقت و بی مقدمه سر می رسیدند 
اما با وجود همه دردها، هرگز دنبال  درصد جانبازی یا 
گرفتن حقوق نرفت؛ چون اعتقاد داشت ما هنوز به این نظام 
بدهکاریم. اهل بخشش بود. اگر جوانی دنبال راه اندازی 
کسب وکار بود یا دستی برای کمک دراز شده بود، او بی منت 
پا پیش می گذاشت. می گفت: »اگر دست جوان ها را نگیریم، 

چطور می خواهیم این کشور را بسازیم؟ « 

مادری از تبار صبر
اگر بگوییم شهید ربابه عزیزی، کوه صبر 
بود، ذره ای اغراق نکرده ایم. زندگی اش 
پر از فقدان و داغ و رنج بود. از شهادت 
همسر و برادرش گرفته تا از دست 
دادن مادر و عزیزان دیگرش، آن  هم 
در فاصله ای کوتاه، اما هیچ گاه زبان به 

شکایت نگشود. فاطمه مقیمی می گوید: »با کمترین 
تحصیلات رسمی، بزرگ ترین درس های زندگی را به ما یاد 
می داد. بدون اینکه کلاس تربیت فرزند رفته باشد یا کتابی 
در باره روان شناسی خوانده باشد، با همان نگاه مادرانه و فطرت 
پاکش، بهترین الگوی تربیت و زندگی بود. دلش همیشه برای 
ما می تپید. حواسش به همه چیز بود؛ به اینکه دور هم جمع 
شویم، با هم باشیم، با هم بخندیم، با هم یاد بگیریم. خانه پدر 
و مادر، برای ما فقط یک خانه نبود، یک پناهگاه بود؛ محلی 

برای گفت وگو، آموختن و تجربه کردن عشق و احترام.«

در حالی که ایران برای تعیین سرنوشت جنگ تحمیلي با 
رژیم بعثي علیه ملت ما، اجرای عملیات نظامی  در صحنه های 
نبرد با نفوذ به سرزمین دشمن دنبال می کرد، عراق به جای 
مقابله به مثل در میدان، حمله به مناطق غیرنظامی را پیش 

گرفت که در 8 مرحله قابل شناسایي است:  

    مرحله اول 1۳۶۳-۶۴
  این مرحله از سوم اسفند 1۳۶۳ آغاز شد و تا 17 
فروردین 1۳۶۴ به مدت یک ماه و نیم ادامه یافت. این دوره 
همزمان با »عملیات بدر« از ۲0 تا ۲۶ اسفند ۶۳ بود که با هدف 

تسلط بر جاده العماره و تصرف شهر بصره اجرا شد.
  مرحله دوم 1۳۶۴

  این مرحله از 7 تا ۲۴ خرداد 1۳۶۴ ادامه یافت. این 
مرحله نیز با ظفر ۳ در منطقه عمومی سر پل ذهاب و گیلانغرب 
و عملیات میمک و قدس 1 در غرب کشور به عنوان حلقه های 

تکمیلی عملیات بدر در خرداد ماه همزمان بود.
  مرحله سوم 1۳۶۵

  این مرحله مقارن با عملیات های کربلای ۴ و ۵ یعنی 
به طور تقریبی از 1۹ دی 1۳۶۵ آغاز شد و تا ساعت 1۲ 
پنجشنبه ۳0 بهمن 1۳۶۵ به مدت ۴۲ روز ادامه یافت )در این 

مدت ۸ موشک نیز از سوی ایران به   بغداد شلیک شد.( 
  مرحله چهارم 1۳۶۶

  در 1۸ فروردین 1۳۶۶  و همزمان با عملیات کربلای 
۸ شروع شد و به ویژه در طول عملیات های کربلای ۹، 10 و 
فتح ۵ تا 7 و نصر 1 تا ۴ ادامه یافت و جنگ نفتکش ها و جنگ 

شیمیایی عراق علیه ایران به اوج خود رسید.  
  مرحله پنجم 1۳۶۶

  جنگ شهرها در 1۸شهریور۶۶ و در آستانه سفر 
دکوئیار دبیر کل وقت سازمان ملل متحد به تهران - و در واقع 
برای وادارکردن ایران به پذیرش قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت 
سازمان متحد - شروع شد و با شدت بیشتری نسبت به مراحل 

سابق ادامه یافت.
  مرحله ششم 1۳۶۶

  در ۸ اسفند 1۳۶۶ و با بمباران شدید شهر تهران و 
حومه آن شروع شد.

  مرحله هفتم 1۳۶۶-۶۷ 
  اواخر اسفند 1۳۶۶ و اوایل فروردین 1۳۶7 با شدت 
بیشتری در تاریخ  ۲۳ اسفند 1۳۶۶ آغاز شد و تا 11 فروردین 

1۳۶7 ادامه یافت.
 آخرین مرحله 

  از جنگ شهرها در ۲1 فروردین 1۳۶7 از سوی عراق 
شروع شد و تا ۳1 فروردین 1۳۶7 ادامه یافت. )»۴7۶۹ پرواز 
سیاه بر شهرهای سپید« به نقل از پایگاه اطلاع رسانی حوزه و 

سایر منابع( 

 مقایسه شهدا و مجروحان»جنگ شهرها« 
2 جنگ تحمیلي  هشت ساله و12 روزه

در مقاله »جنگ شهرها« مندرج در پایگاه مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی و گزارش روزنامه همشهری با عنوان »آوار بمب ها بر 
سر شهر بی پناه«،  تعداد کل حملات هوایی در طول جنگ 
تحمیلی ۴ هزار و 7۶۹ بار ذکر شده که از این تعداد ۹۲ حمله 
به تهران اختصاص دارد. این حملات 7۶ هزار و ۸7۳ کشته و 
مجروح در کل کشور بر جای گذاشت که ۲ هزار و ۵۹7 نفر از 

آنان مربوط به تهران است. 
این در حالي است که بنا به مندرجات خبرگزاري هاي 
داخلي، تعداد کل حملات هوایي اخیر رژیم صهیوني در 
جنگ 1۲ روزه اخیر ۳۵۹ مورد بوده که 10۸ مورد آن در 
تهران اتفاق افتاده است. تعداد کل شهدا بر اساس گزارش 
بنیاد شهید تا لحظه تنظیم این گزارش در کل کشور، به 
مرز 1100 نفر رسیده که ۲۶۳ شهید ساکن تهران بوده اند. 
مقامات وزارت بهداشت، مجروحان ناشی از حملات رژیم 

صهیونیستی را تا کنون ۵7۵0 نفر اعلام کرده اند.

 2۵۹۷ شهید و مجروح تهران
 در ۹2حمله هوایی

ماجراي نجات نوزادي كه آغوش مادر پناهگاهش شد

مادر؛ همیشه فداکار

 بمباران های تهران بود؛ سال ۶۵. ما هم برای کمک از زنجان به 
تهران آمده بودیم و مقرمان در خانه کودک خیابان شریعتی بود.

 اغلب بمب ها سمت پاسداران می خورد و برای همین آنجا مستقر 
بودیم. وقتی آوارها را برای یافتن زنده ها جست وجو کردیم، از 
سمت راه پله یکی از خانه ها صدایی آمد. کسی در آنجا زنده بود 
و همین کمی جان به تنمان آورد. آواربرداری را شروع کردیم و 
تیرآهن ها را کنار زدیم. وقتی تیرآهن ها کنار رفت زنی را دیدیم 
که روی زمین افتاده بود و تیرآهنی روی کمرش بود. از ظاهر 
ماجرا هم پیدا بود نباید امید داشته باشیم به قطع نخاع نشدنش. 
 عملیات رهاسازی که تمام شد و تیرآهن را برداشتیم و زن را بلند 
کردیم، با صحنه عجیبی مواجه شدیم. زن نوزاد کوچکش را بغل 
گرفته بود و به جلو خودش را به زمین انداخته بود تا حصاری 
باشد برای فرزندش... بچه را که بغل گرفتم، ساکت و متعجب 

نگاهم می کرد. 
*خاطره رضا معجونی در »روزی که فرشته شدم«

لیلا باقری؛ روزنامه نگاریاد

طاها صالحی؛ روزنامه نگارگزارش

ریحانه سادات
اهل کتاب و حجاب بود

ریحانه سادات، دخترک کلاس هفتمی 
تیزهوشانی، خیلی زودتر از سن وسالش ۴

بزرگ شده بود؛ در فهم، در ایمان، در معرفت. از 
همان کودکی، چادر برایش تنها یک پوشش نبود، 
بخشی از هویتش بود؛ بخشی از ایمان پدرانه ای که در 
خانه شان ریشه دوانده بود. ریحانه برای من، همیشه 
بوی بهشت می داد؛ بویی از جنس ایمان ناب، از 
جنس تربیتی که در خانه  شهید سیدمصطفی جاری 
بود. چهارده ساله بود، اما همچون یک بانوی ۴0ساله 
رفتار می کرد. حافظ بخشی از قرآن و حجابش زبانزد 
همه بود. دائم وضو داشت. آخرین باری که به 
خانه شان رفتم، دیدم چطور قامت بسته به نماز با 
چادری سفید و با نجوایی که انگار از آسمان می آمد. 
ارادتش  به امام زمان)عج(، از جنس حرف نبود، از 
جنس عهد بود. او کانالی را برای ترویج و تشویق 
همسن و سالانش راه اندازی کرده بود. هرگز 
خوشحالی و حالت رفتاری او را روزی که تعداد 
اعضای کانال به ۳1۳رسید، فراموش نمی کنم. او با 
این عدد در اوج بود. اکنون بعد از شهادتش اعضای 
کانال به نزدیک 1۶هزار نفر رسیده است و تعداد 
بی شماری از دختران نوجوان با کلام شیوای او نماز 
و حجاب را سرلوحه زندگی خود قرار دادند. از آنها 
می خواهم ادامه دهنده راه ریحانه سادات باشند. 
ریحانه هم مثل پدرش اهل کتاب بود. کتاب هایی 
می خواند که گاهی با سن وسالش بیگانه بودند، اما با 
روح بزرگش نه. ریحانه، دختر شهید سیدمصطفی، 

برای ما همیشه »ریحانه  بهشتی« باقی می ماند.

سیدعلی کوچک   سردارخانه  ما بود
»من حاج قاسمم!«

سیدعلی ۴ سال بیشتر نداشت، اما دلش بزرگ تر از سن و 
قد و قواره اش بود. عاشق حاج  قاسم بود؛ آن قدر که راه ۴

می رفت مثل او ژست می گرفت. با اقتدار حرف می زد، باصلابت راه 
می رفت و با افتخار می گفت: »من حاج قاسمم!« سیدعلی با اینکه سنی 
نداشت، اما عاشق سردار سلیمانی بود. لباس نظامی می پوشید و عکس 
سردار سلیمانی را با تفنگ به دست می گرفت و می گفت: من می خواهم 
انتقامش را بگیرم. به همین دلیل، من سردار سلیمانی صدایش 
می کردم. حتی روز عید غدیر که برای آخرین بار دیدمش چند تا تفنگ 
با خودش آورده بود. سردار سلیمانی کوچک ما، پیکرش سالم نمانده بود. 
آن قدر آتش و آوار سهمش شده بود که تنها از روی دی ان ای توانستند 
شناسایی اش کنند؛ پاره  تن ما، تکه تکه به خانه برگشت. موقع جابه جایی 
تابوت پاکش یک نفر هم برای حمل آن زیاد بود. در معراج شهدا که 
تابوتش را دیدم، دلم لرزید. گفتم: »سیدعلی را بدهید... می خواهم 
به جای مادرش برایش لالایی بخوانم«، اما تابوت آن قدر سبک بود که 
بغضم شکست؛ از آن چهار ساله  شیرین سخن، چیزی باقی نماند. نه آن 

صدای کودکانه و نه آن لبخندهایی که روزی جان خانه مان بود.«

   برکت حقوقم
 دانایی بچه هاست

سیدمصطفی، بیشتر حقوقش را صرف 
خریدن کتاب برای فرزندانش می کرد. 
بچه ها اهل علم و آگاهی بودند و این 
برای او کافی بود. حتی وقتی پدرش 
به سیدمصطفی گفت: »حقوق اندکت 
کفاف هزینه های خرید این همه کتاب را 
نمی دهد، بگذار من هم در این راه شریک 
شو م.«، فقط لبخند زد و گفت: »برکت 

حقوقم، همین دانایی بچه هاست.«

ثریا روزبهانیگزارش
روزنامه نگار



اعتراض 
و استعفا
اولین پیامدهای نامتوازن بسته شدن 
پرسپولیس؛ حمید استیلی از سمتش 

کناره گیری کرد
پرسپولیس روزهای عجیبی را پشت سر 
می گذارد؛ پر از اتفاقات پیش بینی نشده و 
غافلگیرکننده. شاید مهم ترین حادثه از این 
دست، انصراف اسماعیل کارتال از ادامه حضور 
روی نیمکت سرخپوشان بود؛ تصمیمی که 
در ارتباط با شرایط خاص کشور در هفته های 
گذشته اتخاذ شد و تأثیر زیادی روی معادلات 
فنی سرخپوشان داشت. پس از آن قرمزها باید 
دنبال استخدام سرمربی جدید می رفتند که 
در نهایت به شکلی غیرمنتظره قرعه فال به نام 
وحید هاشمیان افتاد. این اما پایان ماجرا نیست 
و همچنان هر روز یک خبر تازه از باشگاه به 
گوش می رسد. جدیدترین آنها هم این است 
که حمید استیلی، مشاور مدیرعامل با انتشار 

نامه ای سرگشاده از سمتش استعفا کرد.
البته که شاید کناره گیری یک مشاور خبر 
چندان بزرگی به شمار نیاید، اما نکته مهم 
به استدلالی مربوط می شود که استیلی 
برای این تصمیم ارائه کرده. او در بخشی از 
نامه اش می نویسد: »بدون اینکه اینجانب 
آگاهی یا اطلاعی از فرایند جذب و قرارداد 
بازیکنان داشته باشم، اقدام به جذب ٨وینگر 
شد درحالی که در دفاع و حمله کمبودهایی 
مشاهده می شود.« این در حقیقت همان 
نکته مهمی است که از مدت ها قبل در مورد 
سیاست های نقل وانتقالاتی باشگاه گفته 
می شد؛ اینکه پرسپولیس به شکل متوازن بسته 
نشده و مدیران تیم با جذب چندین وینگر، 
موجب ترافیک در این پست شده اند. ازجمله 
وینگرهایی که سرخپوشان در این تابستان 
جذب کردند می توان به محمد امین کاظمیان، 
مجتبی فخریان، تیوی بیفوما، رضا شکاری و 
محمدحسین صادقی اشاره کرد و این در حالی 
است که از فصل گذشته هم مهره هایی همچون 
امید عالیشاه، وحید امیری، اوستون اورونوف 
و فعلا فرشاد احمدزاده هم در تیم مانده اند و 
روشن نیست کادرفنی با این همه وینگر چه 

باید بکند.
حالا اما اعتراض صریح استیلی ظاهرا نشان 
می دهد او هم در جریان تصمیمات نبوده و از 
اتفاقاتی که رخ داده شکایت دارد. به طور قطع 
امروز رضا درویش، مدیرعامل باشگاه باید 
توضیح بدهد فلسفه این خریدها چه بوده است؛ 
بازیکنانی که آشکارا بدون نظر حتی مشاور 
آقای مدیرعامل جذب شده اند و با صرف هزینه 

هنگفت، لیست را پر کرده اند.

غیرمعمول، یعنی ما؟
باشگاه استقلال طی یک سال گذشته در چند 
مقطع به طور مفصل وقتش را صرف مذاکره با 
والتر ماتزاری کرد. هر بار هم دلسوزانه گفته 
شد مربی ایتالیایی با ترکیبی از دستمزد بالا 
و انگیزه پایین، نمی تواند گزینه مناسبی برای 
باشگاه باشد، اما مدیران این تیم ول کن نبودند. 
حالا اما ماتزاری در مصاحبه با رسانه های 
ایتالیایی گفته: »به تازگی چندین پیشنهاد 
دریافت کردم، حتی از جاهای غیرمعمول که 
البته هیچ کدام از آنها مرا متقاعد نکردند. پروژه 
پیشنهادی باید در من ایجاد انگیزه کند و مرا به 
چالش بکشد، در غیراین صورت، پس از 23سال 
فعالیت حرفه ای ترجیح می دهم در جایی که 
هستم، بمانم.« نمی دانیم منظور آقای ماتزاری 
از غیرمعمول پیشنهاد استقلال است یا نه، اما در 
هر صورت از کلمه به کلمه این مصاحبه، کرختی 
و سنگینی می بارد. بعد باشگاه استقلال این 
همه خودش را معطل تکان دادن این کوه کرد 
و حتی حاضر بود بابت استخدام او تا 5میلیون 

دلار هم هزینه کند. عجب!

به شما غبطه می خوریم!
بارها در مورد تجمع هواداران پرسپولیس و 
استقلال مقابل ساختمان این باشگاه ها نوشتیم 
که عمیقا و حقیقتا به حال دوستان تجمع کننده 
غبطه می خوریم. مشکلات در زندگی روزمره 
بسیار زیاد است و یک جوری هم سر مردم شلوغ 
شده که بعضی ها یک روز هم نمی توانند مرخصی 
بگیرند یا کارشان را تعطیل کنند، اما همچنان 
می بینیم که هر چند هفته یک بار، 50تا 
100نفر از این عزیزان ظهر یک روز کاری مقابل 
ساختمان باشگاه محبوب شان جمع می شوند 
تا به سیاست های مدیران انتقاد کنند. چقدر 
دل زیبا و خجسته ای دارید و چقدر خوشحال 
و آسوده اید که در این شرایط، دغدغه تان آمدن 
یا نیامدن فلان بازیکن است! دیروز هم تجمعی 
از سوی تعدادی از هواداران پرسپولیس صورت 
گرفته بود که یکی از این عزیزان روی پلاکارد 
نوشته بود: »اخراج فرد نالایق«؛ رهنمودی 

دقیق، راهگشا و نجات بخش. زنده باد!

نکته بازی
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 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

چلسي و پاريس در حالي ديدار پاياني چلسي و پاريس در حالي ديدار پاياني 
جام جهاني باشگاه ها را برگزار مي کنند جام جهاني باشگاه ها را برگزار مي کنند 

 که قضاوت اين ديدار برعهده  که قضاوت اين ديدار برعهده 
عليرضا فغاني استعليرضا فغاني است

فینال جهانیفینال جهانی
چاشنی ایرانیچاشنی ایرانی
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پاریسپاریس
همبازی 

بزرگان
بعد از افتتاحیه، حالا علیرضا فغانی قضاوت 

فینال جام جهانی باشگاه ها را هم بر عهده 
 خواهد داشت. تعداد مسابقات مهمی که

او داوری کرده، از شماره خارج است

آیا چلسی می تواند بهترین 
تیم جهان را متوقف کند؟

به طور قطع علیرضا فغانی را باید یکی از مهم ترین مردان 
تاریخ ورزش ایران دانست؛ بچه شهرری تهران که در 
حوزه و حیطه کاری خودش به شدت درخشید و سر به 
طاق آسمان زد. سال هاست که دیگر کسی از داوری 
کردن او در مهم ترین مسابقات فوتبال جهان متعجب 
نمی شود، اما حالا و در آخرین سال های کارش، اعتماد 
فیفا به این قاضی ایرانی تا آن حد افزایش یافته که او 
در نخستین دوره جام جهانی باشگاه ها در فرمت مدرن 
و فعلی اش، هم سوت افتتاحیه را به دست می گیرد و 
هم مسابقه فینال را قضاوت می کند. رسیدن به چنین 
نقطه ای در دنیای داوری، هرگز کار آسانی نیست، اما 
استعداد، پشتکار و همت بسیار بالای فغانی باعث شده 
داور ایرانی همبازی همیشگی بزرگان باشد و شمار 
تصاویر به ثبت رسیده از او در کنار بزرگ ترین بازیکنان 

تاریخ فوتبال، از حساب خارج شود.

از فنایی تا فغانی
برای سال های طولانی، یکی از حس های 
خوشایند و دوست داشتنی نزد اهالی فوتبال 
ایران، به حضور محمد فنایی در کادر داوری 
فینال جام جهانی1994بین برزیل و ایتالیا مربوط 
می شد. فنایی در آن دیدار، به عنوان کمک داور 
کنار ساندروپوهل مجارستانی حضور داشت و همه 
کیف می کردیم اگر دوربین برای یک لحظه هم که 
شده، هموطن موفق مان را به تصویر می کشید. با 
تقدیر از فنایی، حالا اما باید گفت فغانی این سطح را 
به مراتب ارتقا داده و رد پایی از خودش در این حرفه 
باقی گذاشته که نزدیک شدن به آن اگر غیرممکن 
نباشد، بسیار دشوار خواهد بود. فغانی 47ساله 
در کارنامه داوری اش سابقه قضاوت در مهم ترین 
مسابقات فوتبال دنیا را دارد، غیراز فینال جام جهانی 

که قسمتش نشد و البته در همین تورنمنت هم 
بازی رده بندی را سوت زد. اینکه یک نفر بتواند با 
این همه مشقتی که در فوتبال ایران موج می زند، با 
دستمزدهای بسیار اندک و نیز نگاه نه چندان جالبی 
که به داوران وجود دارد، خودش را تا این سطح بالا 

بکشد، حقیقتا حیرت آور و شایسته تحسین است.

لیست بلند بالا
چنان که گفتیم سیاهه قضاوت های فغانی در مسابقات 
مهم جهانی بسیار طولانی است. در همین جام جهانی 
باشگاه ها، این دومین فینالی است که او سوت می زند. 
مرتبه قبلی، 10سال پیش فغانی قضاوت دیدار 
بارسلونا و ریورپلاته را در همین تورنمنت بر عهده 
داشت که آبی اناری ها با 3گل به پیروزی دست یافتند. 
جز این، فغانی داوری در فینال المپیک، جام ملت های 
آسیا و لیگ قهرمانان آسیا را هم تجربه کرده و امشب 
نیز قاضی دیدار چلسی و پاری سن ژرمن در فینال 
جام جهانی باشگاه ها خواهد بود. خودش مدت ها قبل 
گفته بود حسرت قضاوت در هیچ مسابقه ای را ندارد و 

به نظر هم می رسد حق داشته باشد.

سلام آقای افشاریان!
در نهایت هر زمان علیرضا فغانی به افتخار جدیدی 
در حوزه داوری دست می یابد، نام خداداد افشاریان 
هم در محافل ورزشی پرتکرار می شود؛ رئیس پیشین 
کمیته داوران فدراسیون فوتبال که نام فغانی در 
دوره او از فهرست داوران بین المللی کشور حذف 

شد. امروز فغانی کجاست و افشاریان کجا؟!

چلسی و پاری سن ژرمن تعیین کننده نخستین قهرمان جام جهانی باشگاه های فیفا در فرمت جدید هستند. البته 
امشب شانس پاریس خیلی بیشتر است، چون آنها بهترین و زیباترین تیم فعلی جهان هستند. مربیان هر دو تیم 

از دوستان گواردیولا هستند؛ لوییس انریکه در پی اس جی و انزو مارسکای ایتالیایی در چلسی.
پی اس جی در این فصل تیم های انگلیسی منچسترسیتی، لیورپول، استون ویلا و آرسنال را شکست داده و حالا 
لوییس انریکه برای کسب شش گانه فصل، 2تیم انگلیسی دیگر را پیش رو دارد؛ چلسی در فینال همین رقابت ها 
و تاتنهام در دیدار سوپرجام اروپا. البته این شش گانه یک روایت انحرافی است که رسانه های خارجی روی آن 
زوم کرده اند. اگر انریکه شش گانه می خواست، باید در سوپرجام ابتدای فصل 25-2024اروپا شرکت می کرد و 
برنده می شد. سوپرجام بین تاتنهام- پاری سن ژرمن در ابتدای فصل آینده انجام خواهد شد؛ بین قهرمانان لیگ 

قهرمانان و لیگ اروپای همین فصل.
پاریس، این تیم زیبا و پرهیجان با وجود شکست غیرمنتظره یک بر صفر مقابل بوتافوگو در مرحله گروهی، فرم 
فوق العاده  اش را که منجر به کسب سه گانه )لیگ یک، جام حذفی فرانسه و لیگ قهرمانان اروپا( شده بود، درجام 
باشگاه های جهان نیز حفظ کرده  است. آنها اتلتیکومادرید، سیاتل ساندرز، اینترمایامی، بایرن مونیخ و رئال مادرید 
را با مجموع نتیجه 1۶ بر صفر شکست دادند و به فینال رسیدند. درواقع پاری سن ژرمن از فینال جام حذفی فرانسه، 
5بازی آخر خود در مراحل حذفی در تمام رقابت ها را با نتیجه مجموع 1۸ بر صفر برده است، ازجمله 3بازی آخر خود 

در جام باشگاه های جهان2025 که با نتیجه 10بر صفر مقابل حریفان به پیروزی رسیده  است.
هر دو تیم دیدار امشب یک شکست مقابل برزیلی ها داشته اند. چلسی در این رقابت ها با 3تیم برزیلی روبه رو شد. 
آنها در مرحله گروهی 3بر یک به فلامینگو باختند، البته آن باخت سبب خیر شد، چون اگر بازی را می بردند در 
مسیر رسیدن به فینال با جاده خدا روبه رو نمی شدند و به تور بنفیکا، پالمیراس و فلومیننزه نمی خوردند. چلسی 

در مرحله گروهی هم لس آنجلس و ای اس تونس را برد که هنر خاصی نبود.

آخرین تانگویآخرین تانگوی

ترکیب احتمالی چلسی: 
سانچس، گوستو، چالوبا، کولویل، 
کوکوریا، انزو فرناندس، کایسدو، 

 نتو، پالمر، نکونکو 
و پدرو.

ترکیب احتمالی پاری سن ژرمن: 
دوناروما، حکیمی، مارکینیوش، برالدو، 

مندس، نوس، ویتینیا، فابیان 
روییس، کواراتسخلیا، 

دمبله و دوئه.
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   آخرین باری که این دو تیم به مصاف هم رفتند، در مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا در فصل 16-2015بود که در مجموع 2بازی، پاری سن ژرمن با نتیجه 

4بر 2به پیروزی رسید و به مرحله بعد صعود کرد.

   10گل آخر آبی های لندن در جام باشگاه های جهان )به استثنای گل به خودی( 
توسط 9بازیکن مختلف به ثمر رسیده است و ژائو پدروی تازه وارد، تنها کسی است 
که در این مدت بیش از یک گل زده است. پدرو هر دو گلش را در نخستین بازی 
خود برای چلسی و در پیروزی 2بر صفر مرحله نیمه نهایی مقابل فلومیننزه به ثمر 

رسانده است.
   ژائو پدرو شروع خوبی در باشگاه جدیدش داشته. او در 9بازی آخرش در تمام 
رقابت ها برای برایتون و چلسی، 7گل به ثمر رسانده است. اگر ژائو در بازی امشب 
در ترکیب اصلی باشد و 2گل دیگر هم بزند، پس از گابریل مارتینلی، دیگر بازیکن 
برزیلی آرسنال در سال2019، به نخستین بازیکنی تبدیل خواهد شد که در هر دو 

بازی اولش برای یک باشگاه لیگ برتری، 2گل یا بیشتر به ثمر می رساند.
   کول پالمر نیز بازیکنی است که پی اس جی باید مراقب او باشد. در این دوره از 
جام باشگاه های جهان فقط 2بازیکن بیشتر از پالمر در جریان بازی موقعیت  ایجاد 
کرده اند )9موقعیت(. این بازیکن ملی پوش انگلیسی در مرحله نیمه نهایی و در بازی 
با فلومیننزه، 3موقعیت گل خلق کرد و هر 27پاس خود را به مقصد رساند و پس 
از رایان آیت - نوری برای منچسترسیتی در پیروزی مقابل یوونتوس، به دومین 
بازیکن در مسابقات امسال تبدیل شد که بیش از 3موقعیت ایجاد کرده و دقت پاس 

100درصد )به همراه 20پاس موفق( داشته است.

   ویتینیا در خط میانی پاریس عملکرد فوق العاده ای داشته است. این ستاره 
پرتغالی در 5بازی جام باشگاه های جهان امسال حداقل 100پاس موفق داده است. 
تنها بازیکن دیگری که در بیش از یک بازی 100پاس موفق داده، توسین آدارابیویو 

)2بازی( از چلسی است.
   پاریس بعد از بنفیکا دومین حریف اروپایی چلسی است و چلسی پس از 2تیم 

مادریدی سومین حریف هم قاره ای پاریزین ها.
   پاری سن ژرمن در این فصل 4۸برد کسب کرده و رکورد جدیدی ثبت کرده و 

از بهترین رکورد قبلی خود که 47برد در فصل 16-2015بود، پیشی گرفته است.
   لوییس انریکه پس از جدایی امباپه)و نیمار و مسی( گفته بود ترجیح می دهد 
به جای اینکه یک بازیکن برایش 40گل در یک فصل بزند، 4بازیکن داشته باشد با 
12گل زده در یک فصل. گلزنان پاری سن ژرمن در این فصل: دمبله 35گل، بارکولا 

21گل، راموس 19گل، دوئه 16گل و کواراتسخلیا 13گل )از نیم فصل اضافه شد(.
   علیرضا فغانی به عنوان داور دیدار بازی فینال انتخاب شد. فغانی پیش از این 3بازی 
اینترمایامی - الاهلی )افتتاحیه(، بایرن مونیخ - بوکاجونیورز و چلسی - پالمیراس را 
در این مسابقات قضاوت کرده بود. او تاکنون این مسابقات مهم را داوری کرده است: 
یک هشتم جام جهانی، فینال المپیک، نیمه نهایی کنفدراسیون ها، نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا، فینال لیگ قهرمانان آسیا، فینال جام ملت های آسیا و حالا فینال 

جام جهانی باشگاه ها.

   مویزس کایسدو، هافبک دفاعی و محوری چلسی که در بازی نیمه نهایی مقابل 
فلومیننزه مصدوم شده بود، به این بازی می رسد اما رومئو لاویادو با مشکلات عضلانی 
دست و پنجه نرم می کند، وضعیت بنوا بادیاشیله نیز در هاله ای از ابهام قرار دارد و 
نونی مادوئکه برای مذاکرات و قرارداد با آرسنال اردوی تیم را ترک کرده است. جیمی 
بینو-گیتنز و استوائو، خریدهای جدید چلسی در این مسابقه مجوز بازی ندارند، اما 
مارسکا می تواند از لوی کولویل و لیام دلاپ که برای بازی نیمه نهایی محروم بودند، 

استفاده کند.
   در اردوی پاری سن ژرمن بازیکن مصدومی وجود ندارد، اما 2مدافع میانی این 
تیم یعنی پاچو و لوکاس ارناندس به دلیل دریافت کارت قرمز در بازی با بایرن مونیخ 
2بازی محروم شده اند و در این بازی نیستند. برالدو در کنار مارکینیوش در قلب خط 

دفاع بازی خواهد کرد.

اروپای آقای گل
با 4گلی که راموس، دمبله و روییس )2( به رئال مادرید زدند، گل های 
بازیکنان اروپایی حاضر در نخستین دوره جام جهانی باشگاه ها 
با فرمت جدید، به 92گل رسید؛ نزدیک 50درصد بیش از گلزنان 
آمریکای جنوبی. تعداد گل های زده شده توسط بازیکنان از قاره های 

مختلف در جام جهانی باشگاه ها: 

برزیلی ها اما همچنان با 28گل زده بهترین گلزنان این دوره از رقابت ها 
هستند. بیشترین تعداد گل های زده شده توسط بازیکنان از ملیت های 

مختلف در جام باشگاه های جهان: 

جام جهانی از روی اعداد

 اروپا

 آمریکای شمالی92گل

7گل

 آمریکای جنوبی

56گل
 آفریقا 

16گل
 اقیانوسیه

1گل

 آسیا

9گل

برزیل آرژانتین فرانسه انگلستان پرتغال اسپانیا آلمان

28 19 16 14 13 13 01

62192

2,410,944
مسابقات انجام شده

گل های زده شده
)۳.1 در هر مسابقه(

میانگین تماشاگر )۳۸،۸۸6 در هر مسابقه(

گونسالو گارسیا
رئال مادرید

آنخل دی ماریا
بنفیکا

مارکوس لئوناردو
الهلال

سرهو گیراسی
دورتموند

وسام ابوعلی مصری..............................  )الاهلی مصر مقابل پالمیراس(
توماس آویلس آرژانتینی.............  )اینترمایامی مقابل پاری سن ژرمن(
عبدالمونعیم بوتویل مراکشی.........................  )ویداد مقابل یوونتوس(
ناتان گارو نیوزیلندی.....................  )آکلند سیتی مقابل بوکا جونیورز(
پیر کالولو فرانسوی..........................  )یوونتوس مقابل منچسترسیتی(
.............  )سانداونز مقابل دورتموند( خولیسو مودائو از آفریقای جنوبی
نیکلاس اوتامندی آرژانتینی....................  )بنفیکا مقابل بوکاجونیورز(
اریک پولگار شیلیایی.............................  )فلامنگو مقابل بایرن مونیخ(
ورتون برزیلی...............................................  )پالمیراس مقابل چلسی(

گل به خودی

بهترین گلزنان هر کدام 4گل

آمار گل ها

برزیل آقای گل

 لوییس انریکه با یک پیروزی دیگر می تواند با بهترین رکورد خودش در 
تعداد پیروزی در یک فصل برابری کند، اما به رکورد گواردیولا نخواهد رسید. 

بیشترین پیروزی در یک فصل از ابتدای قرن 21: 
منچسترسیتی: 61بازی و 52پیروزی............................  فصل 201۸-19
...................................  فصل 2014-15  بارسلونا: 60بازی و 50پیروزی
 پورتو: 5۸بازی و 49پیروزی........................................ فصل 2010-11
..................................  فصل 2021-22  لیورپول: 6۳بازی و 49پیروزی
 پاری سن ژرمن: 64بازی و 49پیروزی..........................  فصل 2024-25
 الهلال: 5۳بازی و 4۸پیروزی..................................  فصل 202۳-24
 بارسلونا: 64بازی و 47پیروزی...................................  فصل 2011-12
 پاری سن ژرمن: 59بازی و 47پیروزی...........................  فصل 2015-16
...........................  فصل 2020-21  منچسترسیتی: 61بازی و 47پیروزی

 با توجه به سرعت 
شروع برخی 
از بازی های 
پاری سن ژرمن، 
به خصوص مقابل 
رئال مادرید، نیمه اول 
بازی امشب می تواند 
بسیار مهم باشد. آنها 
در جام باشگاه های 
جهان امسال 10گل 
در نیمه اول به ثمر 
رسانده اند و از این نظر 
تنها بایرن )11( آمار 
بیشتری دارد. در حالی 
آنها تا پایان نیمه اول 
بازی ها 5.۸5گل مورد 
انتظار )xG( داشته اند 
که فقط منچسترسیتی 
)6.1۸( آماری بهتر از 
آنها ثبت کرده  است. 
با این حال، آنها مقابل 
چلسی قرار می گیرند 
که در مسابقات این 
جام در نیمه اول گلی 
دریافت نکرده است. 
یاران انزو مارسکا در 
نیمه اول فقط 0.۸5گل 
مورد انتظار به حریفان 
خود داده اند که با 
وجود انجام بازی های 
بیشتر، در رده چهارم 
است.

چلسی به دنبال تکیه بر رکورد عالی اخیر 
خود در فینال های بین المللی است، چرا که 
از سال201۳به بعد 5قهرمانی )به استثنای 
سوپرجام اروپا( به دست آورده است؛ 
شامل پیروزی 4 بر یک مقابل رئال بتیس 
در فینال لیگ کنفرانس در  ماه مه. آخرین 
شکست آنها در یک فینال بین المللی، سال 
2012در نخستین سال حضورشان در جام 
باشگاه های جهان و شکست یک بر صفر 

مقابل کورینتیانس رقم خورد.

پاری سن ژرمن هم بازیکنان خطرناک زیادی 
دارد که هیچ کدام به اندازه عثمان دمبله 
مؤثر نیستند. گل و پاس گل او در پیروزی 
نخستین  در  رئال مادرید  مقابل  قاطع 
بازی اش در این تورنمنت، تعداد گل هایش 
و  27گل  ( ۳6گل  به  سال2025را  در 
9پاس گل( رساند که حداقل 5گل بیشتر 
از هر بازیکن دیگری از 5لیگ برتر اروپا از 
ابتدای سال است. دمبله مدعی اصلی توپ 

طلای2025است.

بردلی بارکولا امیدوار است بتواند انریکه 
را متقاعد کند که او را در ترکیب اصلی قرار 
دهد. با اینکه بارکولا در 26بازی از 41بازی 
پاری سن ژرمن در سال2025 در ترکیب اصلی 
بوده، در این سال تقویمی 1۸پاس گل به نام 
خود ثبت کرده است و 4پاس گل بیشتر از 
هر بازیکن دیگری در 5لیگ برتر اروپا دارد. 
او سال2025 به طور میانگین هر 129دقیقه 

یک پاس گل می دهد.
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امیرحسین اعظمی |   سپاهان فصل گذشته مهدی لیموچی 
را از آلومینیوم اراک به خدمت گرفت که این بازیکن قبل از 
مصدومیت، درخشش قابل توجهی در ترکیب زردپوشان 
داشت. سپاهانی ها برای فصل جدید باز هم از آلومینیوم بازیکن 
گرفتند؛ آنها ابتدا عارف حاجی عیدی را جذب کردند و سپس از 
محمدمهدی لطفی رونمایی کردند؛ بازیکنی که از پرسپولیس 
و استقلال هم پیشنهاد داشت ولی در نهایت تصمیم گرفت 
 سپاهان را انتخاب کند. لطفی درخصوص پیوستن به سپاهان 

به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   از پیوستن به سپاهان شروع کنیم. چه 
عاملی باعث شد این انتخاب را انجام دهی؟

سپاهان جزو تیم های شناخته شده و ریشه دار در فوتبال 
ایران است که در هر فصل جزو مدعیان قهرمانی محسوب 
می شود. دوست داشتم در این تیم بازی کنم و حالا 
خوشحالم که اینجا هستم. می دانم در سپاهان انتظارها 
از بازیکنان بالا ست ولی به خودم اطمینان دارم و امیدوارم 

توقعات را برآورده کنم.

   آیا از عملکرد خودت در فصل گذشته 
راضی بودی؟

من 6 پاس گل دادم و از لحاظ تأثیرگذاری جزو بازیکنان برتر 
تیمم بودم. از لحاظ فردی بهترین فصل برای من بود ولی 
متأسفانه از لحاظ تیمی شرایط آنطور که دلمان می خواست 

نبود و باید در رتبه بهتری قرار می گرفتیم.

   در سپاهان قرار است به عنوان وینگر 
بازی کنی؟

پست اصلی من وینگر است ولی فصل گذشته با خواسته 
مجتبی حسینی به عنوان هافبک چپ بازی کردم. در این 
دو پست می توانم بازی کنم و همه  چیز به تصمیم سرمربی 

ربط دارد ولی بازی در پست وینگر را بیشتر دوست دارم.

   ظاهرا از استقلال هم پیشنهاد جدی داشتی؟
هم از پرسپولیس و هم از استقلال پیشنهاد رسمی داشتم که 
مربوط به سال گذشته بود ولی بعد از مشورتی که با مجتبی 

حسینی داشتم در آلومینیوم ماندم. در پایان فصل هم دوباره 
این تیم ها خواهان جذب من بودند ولی در نهایت سپاهان را 
انتخاب کردم و امیدوارم انتخاب درستی انجام داده باشم. 

تمام هدف من این است که استعداد خودم را نشان دهم.

   کار کردن با مجتبی حسینی چطور بود؟
من فوتبالم را مدیون او هستم.  بین مربیان، او تنها فردی 
است که این جرأت را دارد که تیمش را با جوان های کم نام 
و نشان ببندد و نتیجه هم بگیرد. او واقعا مربی خوبی است و 
کاری که انجام می دهد ارزش بالایی دارد. آقا مجتبی قطعا از 

این به بعد هم به من کمک خواهد کرد.

   تو زمانی به سپاهان آمدی که کارترون 
هنوز از این تیم نرفته بود و حالا محرم نویدکیا هدایت 
سپاهان را بر عهده دارد. در این مورد صحبتی داری؟

خوشحال می شدم اگر فرصت کار با آقای کارترون را به دست 
می آوردم ولی به هر حال این اتفاقات در فوتبال رخ می دهد. 
سپاهان از چند ماه مانده به پایان لیگ دنبال من بود و در نهایت 
این تیم را انتخاب کردم. حالا هم هدایت تیم بر عهده محرم 
نویدکیا ست. او اسطوره سپاهان  و از لحاظ شخصیتی 
فوق العاده است. امیدوارم با این مربی فصل خوبی داشته باشم.

   حتما می دانی سپاهان 10 سال است که 
قهرمان لیگ نشده؟

بله، ولی امسال تیم یکدستی داریم و اسطوره های سپاهان 
هم در این تیم هستند. قطعا امسال برای سپاهان  سال خیلی 
خوبی خواهد بود و تیم ما خیلی ها را سورپرایز خواهد کرد. 
من به سپاهان آمدم تا با این تیم قهرمان لیگ برتر شوم. 

ما حتی در آسیا هم می توانیم کارهای بزرگ انجام دهیم.

   می توانید در پلی  آف لیگ نخبگان از سد 
الدحیل عبور کنید؟

بازی در زمین حریف است ولی باید الدحیل را ببریم. همه 
می دانند تیم های عربی چگونه سرمایه گذاری می کنند 
ولی سپاهان هم تیم شناخته شده ای است و باید این بازی 

را ببریم.

سپاهان خیلی ها را 
سورپرایز می کند

محمدمهدی لطفی مدعی است با وجود داشتن پیشنهاد از استقلال و 
پرسپولیس، تصمیم گرفته راهی اصفهان شود
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رمانی که بعد از نیم قرن پرخواننده شد 
»استونر« نوشته ويليام استونر در سال 1965 ميلادی منتشر شد و پس از نيم قرن وقتی يك كتابخوان آن 
را اتفاقی از قفسه يك كتابفروشی برداشت، به يكی از رمان های پرخواننده تبديل شد. اين رمان داستان 

زندگی پسر یک خانواده فقیر از میزوری آمریکا ست که به دانشگاه می رود و  همانجا تدريس می كند.

1.5 ميليون دلار برای نخستين كتاب گاليله 
نخستین اثر منتشرشده »گالیله« ستاره شناس ایتالیایی با عنوان »گفت وگو در مورد ستاره جديد« كه اوايل قرن 
هفدهم ميلادی منتشر شده است در حراج ساتبيز با قيمت 1.5 ميليون دلار معادل 1.1 میلیون پوند فروخته 

شد. كارشناسان حراج ساتبيز لندن قيمتی معادل 680 هزار تا 950 هزار دلار برای اين اثر تعيين كرده بودند.

 )    Stranger Things(چیزهای عجیب

ارتباط با جهان های موازی

درخت / شهرام شیرزادی

روزنگار
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خوب، بد، زشت

»خوب، بد، زشت« نقطه اوج وسترن اسپاگتی است؛ وسترنی که لئونه با »به خاطر 
یک مشت دلار« پایه گذاری اش کرد و آنقدر موفق شد که لشکری از فیلم های مشابه 
از راه رسیدند؛ فیلم هایی که لئونه بعدها آنها را فرزندان ناخلف خود خواند. »خوب، 
بد، زشت« نمونه فاخر و باشکوه وسترن اسپاگتی است. جو )کلینت ایستوود(، 
استنزا )لی وان کلیف( و توکو )ایلای والاک( در جست وجوی   جعبه ای که در آن 
۲۰۰هزار دلار پول مسروقه وجود دارد به راه می افتند و این مقدمه ای بر یکی از 
سرگرم کننده ترین وسترن های تاریخ سینماست. سرجو لئونه به شکلی تناقض آمیز، 
فانتزی و رئالیسم را برای سینمای وسترن به ارمغان می آورد. لئونه اغراق های 
نمایشی را تا می تواند افزایش می دهد )از موسیقی مؤکد تا نماهای بسیار درشت از 
چهره بازیگران( و از سوی دیگر می کوشد تا کابوی ها را به چهره واقعی شان در غرب 
وحشی نزدیک کند. ایستوود به عنوان قهرمانی خونسرد همان قدر ملموس است که 
لی وان کلیف به عنوان بدمن و ایلای والاک با ترکیبی از بدجنسی و ساده لوحی ضلع 

سوم مثلث »خوب، بد، زشت« را تکمیل می کند. سکانس فینال فیلم، مجموعه ای 
است کامل از دستاوردهای لئونه در سینمای وسترن، آن نماهای خیلی درشت از 
چهره و چشمان، تعلیق و هیجان و قطع شدن پی در پی پلان ها با موسیقی انیو 
موریکونه کارکردی جادویی می یابد. این وسترنی است که می شود بارها و بارها 
تماشایش کرد و از سرزندگی، نشاط، چشم انداز ها و موزیکش لذت برد و از خوب، 

بد، زشتش و جمله تکرار شونده و معروف ایستوود کم حرف: »آدما ۲ دسته ان.« 

سریال »چیزهای عجیب«  با فضای نوجوانانه اش خیلی زود 
توانست ویژگی های منحصر به فرد خود را به مخاطب عرضه 
کند و به چنان توفیقی برسد که ۵فصل از آن تولید و پخش شود. 
داستان سریال در اوایل دهه 8۰میلادی می گذرد. شهری کوچک 
در ایالت ایندیانا به نام هاوکینز میزبان یک تشکیلات دولتی 
است. اعضای این تشکیلات به شکلی مخفیانه به دنبال پیدا کردن 
راهی هستند که بتوانند با جهان های موازی ارتباط برقرار کنند. 
در نهایت هم موفق می شوند پلی بین یک دنیای موازی و جهان 

واقعی  پیدا کنند.
اگر جان کارپنتر و استیون اسپیلبرگ در سال های دهه 8۰ با 
هم روی یک  سریال کار می کردند احتمالا شخصیت هایی شبیه 
 شخصیت های مجموعه  »چیزهای عجیب« خلق می شدند. 
برادران دافر همه کار کردند تا مطمئن شوند که سریال شان درباره  
دختری که توانایی جابه جایی اشیا   از راه دور را دارد و با این توانایی 
به گروهی از پسرهای جوان کمک می کند تا دوستان گمشده شان 
را پیدا کنند، در تمامی جزئیات به دهه 8۰ شباهت داشته باشد. از 
نوع فیلمبرداری گرفته تا موسیقی متن سریال به ریشه های دهه  

هشتادی اش وفادار است.

»نه فرشته، نه قدیس« از آن دست رمان هایی است که اگر چند صفحه   از آن را 
بخوانید، محال است کنارش بگذارید؛ رمانی خوش خوان، با ترجمه ای پاکیزه که 
3راوی دارد؛ زنی حدودا 4۵ساله، دختر نوجوانش و جوانی  در آستانه ۰ 3سالگی 
که شاگرد شوهر سابقش بوده است. این 3شخصیت، شوهر سابق محتضر و چند 

شخصیت فرعی، شاکله این رمان پر کشش و البته تامل برانگیز را شکل می دهند.
ایوان کلیما، نویسنده این رمان را در ادبیات معاصر جهان گوهری دانسته اند که 
قدرش کمتر شناخته شده است. او در رمان نه فرشته نه قدیس که واشنگتن پست 
آن را بهترین کتاب سال۲۰۰۱ اعلام کرد، ما را به قلب پراگ امروز می برد؛ جایی که 
در آن جوانان با مواد مخدر روزگار می گذرانند. کریستینا، مادر 4۵ساله ای که متارکه 
کرده، نگران دختر نوجوان ۱۵ساله اش است که از مدرسه فرار می کند. همزمان 
صندوقچه ای که از پدرش به جا مانده، اسرار خانوادگی باورنکردنی ای را برایش 
آشکار می کند. کریستینا باید مراقب مادر پیرش هم باشد، به شوهر سابقش که 
گرفتار سرطان است سر بزند و دندان مریض هایش را مداوا کند، اما او تشنه عشق 
است و زمانی که یکی از شاگردان سابق شوهرش که ۱۵سال از او کوچک تر است به 

او دل می بازد، با معمای تازه ای مواجه می شود...
نشر نو این رمان 34۲صفحه ای را با ترجمه حشمت الله کامرانی به بهای 3۵۰هزار 

تومان منتشر کرده است.

ایوان کلیما

نه فرشته 
 نه قدیس

علی الله سلیمی: پیرمرد مجتمع مسکونی ساحل 
رو به روی پارک ستاره را نشان داد و گفت: »قنات 
زیر مجتمع بود. آبش که کم شد کورش کردیم و 
بعد مظهر قنات را پرکردیم و شد خشک خشک.« 
 مرد جوان و معلول کنار پیرمرد روی نیمکت 

پارک نشسته بود و با کنجکاوی به حرف های 
پیرمرد گوش می کرد. پیرمرد مجتمع های مسکونی 
اطراف پارک را نشان داد و گفت: »همه اش باغ و 
زمین کشاورزی بود. کریم بنگاهی شروع کرد به 
ساخت و ساز، سروکله بساز بفروش های دیگر پیدا 
شد و باغ ها و زمین ها یکی پس از دیگری از محله 
پاک شد و اینجا شد محله جدید که نه باغ دارد 
نه دار و درخت.« مرد جوان و معلول پرید وسط 
حرف های پیرمرد و پرسید: »مطمئنید دهانه قنات 

را پر کردید؟«
پیرمرد با اطمینان گفت: »آره، خودم شاهد بودم. 
بولدوزر آوردیم کلی خاک ریختیم روی دهانه 

قنات.«
مرد جوان انگار که قانع نشده باشد، مجتمع 
مسکونی نوساز ساحل را نشان داد و گفت: »خانه 
ما طبقه همکف این مجتمع است. هر شب وقتی سر 
روی بالش می گذارم، صدای ریزش و حرکت جریان 

آب را می شنوم.« 

 هر شب صدای 
ریزش آب می شنوم

روزنگار
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افقی:
 ۱- کرانه آسمان- رمانی از گلی 

ترقی، بانوی نویسنده معاصر
۲- اجاره بها- چاهک کف 
حوض- بندری در حاشیه 

دریای خزر
3- کالاهایی که از خارج 
به کشور آورده می شود- از 
سازهای آرشه ای موسیقی 

سنتی ایران- برملا
4- خویشاوندان- چاشنی 

غذایی تند- عزیمت کننده
۵- فقر و بی چیزی- جد 

حضرت رسول)ص(
6- بله انگلیسی- پرنده ای 

سبکبال- خلافکار
7- نوعی بیسکوئیت سبک- 
هنرمند دوربین به دست- 

مجازات
8- خزنده ای که گوش ندارد- 
دستگاه ضبط تماس های 

تلفنی- پاکی
9- کال- نویسنده فرانسوی 
کتاب قرارداد اجتماعی- 

بیابان گرد
۱۰- کم کردن از مبلغ چک 
مدت دار و تبدیل آن به پول 

نقد- فرستادن- نشانه مفعولی
۱۱- نشانی- فاقد سقف

۱۲- مردد- آواز مجالس 

مذهبی در بلوچستان- عامل 
بیماری زا

۱3- معشوق- خانم- کامروا
۱4- زشت- بیشترین حد- 

مدفن علامه حلی
۱۵- شاخه ای از اقیانوس اطلس 

در شمال اروپا- بخشش، عطا
  

عمودی:
۱- زیستگاه مصنوعی ماهی- 

فزونی
۲- دوری و هجران- هر نوبت 
نمایش فیلم در سینما- وسیله 

کمک حرکتی بیماران 
3- ثروتمند معاصر 
موسی)ع(- لباس رسمی و 

تشریفاتی- شهرآورد
4- عدالت پیشه- شیوه و روش- 

بله آلمانی
۵- در حال خرامیدن- 

سلیقه- بی گناه
6- داستانی از ساموئل بکت، 
نویسنده ایرلندی- نوعی 

طلاق- مسیحی
7- سودای ناله- معادل فارسی 

تراکتور- هنر هفتم
8- شکافنده- نخ بافتنی- دالانه
9- از ماهیان جنوب- داستانی 

نوشته جک لندن- عید ویتنام
۱۰- پای از کار افتاده- بشقاب 

پرنده- نیکویی
۱۱- کیف ورزشی- شکرگزار- کنایه از 

وطن و کشور است
۱۲- داخل- قابل اجرا- شروع، آغاز

۱3- فرمانده گله گرگ ها- دلجویی- 
طلایی

۱4- مادر اختراع است- پیش غذا- 
ضروری

۱۵- نقاب- بیماری عفونی دستگاه تنفس 
در کودکان

هرپنراقمابحرم
ینارفعزداباقشع
رجنیسنشیکولکل
کردمتایحبالیو
اولممرهننینل
ناللهاجدیابی
یبرایرهشزکرمت

الوطدیراداوه
ادارفاگالامتا

یروتسلبودمرس
نپوکیاوصیرحت
توسرنویژلقراف
رلربمایپتباجا
ناجهیاستسیابرد
تدایعطسوتمیاه

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | ۵۰8۵
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

796254813
285136974
314897256
148723569
529648137
637915428
853471692
472569381
961382745

متوسط

   7   4 5  
    4   6  
       2 9
5   9   6  4
  9 1  5 3   
8  6   2   7
3 9        
 2   8     
 8 5   1    728641539

513927468
694538127
862719354
457283916
139456872
275194683
986375241
341862795

ساده

متوسط

268719453
957243168
143856729
532978614
479165382
816432597
391624875
624587931
785391246

سخت

     4 8   
2 8    6    
  4  9   5  
      5  9
 2   4   3  
6  7       
 5   7  6   
   5    8 1
  1 3      

ساده

7  8 6 4    9
 1 3   7   8
  4   8  2  
8 6   1  3   
 5  2  3  1  
  9  5   7 2
 7  1   6   
9   3   2 4  
3    6 2 7  5

دکتاب
پیشنها سریال

یشنهاد
پ

ستانک
دا

ادفیلم
پیشنه
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